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Макрњо дар парда бошад оби зери коњро.      Соиб

- Њар сањифаи таърихи халќ ба он бањогу-
зорї мешавад, ки он ба ояндаи халќ чї дода-
аст? Чизњои зебои зиёде метавонад бошад,
ки натиљаашон чандон зебо нест. Ва чизњои
зиёди дар зоњир зишту бад њам њастанд, ки
дар асл зебо ва натиљаашон ба манфиати
халќ мебошад. Ваќте ки мо ба таърихи со-
лњои 20-уми асри гузашта назар кардан ме-
хоњем, бояд ба ин масъалањо диќќати љиддї
бидињем.

Тарафи дигари масъала дар он аст, ки
њамин воќеаи бамаломада чизи тамоман аз
аќл берун буд ва ё чизе шабењи воќеањои
дигар. Дар таърихи башарї, натанњо дар таъ-
рихи халќи тољик,  њељ таѓйироти сиёсие нест,
ки бе хунрезї ба амал омада бошад. Њатто
љорї шудани ислом дар Осиёи Миёна сари
њазорон падарон ва бобоњои моро хўрдааст.
Њељ кас ба шакли одї рафта "Рањмат, ки ба
мо ислом овардед" нагуфтааст. Онро ќабул
кунонданд. Чунки ба ин шакл он дар оѓоз ба-
рои мо чизи бегона буд. Вале мардуми тољик
дар охирату оќибати он розї њастанд, розї аз
он, ки ин дину фарњангро пазируфтаанд. Он,
ки имрўз исломро баъзењо ба манфиати худ
истифода бурдан, худашонро соњиби ислом
эълон кардан, халќро аз ислом мањруму худ-
ро ќариб пайѓамбар эълон намудан мехоњанд,
ин чизи дигар аст. Ваќте ки дар бораи њарака-
ти босмачигарї ва Њокимияти Шўравї суха-
ну андешаамонро баён мекунем, бояд ин
меъёру натиљагирї риоя бишавад. Ман ме-
хоњам шахсиятњоеро ном бибарам, ки меро-
си онњо барои мо бояд намуна бошанд. Му-
таассифона, дар мо шумораи одамон, даќиќ-
тараш љавононе зиёд шудаанд, ки онњо ин
шахсиятњо, бузургони моро шинохтан ва до-
нистану ќабул кардан њам намехоњанд. Гу-
мон мекунанд, аз он чї, ки бузургони мо ме-
донанд, дониши ин гурўњ бештару бењтар аст.
Ба назари онњо аз он чї, ки устод Садриддин
Айнї, Сайидризо Ализода дар бораи воќеањои
солњои 20-уми асри гузашта гуфтаанд, ноду-
русту номукаммаланд, чунки бо маълумоту
дониши ин гурўњ мувофиќат намекунанду дар
зинањои поёнтар гўё ќарор доранд. Намеан-
дешанд, ки ин устодон фарзандони њамон за-
мон буданд. Њаќиќатро диданд, дарёфтанд ва
бо гузаштаи худ муќоиса карданду тафову-
ташро шинохтанд. Кадомаш бењтар аст, њамо-
нашро пазируфтанд. Чун ин ду шахсияти бу-
зурги таърихиро ном бурдам, мехоњам ба як
масъала равшанї андозам. Сайидризо Али-
зода шахсе буд, ки дар Туркистон, дар њуку-
мати он шуъбаи тољикиро ба вуљуд овард.
Дар ин њукумат миллатњои асосї ин халќњои
туркии Осиёи Миёна ба њисоб мерафтанд:
ўзбекњо, туркманњо, ќирѓизњо, ќазоќњо. Афѓ-
онњо, яњудињо, њиндуњо ва ба ин монанд ха-
лќњои хурду майда ба њисоб мерафтанд. Ав-
вал номи тољик на дар миллатњои асосї ва
на дар миллатњои майда набуд. Ализода ба
маќомоти болої дархост карда, муваффаќ
шуд дар Њукумати Туркистон шуъбаи тољикї
ташкил карда шавад. Ин шахсият мудири
шуъбаи тољикї шуд ва дар ин замина расо
сад сол пеш, моњи апрели соли 1919 рўзно-
маи тољикии "Шуълаи инќилоб"-ро таъсис
дод. Бо нашри ин рўзнома манфиатњои ха-
лќи тољик њимоя ва соњибї мешуданд.

Ба назари ў, ки яке аз бењтарин шахсия-
тњои давр буд, њаракати босмачигарї њара-
кати зиддихалќї мањсуб меёфт, зидди мил-
лати мо, мардуми мо, манфиати оммаи мо
буд. Дар ин рўзнома ва баъдтар дар асарњо-
яш устод Садриддин Айнї дар муќобил, бар
зидди ин њаракат сухан гуфтанд. Як силсила
маќолањо таълиф карданд бо номи "Босма-
чиёни Фарѓона кистанд?". Дар ин маќолањо
хусусияту шахсияти ин босмачињоро муай-
ян карданд: дузду ѓоратгару одамкуш. Онњо
њатто меншевик нестанд. Бо амалњои зишта-
шон ба гурўњи хурде барои манфиатњои му-
айян такя мекарданд. Ин њаракат охири соли
1919 на дар мо, яъне, дар Бухоро, балки дар
Туркистон ба вуљуд омад, шурўъ шуд.

Айни омодагї ба ин мусоњиба, маљаллае
дар дастам афтид, ки дар бораи саркардаи
босмачињои туркман Љунайдулло дар солњои
20-юми асри ХХ, наќл мекунад. Љунайдулло
њини гуфтушунид ба намояндагони њукума-

ти ваќт шарт мегузорад, ки ў аз муборизаи
мусаллањона даст мекашад, агар дар ќалам-
рави Туркманистон,  давлати мустаќил таъ-
сис дода нашавад. Тафаккури давлатдориро
бинед. Тафовут аз замин то осмон. Босма-
чињои наву кўњнаи мо бошад њамвора барои
тазъифи давлат бо хориљињо њамкорї намуда
ва инро "муборизаи озодихоњї" вонамуд кар-
даанд.

Агар дар хусуси бар зидди босмачиён су-
хан гуфтани фарзандони бедори солњои 20-
ум ба миён биояд ва ба муќобилони њаракат
ном бурда шаванду андешањояшонро ёдоварї
бикунанд, тарафдорони њаракати босмачигарї
изњор медоранд, ки амалњову мавќеъгирия-
шон аз рўи талаботи давр, ё худ љонибдории
сиёсати замон буд. Кї сиёсатро ифодаву
љонибдорї намекунад? Кадоме аз ин шахсон,
ки босмачигариро амали мусбат арзёбї ме-
кунанду ба тарафдориашон сухан мегўянд,
сиёсатеро њимоя наменамоянд? Не. Онњо њам
љонибдори сиёсатеанд ва ин сиёсат дар на-
вбати худ ба нафъи гурўњест, ки онро роњан-
дозї мекунанд. Ман мепиндорам, ки асоси на-
зария дар он аст, ки мо бояд ба њисоб биги-
рем, ки ташкил шудани давлати Шўравї, аз
миён рафтани аморати Бухоро - ин ба ман-
фиати халќи тољик буд ё ба зарари он? Мо аз
бунёд шудани ин давлат бояд розї бошему
шод ва ё афсўс бихўрем, ки аморати Бухоро
барњам хўрд? Агар аз давлати Шўравї розиву
шод бошем, пас њаракати босмачигарї муќо-
билу зидди ин давлат буд ва ба яќин, бад аст.
Вале, агар афсўс бихўрем, ки аморати Бухо-
ро мањв гардида, он бароямон бењтар буд, пас
ин њаракат нек мебошад.

Шахсан ман чї андеша дорам дар ин ху-
сус? Дар солњои 80-уми асри гузашта дар Аф-
ѓонистон ба сифати муаллим чор сол кор кар-
дам. Чї гуна будани зиндагии мардуми он киш-
варро дар он солњо ва дар кадом вазъият бу-
дани тољиконашонро дар он даврон ва имрўза-
ашро њам хуб медонам. Дар дењоти Афѓонис-
тон, дар дењоти Эрон низ бисёр будам. Эрон
нисбат ба Тољикистон дар гузаштаи дур, яъне
то асри XX давлати тараќќикарда ба шумор
мерафт. Ваќте ки ба худамон онњоро муќоиса
мекунам, шод мешаваму розиву ќаноатманд,
ки давлати Шўравї пирўз шуд. Ин давлат ба
мо имконияти обод кардани Ватанро дод. Ус-
тод Айнї дар маќолаи "Њукумати Шўравї ба
мо чї дод?" менависад: "Њар чизе, ки барои
зиндагии як миллат лозим буд, давлати Шўравї
ба мо дод". Аз он мо чї гуна истифода бурда
тавонистем - ин масъалаи дигар аст.

Ба гуфти устод Айнї барои мо давлат, мак-
таб, беморхона, марказњои тиббї зарур буд,
Њукумати Шўравї дод. Аз чї чизи додааш но-
ризоиву ношукрї бикунем? Шахсиятњои бе-
дору огоњи давр аз ин гуна имкониятњо сари-
ваќт ва пурсамар истифода карданд, аз љумла
устод Садриддин Айнї. Масалан, ба дасти ў
китобњои "Таърихи адабиёти Эрон", "Таърихи
адабиёти Озарбойљон", "Таърихи адабиёти
Туркия", "Таърихи адабиёти Тотористон" аф-
тод. Ба ин хулоса омад, ки онњо миллат шуда-
анду адабиёти миллаташонро ба вуљуд овар-
данду муаррифї месозанд. Ба худ зарур шу-
мурд, ки ин гуна як кори некро ба анљом бира-

сонад, албатта, барои миллат, шинохти беш-
тару дурусти он. Ба ин хотир ба навиштани
"Намунаи адабиёти тољик" шурўъ намуд, то
ба исбот расонад, ки халќи тољик худ соњиби
адабиёт буд. Дар ин асари мондагор наму-
наи эљоди онњоеро ворид намуд, ки ба сифа-
ти тољик шинохта мешуданду аз онњо ном
мебурданд, дар Мовароуннањр зиндагї ме-
карданд, яъне дар Осиёи Миёнаи имрўза ва
ќисман дар Афѓонистон ва њам Хуросони
Эрон. Калимаи машњуру зебои "тољик"- ро,
ки дар миёни халќ буд, онро ба сифати мил-
лату забон баровард ва ба њимояи он бар-
хост.

Дар њаракати босмачигарї њама гуна
ќуввањо буданд. Тамоми миллатњои
Осиёи Миёна - тољикњо, ќирѓизњо, ўзбе-
књо, туркманњо, ќазоќњо дар он ишти-
рок карданд. Вале ѓоя чї буд? Ва ин иш-
тирок чї гуна буд?

- Соли 1977 як намоишнома - пйесаи ман
бо номи "Писари босмачї" чоп шуд. Ѓоя ва
хулосаам ин буд, ки босмачигарї њаракати
бад аст, вале на њар кї ба он ворид гардид,
душмани халќ мебошад. Дар ин њаракат ода-
моне њам буданд, ки ё ѓалат карданд, ё зери
фишор монданд, ё нафањмида  шарики бос-
мачињо шуданд. Ваќте ки мо њаракати маз-
курро мањкум менамоем, ин гурўњро дар на-
зар надорем. Сухан дар бораи саркардагон,
идеологњои он мебошад ва њам манфиатњо-
яшон. Ин намоишнома дар хусуси падари пи-
сарбачаест, ки барои озод намудану пешги-
рии ѓорати дења дар њаракати босмачигарї
иштирок кард. Албатта, ин кашфиёти ман
нест. Нависандаи халќии Тољикистон Саттор
Турсун њанўз дар замони шўравї дар рома-
наш аз шахсоне сухан гуфт, ки ѓалат карда,
ба босмачињо њамроњ гардиданд. Дар пйесаи
"Хиёнат"-и Љалол Икромї низ ин мавзўву
масъала баррасї мешавад. Дар ин намоиш-
нома образи асосї, марказї Асадмахсум- яке
аз саркардагони њаракат аст. Вай дарк меку-
над, ки  шиори мо - миллати озоди Бухоро
аслан барои мардуми Бухорову миллати то-
љик нест. Ин шиори коркардаву баровардаи
бегонањо мебошад. Ў афсўс мехўрад, ки ба
ин роњ, роњи ѓалат рафт.

Идеологияи босмачигарї чї буд? Оё
он мавриди ќабул аст ё не? Барои  рўшан
шудану дарёфти маќсад чанд нафарро
ном мебарам: Анварпошо, Иброњимбек,
Ќароќизилпошо, Салимпошо, Юсуф Зиё,
Сурайёафандї. Инњо турканд. Осиёими-
ёнагї нестанд. Аз Туркияи онрўза ома-
даанд ва дар Бухоро њаракати босмачи-
гариро ба вуљуд оварданд. Тасаввур би-
кунему бипурсем, ки онњо ба мо чї ирти-
бот доранд. Баъзе бо даъво мегўянд, ки
Армияи Сурх ба мо бегона буд. Бигузор
чунин бошад. Аммо ин туркон кињоянд?
Хешанд? Аз Туркия омада, аќидаву идео-
логияи туркиро дар Бухоро љорї кардан
хостанд.

- Онњое, ки ба таърихи халќи мо таваљљуњ
зоњир мекунанд, бояд як чизро наѓз дар хо-
тир дошта бошанд, ки  шурўъ аз солњои 10-
уми асри гузашта туркњо кўшиш ба харљ до-
данд, ки забони халќњои осиёи Миёна - ўзбе-

књо, ќирѓизњо, туркманњо, ќазоќњо туркї бо-
шанд. Забони худашонро љорї кардан мехос-
танд. Аммо ин халќњо онро ба њељ сурат напа-
зируфтанд. Ана њамон туркњо моро њам турк
кардан мехостанд.

Њадафи онњо муттањид кардани мардуми
туркзабон дар зери як парчам буд. Он ваќт
њамин гуна парчам амири Бухоро мањсуб
мешуд.

Акнун ба ин пурсиш бояд посух бигўем, ки
"Амири Бухоро кист?". Баъзењо аз он ифти-
хор мекунанд, ки дар замони њукмронии ами-
рони Бухоро забони мо, яъне тољикї забони
давлатї буд. Ва агар ин аморат боќї мемонд,
забони мо чун забони давлатї баробари он
пойбарљо мемонд. Мутаассифона, ин гуна
пиндор ѓалат ва он хаёли хом мебошад. Як
мисол меорам. Соли 1742 Афѓонистони имр-
ўза аз Эрон људо шуду  худро давлати Хуро-
сон эълон кард. Бунёдгузорони давлат пашту
буданд, забони давлатиашон аммо дарии
форсї ба шумор мерафт. Соли 1801 ин дав-
латро Афѓонистон номиданд. Оњиста-оњиста
дар ин кишвар гуфтугўи ѓайридарї њам пайдо
шуд. Соли 1936 забони пашту забони дуюми
Афѓонистон гардид. Баъди сї соли минбаъда,
яъне солњои 60-ум масъала гузоштанд, ки
пашту бояд забони якуми  ин кишвар бошад.
Мавќеи дарї танг шуд. Њатто дар даврони њук-
мронии Довудхон барои онњое, ки бо забони
пашту гап мезаданду фаъолият мебурданд,
маоши иловагї ба андозаи афзудани 25 дар-
сад муќаррар карданд. Яъне, дар Бухоро низ
њамин њолат ба вуљуд меомад ва мавќеи за-
бони тољикиро тангтар менамуданд.

Дуруст аст, ки дар аввали солњои 20-уми
асри гузашта забони Бухоро тољикї буд. Аммо
набояд аз ёд бурд, ки бо таъсиси Љумњурии
Халќии Бухоро имкони фаъолияти забонро
танг намуда буданд. Ин, албатта, пеш аз зу-
њури њаракати босмачигарї татбиќ шуда буд.
Аллома Ањмади Дониш дар асарњояш Бухо-
роро чун давлати манѓития ном мебарад.
Яъне, нагуфтааст, ки њукумати тољикии Бухо-
ро. Агар чунин мебуд, Ањмади Дониш онро бо
ифтихор таъкид мекард.

Туркњое, ки ба ин кишвар омада буданд, аз
љињати миллат ба манѓития наздикї доштанд ва
аз љињати сиёсї зидди давлати русї ин њаракат-
ро созмон додаву пеш мебурданд. Њаракати
босмачигарї њамчун њаракати мардуми ба
аќидаи туркпарастї иттињод сабт шудааст. Тур-
кпарастї на танњо ба зарари мо - тољикон, балки
ба зарари ўзбекњо, ќирѓизњо, ќазоќњо, туркма-
нњо њам буд.  Дар дусад соли њукмронияш ин
давлати манѓития дар тамоми ќаламрав, яъне
дар Осиёи Миёна чизе насохт. Таърих бар ин
гувоњ мебошад, албатта, ба љуз бунёди чанд
мадраса дар Бухоро.  Њатто дар мањалњо мад-
расањо пайдо нашуд, балки онњоро бунёд на-
сохтанд. Ва низ масљидњои калон, роњ, пул, та-
бобатхона дар ин давр пайдо нашуданд. Ба ин
тариќ, дар 200 сол давлати амирї чизе насохт,
ба пешрафту рушду тараќќї рў наовард, вале
дар давоми 50 сол аќаллан роњњову пулњои одии
рафтуомадро сохтем-ку. Имрўз, яъне дар за-
мони истиќлол иншоотњои бошукўњ бунёд на-
мудем. Бояд эътироф бикунем, ки нахустин
тарњи онњо он замон ба вуљуд омаданд. Агар
њаракати босмачигарї пирўз мешуд, оё мо ме-
тавонистем, ки соњиби давлат, мактаб, бемор-
хонањо ва дигар иншооти муњим бигардем? Аз
соли 1920 то ба соли 1990 дар Осиёи Миёна он
ќадар иншооте бунёд ёфтанд, ки дар Афѓонис-
тон ба ин миќдор сохта нашуданд, дар Эрон
низ. Яъне, ин дар натиљаи шикаст додану ши-
каст хўрдани босмачигарї буд. Агар онњо пирўз
мегаштанд, мо соњиби ин гуна дастоварде шуда
наметавонистем. Њатто дар номаи амири Бухо-
ро ба  Лигаи миллатњо, ки бисёр ваќт тарафдо-
рони њаракати босмачигарї аз он иќтибос ме-
намоянд, аз бунёди иншооте ба хотири обод
кардани мамлакаташ ёдовар намешавад. Пеш-
тар саркардагони ин њаракатро, ки турк буданд,
ном бурдам. Акнун ќурбонињои худамонро ном
мебарам: Иброњимбек, Авлиёќулбек, Дониёри-
моќ, Ќарахонбї, Туѓайсарї. Инњо аз њамон ќаби-
лњоянд ва њамон идеологияро љонибдорї ва
њамон рўњияро ифода мекарданд.

Аз он замон дур шудем. Мо насли навем.
Аммо натиљањои бади он замон ва тарафдо-
рони ин њаракатро аз падарону бобоёнамон
шунидем. Наход суханони  кўчагии ин одамо-
не, ки дар он даврон назистанд ва њаќиќати
њолро шоњид набуданду Худо медонад чї хон-
даанду донистаанд, аз хулосањои дурусту

БА ТАЪРИХ БО ЧАШМИ ХИРАД
БИНГАРЕМЁ ЧАРО ЊАРАКАТИ БОСМАЧИГАРЇ РАСОНАЇ ШУД?

       Чанд соли охир расонањои иттилоотї, хосса расонањои хориљиву шахсї, ба мавзўи
њаракати босмачигарї таваљљуњи махсус зоњир карда истодаанд.
    Албатта, ба таърих ва њодисањои муайяни он бо гузашти солњо барои ошкор
намудани њаќиќатњои нињонаш зиёиён, равшанфикрон борњо назар мекунанду
фарзияву хулосањои худро мебароранд. Аммо агар ин гуна нигоњњо бо чашми хирад
набошад, таърих на танњо љањолати назаркунандагонашро ошкор месозад, балки бо
тањлилњову андешањову хулосањои нодурусташон мардумро ба гумроњї ва кўчањои
сарбаста мебаранд.
    Муроду њадаф аз рў овардан ба ин мавзўъ чист? Тарњсозони ин гурўњи муаллифон
кињоянд? То куљо метавонанд  "муваффаќ" бишаванд? Аз ин њама кињо "манфиат"
мебардоранд? Бо ин амалњои номатлуб манфиатњои миллиро њимоя мекунем ва ё
онњоро зери по менињему баъдњо аз даст медињем. Таърих, шахсиятњои маъруфу
њомиёни аслии миллат ва  шоњидони давр дар ин хусус чї андеша доштанду кадом
мавќеъро барои худу миллат пазируфтанд? Ва њам саромадони асилу бонанги миллати
мо дар оѓози асри гузашта мардум, миллатро чї гуна рањнамунї карданд?
Саркардагону бавуљудоварандагони њаракати босмачигарї кињо ва аз куљову ба чї
маќсад омада буданд? Оё онњо, воќеан, манфиатњои милливу динии моро њимоят
кардан мехостанд? Пушти ин пардањо чї бозињои пинњон сурат мегирифтанд? Барои
посух гирифтан ба ин пурсишњо  хабарнигори рўзнома Абдулќодири РАЊИМ бо
доктори илмњои таърих, профессор Иброњим УСМОНОВ  мурољиат намуд.



№3 (285), СЕШАНБЕ, 19.02.2019

Анвори дониш
33333

Касе, ки айби маро мекунад нињон аз ман,

Агарчи чашми азиз аст душман аст маро.      Соиб АНДАРЗ

даќиќи онњо муњимтару баландтар бошанд?
Дар ин замина ман ба ду чиз ишорат кардан
мехоњам. Се китоб аст. Дар бораи њамон за-
мон ва њодисоти рухдода маълумот медињад.
Яке аз аз онњо "Таърихи нофеъї"- и Муњам-
мадалї ибни Муњаммадсаиди  Балљувонї аст.
Ин муаллиф тарафдори давлати Шўравї на-
буд, вале њамон њаќиќатеро баён доштааст,
ки мо тарафдори онем ва дар ин хусус сухан
кардем. Ў таъкид ва шукр менамояд, ки њара-
кати босмачигарї ѓалаба ба даст наовард, ва-
гарна мулкро хароб месохт.

Тарафдорони ин њаракат ба маълумоти ки-
тобњое такя мекунанд, ки аз тарафи њамон
туркњои ба ин љо омада таълиф гардидаанд.
Яке аз ин китобњо "Таърихи Туркистон" мебо-
шад. Маълум аст, ки китоб ба манфиати ин
њаракат ва саркардагонашон навишта шуда-
аст. Барои ин тарафдорон на навиштањои ус-
тод Айнї, Сайидризо Ализода ва дигарон ќимат
дорад, балки навиштаи туркњои ба ин љо ома-
да муњимтару асоситару дурусттар мебошад.
Аз китоби Тўѓон Валидов "Шўриши босмачи-
ён" ё аслан "Ќиёми босмачиён" низ истифода
мебаранд. Тўѓон Валидов кист? Собиќ котиби
якуми Њизби коммунисти Бошќирдистон буд.
Барои миллатчигии зиддитоторї ўро мањкум
карданду аз вазифа дур сохтанд. Валидов ба
Осиёи Миёна омад ва њамфикронашро мут-
тањид намуда, хост њизби коммунистони му-
сулмон ва баъд давлати мусулмонї ташкил
бикунад. Чун муваффаќ нагардид, ба њарака-
ти босмачигарї дохил шуду ба як гурўњи он
роњбарї намуд. Ин њаракат ваќте шикаст хўрд,
гурехта ба Туркия рафт. Дар университети ин
кишвар муаллим шуд ва воќеањои њамон со-
лњоро аз назару мавќеи худ ба ќалам дод. Ин-
чунин, иштироки туркњо ва хонадонњои онњо-
ро дар Бухоро ва ин њаракатро тасвир намуд.
Пулу силоњро барои  онњо ба хотири љангу
пирўзї ва ташвиќу тарѓибашон аз хориљи киш-
вар: Туркия ва Англия мефиристоданд. Ў та-
ассуф аз он мехўрад, ки аз њама имконоти
фароњамоварда истифода карда натавонис-
танд ва дар натиља шикаст хўрданд. Ба ин
тариќ, инро тарафдорони њаракати босмачи-
гарї њаракати озодихоњї медонанду бањо ме-
дињанд ва ворид шудани Њукумати Шўравиро
зулму истисмор. Ин гуна нест.

Њар сол бо  амри золимонаи аъзои девони
кушбегї, масъулони андозљамъкунї ба мин-
таќаи кўњистони Бухорои Шарќї сарозер ме-
шуданду мисли мўру малах њамаро меруф-
танд. На мушти ѓалла мемонду на як сар гову
гўсфанд. Низоми андозбандиро устоди зин-
даёд Айнї дар романи "Дохунда" бо як вазо-
њати наѓз тасвир кардааст. Барои бардасозии
инсонњо аз наќшањои шайтонии чоряккориву
ќарздењї сўистифода мекарданд. Дар ќатори
молу чорво, ин гурўњњои њаросафкан, ки њеч
фарќе аз роњзанњо надоштанд, хилофи каро-
мати инсонї, ба одамрабої низ машѓул ме-
шуданд.

Осиёи Миёна ба сабаби ихтилофњои зиёде,
ки дошт, дар нимаи асри XIX ба ду ќисмат ё
давлат људо шуда буд: Яке бо номи давлати
Туркистон ба њайати Россияи подшоњї даро-
мад. Ба ин давлат водии Фарѓона, Самарќанд,
Тошканд, тамоми Туркманистон, Ќараќалпо-
ќистон, Ќирѓизистон, Ќазоќистон дохил мешуд.
Ќаламрави Бухоро давлати алоњида мањсуб
мегардид. 48 дарсади тољикон дар Туркистон
буданд. Бештари тољикон дар ќаламрави Бу-
хоро сукунат доштанд. Дар Туркистон тољикон
њељ гуна ќудрат надоштанд. Онњоро њамчун
миллат эътироф низ намекарданд. Баъдтар ба
туфайли як гурўњи олимони варзидаи рус, ба
монанди Хаников, Бартолд, Шишов, Павлов то-
љикон эътироф шуданд. Дар Бухоро забон то-
љикї буд, аммо дар Туркистон забон туркї.

Ба андешаи ман, ки дар ин маврид яку бе-
таѓйир аст: он бародарон ин гуна китобњои ба
тарѓибу ташвиќи њаракати босмачигарї таъ-
лифёфтаро нахонанд. Бе ин њам онњо чун дар
хусуси њаракати мазкур нахонда сухан меку-
нанд. Натиљаашро бинанд. Чї натиља дод ши-
касти ин њаракат? Ва њатто ба Афѓонистони
њозира њам пешрафти моро муќоиса бикунанд.
Агар њаракати босмачигарї пирўз мешуд, чї
натиља ба бор меовард? Дар Афѓонистони
имрўза лозим шуда истодааст, ки халќи тољик
соњибмамлакат будани худро ба љангу љидол
ба исбот бирасонад. Њол он ки бо таъсиси дав-
лати Хуросон, тавре пештар изњор доштам,
тољик буданаш аён буд. Вале дар Бухоро то-
љику паштуро тољику пашту намегуфтанд.
Њамаи халќњои дигарро њам ба номи турк ёдо-
варї мекарданду ба забон меоварданд.

Забони давлатиро махсус, ќасдан форсї
мегуфтанд, то ки бегона будани ин забонро
барои Осиёи Миёна таъкид бинамоянд, на
барои он ки форсї машњур аст. Дар Бухорову
Самарќанд мањаллањои алоњидаи форсњо
буд, ки онњоро порсиён мегуфтанд. Њамин
тавр, бо ном бурдани забони  форсї забони
ин мардумро дар назар доштанд. Ин њамаро

шикаста, аслро бар љойи худ монда, мардуми
тољик, ўзбек, ќазоќ, ќирѓиз, туркман, бигзор бо
ёрии аскари сурх њам бошад, системае ба
вуљуд оварданд, ки дар он манфиатњои мил-
лиашон ифода мешуданд, мепиндорам, ки
чизи хуб аст. Президенти кишвар муњтарам
Эмомалї Рањмон барњаќ ба таъкид иброз дош-
танд, ки Инќилоби октябр ба ташкилшавии
давлати Шўравї заминаи аввали истиќлолия-
теро гузошт, ки соли 1991 соњиб шудем ва

њамаи имконоту пешрафти мо  ба њамин дав-
лати пешин вобастагї дорад.

Оё Тољикистон агар дар њамон даврон дар
системаи советї якљоя намебуд,  имкони ис-
тиќлолият ба вуљуд меомад? Албатта,  не! Мо,
ки ќисми таркибии давлати Шўравї  будем, бо
барњам хўрдани ин давлат имкони истиќлоли-
ятро ба даст овардему ба ин натиљаи некў
назаррас расидем. Давлати Шўравї як ќада-
ми мусбат барои расидан ба истиќлолияти им-
рўзаи мо буд. Ин ба он сабаб  пойдор монд, ки
њаракати босмачигарї шикаст хўрд. Ва мар-
дум дарк кард, ки босмачињо на дўст, балки
душманони халќи мо њастанд, барои на танњо
тољикон, балки барои њамаи халќњои  мењнат-
каши Осиёи Миёна.

Аксар ваќт дар бораи чї наѓзу чї бад
зиёї сухан мегўяд. Дуруст аст, ки зиёї
аќли халќ, миллат аст. Аммо зиёињои мо
бояд барои худ дарк бикунанд, ки солњои
1991 - 1993 дар муќобили зуњуроти номат-
луби давр, ќуввањои иртиљої овоз баланд
карда тавонистанд? Имрўз чї даъво ме-
кунанд?

Асосгузори сулњ ва вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти ЉТ мухтарам Эмо-
малї Рањмон хатареро, ки аз њаёњуйњо ба су-
лњи тољикон меравад возењ дар Паёми имсо-
лааш ба Парлумон ироа кард, ки: "Мо дањша-
ти љанги шањрвандии солњои 90-уми асри гу-
заштаро, ки душманони миллати тољик ба сари
мо тањмил карда буданд, њаргиз фаромўш на-
мекунем ва ба итминон изњор медорем, ки
мардуми мо дигар ба доми душманону бад-
хоњони миллат, ки то њанўз аз њадафњои ѓараз-
ноки худ даст накашидаанд, гирифтор наме-
шаванд.

Муњтарам Э. Рањмон хатареро таъкид кард,
ки: "Дар шароити љањони пурњаводиси муо-
сир бисёр муњим аст, ки љавонони мо мисли
солњои 90-уми асри гузашта, фирефтаи таб-
лиѓоти нерўњои ифротгароии динї ва бадхо-
њони миллати тољик нагарданд. Њамеша зира-
ку њушёр ва барои њимояи манфиатњои халќи
тољик ва давлати тољикон омода бошанд".

Ин таъкиди Президенти кишвар ба он во-
баста аст, ки дар замони њозира "хатари тер-
роризм ва экстремизм дар љањон афзоиш
ёфтааст".

Ташвише, ки Пешвои миллат аз вазъияти
љањони муосир, аз љумла: "Кўшишњои аз нав
таќсимкунии љањон, мусаллањшавии бошитоб,
ќудратталабї… љањонро ба марњалаи нави
љанги сард кашониданианд"  дорад ва муно-
сибати дурбинонаи ў нисбати ин воќеањо чу-
нон аќидаашро пеш меоранд, ки: "Диќќати
асосї бояд ба пешгирї намудани терроризму
экстремизм, шомилшавии шањрвандони мам-
лакат ба созмону њаракатњои террористиву
экстремистї ва ба Ватан баргардонидани шах-
сони гумроњшуда равона карда шавад".

Ман душманони њам ин давлат ва њам он
давлатро аз наздик дида будам, бо онњо суњ-
бат низ доштам ва онњоро бисёр хуб мешино-
сам. Як ќиссае навишта будам ќањрамонаш
аз мўйсафедњои њамсояамон ба њисоб ме-
рафт.  Ў њељ намехостааст, ки аъзои колхоз
бишавад. Муллоњо онњоро чунин фатво ме-
доданд, ки аъзо нашаванд, агар њам як дасту

пояшонро бибуранд. Дар сурати буридани њар
ду дасту по чун аъзогиро бипазиранд, гунањ-
гору кофир намешаванд.

Бо шикасти њаракати босмачигарї даштњои
бекорхобида азхуд шуда, онњоро шодоб сох-
танду мавриди истифода ќарор доданд. Аз як
дења ба дењаи дигар сохтани роњ оѓоз шуд.
Мактабњо бунёд ёфтанд. Марказњои тиббї таъ-
сис ёфтанд. Њамин тавр, натиља мусбат буд.
Ман гумон мекунам, онњое, ки ин њама  њанго-

маву њаёњуйро дар атрофи њаракати босма-
чигарї ба вуљуд овардаанд, дар суроѓу тала-
би манфиатњои худ њастанд.

Албатта, ман њам мехоњам, ки њаќиќати
таърихї ошкор ва бойгонињо, архивњо кушо-
да шаванд. Кушодану дастрас гардидани ар-
хивњо дар њељ сурат ба манфиати онњо нахо-
њад буд, балки дањшату вањшат ва куштори
берањмонаву ѓорату дуздиву фањши босма-
чињоро ошкор месозанд. Архивњо дар Тољи-
кистон нестанд, дар Маскаву Санкт - Петер-
бурганд. Аз ин рў, мо бояд аз он шукр кунем,
ки сањифаи таърихи шўравии мо сањифаи
мусбат буд. Ва он барои боз њам бењтар шу-
дани сарнавишти халќи тољик дар замони ис-
тиќлолият заминаи хубе гузошт. Ба туфайли
ин сањифа миллати тољик дар Осиёи Миёна
эътироф шуд. Бисёр халќњое њастанд, ки аз
мо ба шумора зиёдтаранд, аммо дар солњои
20 - ум, ки дар замони таќсимоти дунё пушти-
бон надоштанд, миллат шуда натавонистанд.
Масалан, курдњо. Онњо ќариб 50 миллион на-
фаранд, лекин миллати курд, давлати курд
нест. Мо ба туфайли воќеањои солњои 20 -
уми асри гузашта соњиби забону давлат гар-
дидем. Аз ин зиёд боз чї мехоњем? Бахти ба-
ланд моро ёр гардид. Барои њамин вазифаи
насли имрўзаи мо, зиёиёни мо иборат аз он
аст, ки ба таърих, ба гузашта ва њодисоти он
бо чашми хирад бинигаранд. Агар ба чашми
хирад, ба чашми адолат нигоњ бикунанду
њаќиќатро дуруст дарёбанд, њаргиз дар хусу-
си он бадгўї намекунанд.

Босмачињо силоње буданд, ки барои аз
њаракат боздоштани чархи таърих истифода
мешуданд. Яъне мехостанд Аморати Бухо-
роро пойдор нигоњ доранд, Аморат ки монд,
халќи ќашшоќ боќї мемонд. Миллатњо муста-
ќил намешуданд, "миллати ягонаи ислом" ба-
рояшон кифоя мешуд. Ин "миллати ягона" чї
ќадар миллату халќиятњоро аз байн бурд, таъ-
рих фаромўш накардааст. Вай ба мављудия-
ти тољикон њам тањдид мекард, мехост номи
тољик аз рўйи замин руфта шавад. Сарзами-
ни ин халќ њамеша бе номи миллат як љузви
кучаки давлати бегонагон бошад.

Босмачиён фиреб додан мехостанд, ки
халќи мењнаткаш дўстро аз душман фарќ на-
кунад. Бо корбурди истилоњи "ислом" ва ба он
муќобил гузоштани вожаи нописанди "кофир"
мехостанд мардумро гумроњ кунанд ва аз он
њукумати наве, ки бунёд мешуд дур созанд,
зеро дар таблиѓашон амир мусулмон буду
душманони амир кофир.

Дар назари босмачипарастон мардуми озо-
дихоњи Бухорову Туркистони аввали асри XX,
онњое, ки баъди њазор сол аз нав давлатдор
шуда,  халќашонро - тољикро номдор, давлат-
дор ва забондор кардан мехостанд, гўё бего-
напраст буданду бо пулу ёрии русњо ба маќ-
сади худ расидаанд, аммо босмачињо "муси-
чаи бегуноњи худї" будаанду ёрии молї, пулї,
силоњ аз хориљињо - англисњо, туркњо, бело-
гвардетњои рус гирифтаи онњоро касе наме-
донад, гўё ба камонѓўлак љанг карда бошанд.
Наход каси соддае бошад, ки бовар кунад, ки
босмачињои идеологияи ѓайритољикї ва ѓай-
римиллидошта ќотил не, навозишгару пара-
стори халќу миллати мо бошад.

ВАО-и Британияи Кабир дар он замон Иб-
роњимбекро шоњзода  (Prince Ibrahim-Bek)
номида,  бо њар роњ таъриф мекард. Таъ-
рихшиносон низ иштироки љосусони брита-
ниёиро дар њамкорї бо њаракати босмачиён
рад намекунанд. Айни замон хотирањои кор-
мандони разведкаи њарбии Британия, ки
њамон ваќт фаъолият менамуданд, ифшо
гардидааст.

Бо истинод ба ин иттилоъ, кўмаки босма-
чињо бо сиёсати умумии зиддишўравї, ки аз
љониби Форин Оффис (Вазорати корњои
хориљї) ва маќомоти разведкавї амалї ме-
шуд, вобастагї дошт. Ба нишондоди онњо,
њаракати гвардиячиёни сафед дастаи бос-
мачињоро бештар дастгирї мекардааст. Бар
замми ин, њаракати болшевикњо бозињои ха-
тарноки дуљонибаро дар ин ќазия  пеш ме-
бурд  ва ѓайримустаќим ба афроди алоќа-
манди  Иброњимбек, ки наќшањои зиддишў-
равї дошт, хабар медоданд, то сариваќт ак-
суламал нишон дињад.

Ба аќидаи олими тољик  Иркаев М. роњба-
рият ва њайати ќатории босмачињо, аз љумла,
аъзоёни гурўњи Иброњимбек аз љониби низо-
миёни англис ва афсарони хадамоти раз-
ведкавї, ки барои идоракунї, банаќшагирї,
масъалаи молиявї  масъул буданд, њамо-
њанг карда мешуд. Аз љониби дастурдињан-
дањои британиягї   тарзи фаъолияти хоси
тахрибкорї (Do it myself - њамчун ман бошї),
омўзонида мешуд. Босмачињо бо милтиќ,
пулемёт ва дигар аслиња аз анборњои њар-
бии Британия таъмин мегардиданд. Ба фик-
ри Иркаев бинобар бесаводии мутлаќи Иб-
роњимбек, ў иќтидори ташкили тамринњо  ва
истифодаи имкониятњои њарбиро надошт.

Њамон иштибоњи такрориеро ба ёд
меорад, ки њизби мамнўи террористии
нањзат дар шароити кунунї ба абзори
дасти хадамоти махсуси кишвари
хориљї табдил ёфтааст.

Таърих њаќиќатро мепарастад. Бузургии
ин илм дар он аст, ки ваќте гузаштаро  ме-
омўзем, имрўз даќиќ ва оянда муайян ме-
шавад.  Тавре маълум шуд, босмачигари
харакати зиддимиллї, зиддитољикї буд. Та-
вассути пул, мол ва пуштибонии маънавии
бегонагон - душманони миллати тољик таш-
кил шуда буд. Њоло хам айнан хамин тавр
аст. Дар ин чо сирри дигаре нест. Ва буда
њам наметавонад. Оне, ки нањзатињо босма-
чигариро тарѓиб мекунанд, барои мардум
айни муддаост. Хуб аст. Зеро акнун худи
онњо бо забони хеш нињод, љањонбинї, маъ-
навиёти худро фош мекунанд. Он коре, ки
дар солњои љанги шањрвандї карданд, айнан
як намуди њаракати босмачигарї дар шаро-
ити нав буд. Њамон ќатл, ѓорат, одамрабої
ва ѓайра. Мањз барои њамин мардум, махсу-
сан љавонон бояд хушёр бошанд. Касе
љонибдори босмачигарї аст - љонибдори
њаракати "Давлати исломї" аст, ки намуна-
ашро мо дар Ироќу Сурия мебинем. Дигар-
бора набояд мардум гумроњ шавад.

Дар китоби рўймизии њар тољики
оќил "Маснавии маънавї" омадааст: "Эй
бародар, барои он ки худро бишносї, ки
аз кадом  љинсї, хуб њастї ё бад, нигоњ
кун, ки љазби чї чиз мешавї ва ба сўйи
кї меравї ва аз суњбати чї касе масрур
мегардї ва хулоса бингар, ки бо кадом
гурўњї". Ё ба иборати дигар:

Гар ба Њомон моилї њомониї,
Гар ба Мўсо моилї субњониї.
Ононе, ки босмачипарастї мекунанд,

мардуми соддаеро, ки аз њаќиќат кам-
тар хабар доранд ба фиреби њимояи
ислом њамчун "муљоњид" ба сари халќњои
мусулмони Ироќ, Ливия, Сурия, њатто
ќисматеро ба Афѓонистон равона кар-
данд ва ин мулкњои оромро ба ќурхонаи
оташи љанг гирифтор карданд ва боз
чї мехоста бошанд?

Њофизоне, ки имрўз боз бо ин оњанг суруд
мехонанд, гумон мекунанд, ки халќи имрўзаи
тољик, мардуми Тољикистони соњибистиќлол
дар фањмиши сиёсат њамон кўдаки садсол
пеш аст, ки ба торњои имрўз танидаашон ги-
рифтор мемонад. Хестед, ки хобетон.

Ман суханеро, ки дар аввалњои наздик
омадани сулњ дар Тољикистон Раиси КОМ
Сайид Абдуллоњи Нурї гуфта буд, ёд мео-
рам: "Бале, хеле куштем, хароб кардем, ак-
нун бояд саъй кард, то эњё кунем, обод ку-
нем." (Муљаддиди аср, сањ. 31). Чунин эъти-
роф барои тамоми нањзатињо, аъмоли онхо
дарс ва барои мардуми тољик хушдор бо-
шад, ки дигарбора дўстро аз душман фарќ
кунем. Давлате созем, ки дар он маънавиё-
ти миллати тољик, чањонбинии  миллии мо
арзишманд бошад, на љањолат ва бозгашт
ба зулмоти асримиёнагї, ки нањзатињо бо
дастгирии аљнабиён дунболи он мегарданд.

 Бознашр аз рўзномаи "Љумњурият",
31 январи соли 2018, №24
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Ки хурдањои ќалам зери по набояд рехт.      Соиб

ПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ВА         

Давлат падидаи љамъиятї аст. Он дар на-
тиљаи инкишофи муносибатњои гурўњњои иљти-
мої дар давраи муайяни таърихї арзи њастї
кардааст. Аз нигоњи онтологї, давлат дар ма-
рњилањои пайдоиш ва ташаккули хеш зинањои
нињоят мушкил ва пуртазоди таърихиро аз сар
гузаронидааст.

Муњимтарин вазифањои давлат, дар њама
шаклњои он, таъмини истиќлолият, тамомия-
ти арзї, њимояи њуќуќ ва озодињои шањрван-
дон мањсуб мегардад.

Мустаќилияти давлат дар нигоњ доштани
ягонагї ва волоияти њокимияти давлатї дар
ќаламрави мамлакат ва соњибихтиёрї дар
муносибат бо субъектњои сиёсии байналми-
лалї ифода меёбад.

Миллат бе доштани сарчашмаи асосии
њуќуќї-њокимияти давлатї њамчун зуњуроти
љамъиятї-сиёсї наметавонад аз нигоњи иќти-
содї, иљтимої, њамчунон фарњангї, забонї,
анъана ва урфу одат, ки аз нишонањои му-
њимми миллат мањсуб мегарданд, инкишоф
ёбад, тараќќї кунад, ормонњои худро амалї
созад. Халќ њамчун сарчашмаи њокимияти
сиёсї эътироф мегардад, агар соњибдавлат
бошад. "Дар чањорчўбаи давлат рўњи халќ-
маънавиёт, ќонунњо-њукмфармоанд. Дар ин
муњит инсонро њамчун таљассумгари аќлу хи-
рад эътироф менамоянд. Ба ў њамчун мављу-
ди озод ва шахсият муносибат мекунанд. Њам-
замон, њар шахс дар алоњидагї аз љониби худ
мекўшад, ки ба чунин ифтихор сазовор бо-
шад" (Г.В.Ф. Гегель. Энциклопедия философ-
ских наук. Т.3. -М.: Мысль, 1977. -С. 243).

Кўшиши сафед кардани љањонбинї ва иде-
ологияи бедавлатї, ки баъзе гурўњњо аз ду-
рињо тарѓиб карданї мешаванд, ѓайри мафку-
раи ѓуломї ва рўњи бандагї чизи дигаре нест.

Маълум аст, баъди шикасти давлати му-
тамаркази Сомониён (819-999), сарфи назар
аз он, ки тољикон дар ќаламрави муайян зин-
дагии дастаљамъї мебурданд, аз њокимияти
сиёсї мањрум буданд. Истиќлолият надош-
танд. Тољикон аз "муайян кардани муњтаво,
маќсад, маром ва самтњои фаъолияти дав-
латдорї" (таърифи мухтасари мафњуми сиё-
сат) дар канор нигоњ дошта мешуданд. Чунин
њолат-надоштани давлат, адами имкони тас-
мимгирї ва вобастагии сиёсї ба хислат, ха-
рактер, ѓурур, хештаншиносї, худшиносии
миллї наметавонист бетаъсир монад. Њат-
мист, ки ин нуктаро мо донем. Эътироф ку-
нем. Ба хотири дарки њаќиќати таърих-сар-
чашмаи хатоњо, бохтњо, омилњои аслии
фољиањои њазорсола.

Инљониб муътаќид аст, ќонунмандињое, ки
дар табиат, љамъият ва тафаккур њамчун мо-
њияти инкишофи равандњо дар назар дошта
мешаванд ва илм онњоро мавриди тањќиќ
ќарор медињад, бештар хоси табиат мебо-
шанд. Ќонун ва ќонунмандињо дар дараљаи
љамъият, муносиботи љамъиятї ва тафаккур
устувор, поянда ва аксаран пешгўишаванда
нестанд. Хосияти пайдарњамї надоранд.

Эњтимоли ќавї он аст, ки шикасти давлати
Сомониён, умуман таназзули њама гуна шак-
ли давлатдорї, сабабњои субъективї, муно-
сибатї дорад. Мансуб ба сифати шахс, хис-
лат, дараљаи дониш, маърифат, самтгирии
љањонбинї ва фарњанги сиёсии одамон-соњиб-
ватанон аст. Тањќиќи пањлуњои аслии ин
фољиаи сулолаи Сомониён, ба хотири омўх-
тани таљриба ва такрор накардани он хатоњо,
аз вазифањои илм мањсуб мегардад. Ба назар
мерасад, методи муќоисавї-таърихии тањќиќ
дар ин маврид, њаќиќати воќеиро дар тазод,
дигаргунї, пешравї ва ё баръакс, возењтар
тафсир карда метавонад.

Муњимтар аз њама, тањќиќи њар рўз ва њар
сањифаи наздик ба се дањсолаи таърихи дав-
латдории мост. Тибќи таъкиди яке аз асосгу-
зорони материализми нимаи дуюми асри ХIХ:
"Љамъи далелњо наметавонанд илмро ташкил
кунад". Илм ниёз ба тањлил, таљзия, муќоиса
ба воќеияти таърихи муосир ва хулосањои дар
таљриба санљидашударо дорад.

Давлат наметавонад бе назария-шакли дар

тафаккури инсонї љамъбастшудаи воќеияти
зиндагї зуњур ёбад, рушд кунад. Љањонбинии
давлатсозї ва таъмини рушди бемайлони он
маљмўи дониш ва тасаввуротеро таќозо ме-
кунад, ки дар натиљаи тањлил ва хулосабаро-
рии дуруст, мантиќї рўи кор омадааст.

Сохтани давлати миллии тољикон дар ша-
роити навин аз рўи аќл, хирад, дониш, тасав-
вурот ва тањлили таљрибаи амиќи таърихї,
дидгоњ ва арзёбии дурусти воќеияти зиндагии
рўзмарра, бо назардошти равандњои геопо-
литикии минтаќа ва љањон аз љониби Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї, Пешвои муаззами
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон ба вуќўъ пайваст,
зина ба зина амалї гашт.

Мо, бо амри таќдир, аз њамасрони ин Бу-
зургмарди таърихи миллати тољик буда, аз
аввалин лањзањои рўи сањнаи сиёсї омадан,
аз нахустин суханронињо, иќдомоти љавонмар-
донаи ў мушоњида мекардем, ки нињоди ин
Шахсияти беназир аз наќшањои идеалї, аф-
кори созанда, ки воќеан ба бунёдгузории дав-
лати миллии тољикон нигаронида шудаанд,
саршор аст. Хиради азалї, сифатњои волои
инсонї, адолатпарварї, рўњи ќавї, маданият
ва маънавиёти олии ў ба ин маќсадњои эълом-
гаштаи бахтовар тавъам ва созгор њастанд.

Имрўз мо бо гузашти солњо воќеияти реа-
лиро дар Љумњурии Тољикистон-Ватани ази-
замон мебинем. Мунсифона ба хулоса мео-
ем: дар натиљаи зањмати љонкоњонаи Рањбари
давлат кишвари мо ба он натиљањое ноил гашт,
ки сараввал њамчун маром, ният ва ормонњои
миллї аз љониби ин шахсияти таърихї эълом
гашта буданд. Бори дигар он нукта собит гар-
дид, ки маќсади аслї, агар бо љавњари бузур-
ги шахсият ба њам оянд, манзалати ќонунман-
диро ба худ мегиранд. Натиљаи амал барои
таъмини манфиатњои миллї-бењтарин дале-
ли сифати шахсият аст.

Дастовардњои давлати тољикон дар давро-
ни истиќлолият љанбањои бузурги илмї-наза-
риявї доранд. Онњо дар асарњои илмї-таъ-
рихї, суханронињо, ки дар асоси тањлили
амиќи пањлуњои гуногуни њаёти сиёсї, иљти-
мої, иќтисодии мамлакат аз љониби Пешвои
миллат сурат гирифтааст, баръало намоёнанд.

Яке аз муњимтарин њуљљатњои барномавие,
ки дар муддати бист соли охир ба тарзи муъ-
љаз дастовардњои миллиро дар иќтисодиёт,
иљтимоиёт, сиёсат, илм, фарњанг, маориф ва
таъмини амнияти кишвар тањлил, баррасї ва
арзёбї мекунанд, наќшањои наздиктаринро
коркард ва дар асоси онњо дурнамои рушди
давлатдорї муайян мегардад, Паёмњои Сар-
вари давлат ба Парлумони кишвар мебошанд.

Паёми навбатї муњимтарин љанбањои
њаёти давлати тољиконро дар соли 2018, њам-
чун натиљањое, ки наздик ба ду дањсолаи ахир
ба он замина гузошта шуда буд, баррасї кард.
Мароми созандагии давлати тољиконро то соли
2030 тарњрезї намуд.

Дар Паём њамчун дастоварди муњим-ни-
шонгари обрў, эътибор ва эътирофи Љумњу-
рии Тољикистон, бо манзалати кишвари "та-
шаббускор ва пешсаф дар арсаи љањонї" аз
љониби Маљмаи умумии Созмони Милали
Муттањид дастгирї ёфтани пешнињоди Роњ-
бари давлат, Љаноби Олї муњтарам Эмомалї
Рањмон барномаи "Об барои рушди устувор,
солњои 2018-2028", ёдрас гардид.

Ин ташаббуси чоруми Љумњурии Тољикис-
тон дар масъалаи њифз ва самаранок исти-
фода кардани захираи њаётбахши табиї-об дар
миќёси олам мебошад.

Маълум аст, ки таъмини оби ошомиданї
барои ањолии кураи замин аз муњимтарин
масъалањои мављудияти инсон ва шарти му-
ваффаќона зиндагї кардани ўст. Аз кулли зу-
њуроти моддї, ки дар фењристи арзишман-
дињои дунё мадди назаранд, ќиматтарини он
об ба њисоб меравад. Он ягона сарвати ду-
нёст, ки аз љињати таркиби химиявї эквива-
ленти баробарвазн надорад. Ивазшаванда
нест. Ѓайри шароити мувофиќи табиї-релеф,
мавќеи љойгиршавии сарзамин, "истењсол"-и
оби ошомиданї ѓайриимкон аст. Мањз ба
њамин хотир, таъмини об барои мардумони
сайёра мушкили аввалиндараља мањсуб ме-
гардад. Мутаассифона, афзоиши ањолї дар
дунё бо захирањои обии олам дар таносуби
мусбат ќарор надоранд.

Ибораи "Об барои њаёт" ифодакунандаи
маљмўи мафњумњост. Он таъмини зиндагии
шоиста, њифзи саломатии инсон, рушди иќти-
содии тамоми соњањои њаёт, аз љумла саноат,

кишоварзї, ободонї, дар њамин асос таъми-
ни амнияти давлат, минтаќа ва умуман љањон-
ро дар назар дорад. Аз љониби Созмони Мила-
ли Муттањид дастрасии сокинони сайёра бо
оби тоза аз масъалањои рушди устувор ва ам-
нияти дастаљамъї арзёбї мегардад.

Сарфи назар аз кўшиши созмонњои бай-
налмилалии минтаќавї ва универсалї, таъ-
мини саросарии инсоният бо оби тоза аз муш-
килоти сатњи глобалї боќї мемонад: "дар дунё
зиёда аз 80 миллион нафар ба оби нўшокии
бехатар ва зиёда аз дувуним миллиард ба хиз-
матрасонии одитарини соњаи бењдошт (сани-
тария) дастрасї надоранд. Њар сол то сесад
њазор нафар кўдаки то синни панљсола ба ил-
лати набудани дастрасї ба оби нўшокии бе-
хатар ва бењдошт ба њалокат мерасад" (аз су-
ханронии Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон, Љаноби Олї муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар маросими ифтитоњи Конфронси бай-
налмилалии сатњи баланд оид ба Дањсолаи
байналмилалии амалиёт "Об барои рушди
устувор, солњои 2018-2028". Шањри Душанбе,
20.06.2018).

Тољикистон, ки дар ќаламрави он зиёда аз
60% захирањои обии Осиёи Марказї тавлид
мегардад, на танњо њамчун сарчашмаи асо-
сии ба маводи њаётан муњим таъминкунан-
даи яке аз минтаќањои сернуфуси олам, бал-
ки ташаббускори истифодаи сарфакоронаи ин
неъмати бебањо ба маќсади тараќќї ва пеш-
рафти мардумони сайёра мебошад.

Наваду се фоизи сарзамини моро кўњњои
осмонбўс ташкил мекунанд. Бо кулли шањо-
мат ва бузургї онњо шабонарўзї ба азхуд на-
мудан, захира кардан ва "истењсол"-и ин моеи
њаётбахш "машѓуланд".

Ташаббусњои Пешвои миллати тољик дар
самти истифодаи оќилонаи захирањои обї ва
дастгирии њамаљонибаи онњо аз тарафи
љомеаи љањонї њамчун рамзи эътирофи сиё-
сати хирадмандонаи Сарвари давлат ва эъти-
бори давлатдории тољикон, боиси ифтихор, са-
рафрозї, хештаншиносї ва худшиносии мил-
лии мост.

Дар Паёми навбатї ба кор андохтани агре-
гати якуми неругоњи барќи обии "Роѓун" њам-
чун "иншооти таќдирсози аср ва ояндаи ду-
рахшони Тољикистон", "ибтидои гардиш ва як
ќадами устувору бузурги кишвари мо дар сам-
ти расидан ба њадафи якуми стратегии миллї-
истиќлолияти энергетикї" номбар карда шуд.

Ба назар мерасад, ки бањои њаќиќии оѓози
кори неругоњи барќи обии "Роѓун" мансуб ба
наслњои ояндаи сипосгузори миллати бонан-
гу номус ва њаќбини тољик аст. Њамасрон, ки
шоњиди ин воќеият њастанд, бояд бо њаќни-
горї ва ростї ќазоват кунанд: ин ормони чан-
динсолаи мардуми Тољикистон бо чї гуна
ќањрамонї, љавонмардї, сарсупурдагї дар
роњи таъмини њадафњои рушди миллї аз љони-
би Сарвари давлат ба даст омад. "Роѓун" ба-
рои миллати тољик бузургтарин имтињон баъд
аз истиќлолияти давлатї ва сулњофаринї дар
сарзамини аљдодии мо аст. Ин падида дар
арзёбии давлатдорї таъйиди пайки тавонман-
дии сиёсї, иќтисодї, иљтимої, маънавї, зењнї,
фарњангї, хештаншиносї ва худшиносии
миллї мебошад. "Роѓун" аз бузургтарин дале-
ли воќеияти давлатдории тољикон, нишонгари
самаранокии сиёсати дохилї, хориљї, обрў,
эътибор ва манзалати мардуми сарбаланди
мо дар арсаи љањон аст. Дар баробари ањами-
яти бебањои иќтисодї, рањкушои мушкилоти
иљтимоии давлатдории навин, њамчун бурњо-
ни маънавиёти олии таърихан шаклгирифтаи
миллати тољик аст. "Роѓун" њамоса ва танта-
наи аќлу хиради миллист. "Роѓун" њувияти
миллии мост. Он асрњои аср, чун бурњони
ќотеи корномаи нотакрори Ќањрамони миллии
тољикон, мисли офтоби дурахшон осмони бе-
карони саодати миллии моро нурафшон хо-
њад кард.

Борњо дар сатњи олї эълом гашт ва таъйид
гардид, ки НБО "Роѓун" њамзамон ифодаку-
нандаи манфиатњои њаётан муњимми кишва-
рњои минтаќа мебошад.

Агар пояи аслии шаклгирї ва муттањидша-
вии љањонбинињо њастии љамъиятї эътироф
гардида бошад, "Роѓун" бењтарин намуна ба-
рои якмаромї ва вањдати миллї хизмат ме-
намояд. Гуногунии структуравї ва функсио-
налии дидгоњи мардуми солимфикр дар ми-
соли "Роѓун" сифати ягонагї ва арзишмандии
умумимиллиро касб мекунад. Мањз барои
њамин "Роѓун"-ро хориљиён њамчун идеяи мил-

Саймумин ЯТИМОВ, доктори илмњои сиёсї, узви
вобастаи Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон

лии тољикон эътироф кардаанд. Њарки ёди
Тољикистон кунад, месазад сараввал Роѓун-
ро бо тамоми маънї ва муњтавои бунёдї,
њамчун муљассама ва гавњари воќеияти нан-
гу номуси миллї пеши рў биёрад.

Њаллу фасли мушкилоти муносибот бо
Љумњурии Ўзбекистон, эъломи амалкарди
алоќањои бародарї, комёбї ба шарикии стра-
тегї бо ин кишвари дўст дар Паём аз сею-
мин дастоварди бузурги сол эътироф гар-
дид.

Дар Паёми Сардори давлат дар канори
њам омадани ду њамсоякишвар њамчун
"рўйдоди таърихї" номбар шудааст. Чунин
сатњи арзёбї аз анъанањои асрњои аср шак-
лгирифтаи муносиботи ду миллат сарчаш-
ма мегирад. Дар системаи равобити минта-
ќавї он хусусиятњои хоси худро дорад. Ду
миллат, воќеан арзишњои бузурги умумияти
љањонбинї, анъанањо ва урфу одатњои ба
њам наздик доранд. Барќарории робитањои
нек, ки дар изњороти сиёсї, меъёрњои њуќуќї
ва сиёсати амалї ифода ёфт, баёнгари ман-
фиатњои миллии ду љониб мањсуб мегарданд.
Эътимод ва амнияти минтаќавиро ќувват
мебахшанд. Барои рушди соњањои иќтисодї,
иљтимої ва фарњангии миллатњои мо ва мин-
таќа созгор мебошанд. Чунин иртибототи ба-
родарона, бешубња, ба ду кишвари дўст им-
коноти самараноки истодагарї ва мубори-
заи муштарак бурданро бо тањдидњои рўзаф-
зуни террористиву экстремистї фароњам
месозанд.

Дар ин њуљљати барљастаи таърихї исти-
фодаи истилоњоти ифодакунандаи марњала,
њаллу фасли масоили "сиёсиву иќтисодї ва
тиљоратї", "њаёти иљтимоиву иќтисодї ва
маънавии мардум" дар дараљаи баланди
масъулияти эњсоси бародарї ва ќаноат-
мандї тавзењ гаштаанд. Эътимоди ќавї аст,
ки чунин шакли ифода дар њуљљати барно-
мавї барои наслњои ояндаи Тољикистону
Ўзбекистон дорои ањамият ва мантиќи бу-
зурги пайравї ва боз њам таќвият бахшида-
ни њамкорињои ду миллати бародар мебо-
шад.

Муносиботи кишварњои мутамаддин ва
тараќќикардаи дунё бар бунёди гаштугузори
озоди одамон, молиёт, мавод ва хадамот
(free movement of people, many, goods, and
services) асос ёфтааст. Ин ќонунмандї,
мантиќи илман ва амалан тасдиќгаштаи ало-
ќамандии халќу миллатњо, ки омили муњим-
ми рушд ва таъмини амнияти минтаќавї ме-
бошад, дар муносибат бо кишвари ба мо
дўсти Ўзбекистон возењ тафсир гаштааст:
"дар натиља рафтуомади озодонаи мардум
таъмин гардида, дар зарфи нўњ моњ беш аз
дуюним миллион нафар шањрвандони ду
кишвар ба дидори хешу табори худ муяссар
шуданд ва њамкорињои иќтисодиву тиљоратї
ва гуманитарї ба маротиб тањким ёфтанд"
(Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон,
"Дар бораи самтњои сиёсати дохилї ва хо-
риљии Љумњурии Тољикистон": -Д.: 2018. -Сањ.
4).

Дар Паём ба система, структура, функ-
сия, хосиятњои сифатї ва имконоти ќуввањои
истењсолкунандаи љомеа ањаммияти авва-
линдараља дода шудааст. Ин мафњумњо дар
вобастагии кулл ба дараљаи рушди тараќќи-
ёти саноат ва хољагии ќишлоќ мавриди бар-
расї ќарор гирифта, ба инкишофи минбаъ-
даи онон таваљљуњи мањз зоњир гардидааст.
"Ноил шудан ба њадафњои дар Стратегияи
миллии рушд пешбинигардида… баланд бар-
доштани сатњу сифати зиндагии мардум"
њамчун маќсади аслии Њукумати Љумњурии
Тољикистон эълон шудааст.

Боиси ќаноатмандист, ки Паём роњњои
таъмини рушди устувори иќтисодии мамла-
катро аз љињати назариявї асоснок намуда,
воќеияти амалї кардани онро аз лињози ман-
тиќї бо роњ, усул ва натиљањои таљрибаи
пешрафти иќтисодиёти љањонї, бо назардош-
ти хусусиятњои сифатї ва миќдории макро-
иќтисодии Љумњурии Тољикистон, баррасї
кардааст. Дар ин самт, шаш усули таъмини
рушди иќисодиёти давлат таъкид гардида-
аст: "Њукумати Љумњурии Тољикистон фаъо-
лияти худро ба самти њалли масъалањои
пешрафти устувори иќтисодї, таќвияти не-
руи инсонї, такмили низоми идораи давлатї,
тавсеаи имкониятњои содиротии мамлакат,
бењтар кардани фазои сармоягузорї, инки-
шофи бахши хусусї ва бењбуди вазъи бозо-
ри мењнат њадафи олии худ эълон намуда-
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Бењ ки шероза шавї љамъи парешонеро.      Соиб

      МАСЪАЛАЊОИ РУШДИ ДАВЛАТ
аст" (Сањ. 4).

Хотирнишон бояд сохт, ки роњ ва воситањои
таъмини тараќќиёти бемайлони мамлакат дар
марњалаи истиќлолияти давлатї аз љињати
назариявї мањсули андешаи хирадмандонаи
Пешвои муаззами миллат мебошад.

Гуруснагї, нодорї, ќашшоќї, касоди иќти-
содї, вазъи фољиабори дар маљмўъ умумил-
лии камбизоатї, ки бо љанги хонумонсўз тавъ-
ам афтода буд, аксарияти ањолиро ба эњти-
молияти ислоњоти вазъ ва ояндаи нек навмед
мегардонд. Акнун равшан аст, ки мањз тавас-
сути давра ба давра амалї кардани ислоњоти
иќтисодї мардумро аз он вартаи њалокатбор
берун овард.

Дар шароити навини рушди устувори иќти-
содиёти миллї, тамоюлњои мусбат дар муно-
сиботи Тољикистон бо кишварњои минтаќа ва
љањон, такон бахшидан ба самтњои махсусан
ањамиятноки њаёти мамлакат вазифањои асо-
сии њукумат дониста мешаванд.

Нуктаи муњимми эътимодбахш дар Паём
асоснок кардани наќшањои афзалиятноки иќти-
содї мебошад. Хотирнишон гардид, ки дар
натиљаи амалї кардани вазифањои дар
њуљљатњои стратегии мамлакат, аз љумла Па-
ёми соли 2017 пешбинишуда, "рушди маљмўи
мањсулоти дохилї дар сатњи 7,3 фоиз љамъ-
баст гардида, таваррум дар сатњи 5,4 фоиз
нигоњ дошта шуд" (Сањ. 4).

Аз рўзњои аввали ба уњда гирифтани зимо-
ми давлатдорї, Пешвои муаззами миллат ду
вазифаи асосии умумимиллиро эълом дош-
танд: таъмини сулњу субот ва амнияти киш-
вар тавассути ислоњоти иќтисодї-гузаштан ба
механизми нави хољагидорї, давра ба давра
бењбуд бахшидани ањволи иљтимоии мардум.
Дар Паём хотирнишон гардид, ки "зиёда аз
150 њазор љойњои кории нав таъсис дода шу-
данд". Аз њамин њисоб, шумораи нафароне,
ки "ба муњољирати мењнатї мераванд, 25 фоиз
кам гардид".

Иммануил Кант (1724-1804) аз донишман-
дони машњури олмонї таъкид кардааст: "дар
њар илми табиатшиносї он ќадар њаќиќат њаст,
ки дар он њамон ќадар математика вуљуд до-
рад". Дарвоќеъ, нишондодњои раќамии Паём
њар шахси њаќиќатбинро водор ба андеша
мекунад.

Тибќи меъёрњои байналмилалї, мамлака-
ти мо аз лињози релеф, мавќеи географї, нис-
бат ба дигар кишварњои Осиёи Марказї дар
шароити табиии душвор ќарор дорад. Оид ба
дарёфти захирањои табиї, махсусан маводи
сўхт, бо мушкилот рў ба рў аст. Аз лињози
геополитикї дар ќисмати "gold thrееangle" (се-
кунљаи тиллої) љойгир мебошад, ки таваљљуњи
махсуси субъектњои муассири байналхалќи-
ро ба худ љалб мекунад. Тољикистон дар тўли
наздик ба яку ним њазор километр бо Афѓони-
стон њаммарз аст. Нисбат ба кишварњои Осиёи
Марказї ва Аврупо мамлакати буферї (пеш-
њимояткунанда) мањсуб мегардад. Яъне, бо
саъю кўшиши том, гоњо ба ќимати љони фар-
зандони сарсупурдаи худ, харољоти молї ва
моддии зиёд, сарњади давлатии кишварњои
муштаракулманофеъро дар ќаламрави худ аз
гурўњњои террористї, ќочоќи силоњ, муњим-
мот, маводи мухаддир, муњољирати ѓайриќо-
нунї њимоят мекунад.

Бояд ба инобат гирифт, ки дар њамин ша-
роит таъмини рушди устувори иќтисодии мам-
лакат аз мушкилтарин масъалањо мањсуб
мегардад.

Мавриди омўзиш ва андеша ќарор додани
суръати афзоиши ањолии кишвар, таъмини
ниёзњои мардум, дар баробари ин баланд бар-
доштани дараљаи некуањволї ва рушди таъ-
мини иљтимоии мамлакат аз мавзўъњои
рўзмарраи фаъолияти Њукумати Љумњурии
Тољикистон мебошад.

Дар Паём ќайд гардидааст, ки соли љорї
дар тамоми соњањои хољагии халќи кишвар
пешравии муайян дар назар дошта шудааст.
"Тибќи наќшањои тасдиќшуда, дар соли 2019
афзоиши ќисми даромади буљети давлатї
нисбат ба соли 2018 13 фоиз, суръати рушди
маљмўи мањсулоти дохилї беш аз 7 фоиз ва
таваррум дар сатњи на зиёда аз 7 фоиз таъ-
мин гардида, даромади пулии ањолї на кам аз
10 фоиз афзоиш меёбад" (Сањ. 6).

Паём аз нигоњи илмї њуљљати ба пуррагї
коркардшуда мебошад. Он на танњо воќеияти
имрўз, балки эњтимолияти равандњои пурта-
зоди геополитикї, ки асоси онњоро зиддияти
манфиатњо дар самти иќтисодиёт ташкил ме-
кунад, ба инобат гирифтааст. Дар он фар-

зияњои гуногуни ѓайричашмдошт дар раванди
табодул ва гардиши вазъияти пулї ва молии
дунё таъкид гардидаанд. Оид ба ин масъала,
таљрибаи таърихї, зарурати экстрополятсияи
мантиќии воќеият дар соњаи иќтисодиёт, дар
шароити оянда тасаввур кардани вазъи имр-
ўза хотиррасон шудааст: "Барои босифат
иљро шудани ин вазифањо, Њукумати мамла-
катро зарур аст, ки пайомадњои иќтисодиву
иљтимоии раванди таѓйир ёфтани муносиба-
тњои иќтисодии байналмилалї, вазъи бозорњои
молиявї, низоъњои тиљоратї ва тањримњоро
мунтазам тањлил карда, љињати пешгирї кар-
дани таъсири манфии чунин омилњо ба иќти-
соди миллии мо тадбирњои заруриро амалї
гардонад" (Сањ. 6-7).

Чунин тарзи масъалагузорї, имконоти
бештарро оид ба эмин нигоњ доштани манфи-
атњои иќтисодии мамлакат њам дар дохил ва
њам дар муносибат бо субъектњои иќтисодии
хориљї фароњам месозад. Масъулияти
субъектњои хољагидориро вобаста ба истифо-
даи захирањои моддї ва маънавї дар шарои-
ти зудтаѓйирёбандаи љањони имрўза бештар
мегардонад.

Дар Паём се самти њаётан муњимми та-
раќќиёти иќтисодии мамлакат (таъмини ис-
тиќлолияти энергетикї, баромадан аз бунба-
сти коммуникатсионї, њифзи амнияти озуќа-
ворї), ки бо ташаббус ва роњбарии бевоситаи
Пешвои муаззами миллат коркард ва амалї
шуда истодаанд, номбар гардиданд.

Ба воќеият табдил ёфтани ин наќшањои
бузург сатњ ва сифати зиндагии мардуми То-
љикистонро ба куллї таѓйир дод. Вањдати мил-
лиро таќвият бахшид. Амнияти давлати тољи-
конро асос гузошт. Обрўи давлати моро дар
минтаќа ва љањон баланд бардошт. Заъфи
маънавиёти миллї, як навъ хиљолати сароса-
рии мардумиро, ки дар натиљаи љанги баро-
даркушї аз љониби хоинони миллат зуњур кар-
да, манзалат ва рўњи тољиконаро дар љањон
хазон карда буд, бартараф сохт. Эътиќоди
миллати кўњанбунёд, соњибтамаддун будани
тољикро барќарор кард, ќудрати давлатсозї
ва муњимтар аз њама тавони давлатдорї дош-
танашро тасдиќ намуд. Душмани бафањмро
ба андеша водор ва забонкўтоњ сохт.

Дар марњалаи нав эълом шуд, ки мо "на-
ќшаи гузариши иќтисодиёти кишварро аз шак-
ли аграрї-индустриалї ба индустриалї-аграрї
амалї гардонида истодаем". Дар се соли охир,
расидани њиссаи саноат аз 15,2 то 17,3 фоиз
дар маљмўи мањсулоти дохилии мамлакат, да-
лели собиткунандаи њамин гуна пешравињо
мебошад.

Мантиќи бузурги Паём, ки дар асл ба ќиш-
рњои гуногуни ањолї равона карда шудааст,
дастрас ва оммафањм баён гаштааст. Масъ-
алањои мураккаби иќтисодї бо забони сода
ва баёни озода тафсир ёфтаанд. Маќсадњои
олии Пешвои муаззами миллат бо далелњои
муътамад, бо лафзи кушодани "гирењ аз кори
љањон" ифода шудаанд.

Тавре хотирнишон гардид, зина ба зина
амалї гаштани се њадафи иќтисодї ба марњ-
алаи нињоят душвори вазъи давлатдории мо
рост омад ва кишварро аз вартаи нобудї рањо
дод. Њамакнун, Сарвари давлат эътиќодман-
дона ва боварибахш иброз доштанд: "Дар ро-
бита ба ин ва бо дарназардошти ањаммияти
соњаи саноат дар њалли масъалањои иќтисо-

диву иљтимої ва таъсиси љойњои корї пешни-
њод менамоям, ки саноатикунонии босуръати
кишвар њадафи чоруми миллї эълон карда
шавад" (Сањ. 8-9).

Вобаста ба ин, Сарвари давлат зарурияти
то соли 2030 дар маљмўи мањсулоти дохилї
ба 22 фоиз расонидани њиссаи саноатро амри
зарурї донистанд.

Аз Паём бармеояд, ки барои Њукумати То-
љикистон роњ ва усулњои саноатикунонї возењ
ва равшан аст. Асоси он-тањти назорати ќатъї
гирифтани барномањои соњавии ќабулгарди-
да, назорати тахассусмандона аз болои ро-
њандозии лоињањои сармоягузорї, таъмини
самаранокї ва сифати натиљаи ин корњо ном-
бар шудааст. Њамчунон, дар назди маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар
сатњи роњбарони вилоятњо, шањру ноњияњо ба
тарзи мушаххас вазифањои муњимми љалби
сармояи мустаќими хориљї, бунёди корхо-
нањои нави истењсолї, ба кор андохтани кор-
хонањои аз фаъолият бозмонда, ташкили
љойњои нави корї гузошта шуд. Барои назора-
ти ќатъї, эњсоси љавобгарї ва масъулият дар
иљрои самараноки самти фаъолият, ба роњ-
барони аввали маќомоти номбурда муњлати
аниќ љињати пешнињод кардани њисобот му-
айян гардид.

Яке аз масъалањои муњим-давра ба давра
таъмин кардани ниёзњои мардум, талаботи
соњањои саноат, хољагии ќишлоќ ба молу ма-
води ватанї, њамчунон кам кардани њаљми во-
ридот мањсуб мегардад.

Дар Паём таъкид карда шудааст, ки яке аз
масъалањои калидии рушди иќтисоди миллї-
њавасмандгардонї ба хотири истењсолоти
ивазкунандаи воридот мебошад. Мањз дар
натиљаи амалї кардани чорабинињои мушах-
хас аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон, муяссар гардид, ки "ањолї аз њисоби ис-
тењсолоти ватанї бо молњои асосии хўрок-
ворї, асбобњои рўзгор ва масолењи сохтмон
таъмин гардида, њаљми воридоти маводи ѓизої
аз хориљи кишвар дар давоми се соли охир
ќариб се миллиард сомонї ё 31 фоиз коњиш
дода шавад" (Сањ. 9-10).

Дар натиљаи кўшиш ва зањматњои шабо-
нарўзии Пешвои муаззами миллат, амалї кар-
дани роњ, усул ва методњои асили диплома-
тияи сатњи олї, омода кардани фазои эъти-
мод дар дохили кишвар, институтњои молия-
вии минтаќавї ва љањон "дар 10 соли охир ба
иќтисодиёти Тољикистон дар њаљми зиёда аз
33 миллиард сомонї сармояи мустаќими
хориљї ворид гардидааст" (Сањ. 11). Вобаста
ба муњиммият, системаофаринї ва пешба-
ранда будан "ќисми зиёди он ба рушди соњањои
энергетика, алоќа, сохтмон, истихрољу кор-
карди канданињои фоиданок ва бунёди инф-
расохтор равона шудааст" (Сањ. 11).

Моратория ба дахолат дар фаъолияти
субъектњои соњибкорї дар соњањои истењсолї
барои солњои 2019-2020 ва эълони "300 рўзи
ислоњот оид ба дастгирии соњибкорї ва бењ-
тар намудани фазои сармоягузорї" аз иќдо-
мњои авлавиятдоштаи Њукумати Љумњурии То-
љикистон бањри рушди соњањои гуногуни иќти-
содиёти ватанї мањсуб мегардад. Чунин тар-
зи њалли масъала аз шаклњои самарабахши
омода кардани шароит барои рушди соњањои
гуногуни хољагидорї буда, љињати рўњбаланд
сохтани соњибкорони ватанї, њимояи мавќеъ

ва манзалати истењсолотчї, тавлиди љойњои
нави корї мусоидат мекунад.

Чун њамеша, мењвари асосии Паёми им-
сола-давра ба давра боло бурдани сатњи не-
кўањволии мардум эълом гардидааст. Мояи
ифтихор аст, ки ин маќсад, њамакнун тавас-
сути индустрикунонии мамлакат барнома-
резї мегардад. Ва њамзамон барќикунонї,
ки љавњари саноатро ташкил медињад, њам-
чун самти асосии кори Њукумати Љумњурии
Тољикистон шинохта шудааст. Аз њамин ли-
њоз, боиси ќаноатмандї аст, ки дар "дањ соли
охир иќтидори истењсолии низоми энергети-
кии кишвар дар њаљми 1520 мегаватт зиёд
карда шуд ва беш аз 1300 километр хатњои
интиќоли барќи баландшиддат сохта, ба ис-
тифода дода шуданд" (Сањ. 13). Чунин дас-
товард, пеш аз њама, манфиати одамони
одиро, ки беш аз 70 фоизи онон дар дењот
зиндагї мекунанд, њимоя менамояд.

Дар Паём мањз хотирнишон карда меша-
вад, ки "Моњи сентябри соли 2018 мо дар
ноњияи баландкўњи Мурѓоб неругоњи барќи
обии "Тољикистон"-ро бо иќтидори 1500 ки-
ловатт, ба маблаѓи 80 миллион сомонї, ба
истифода супоридем, ки ба шарофати он та-
лабот ба неруи барќ дар Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон пурра таъмин карда
шуд" (Сањ. 14). Њамчунин, дар ин минтаќа
асосноккунии техникии ду неругоњи барќи
обї - "Санобод" ва "Себзор", бо иќтидори
умумии 211 мегаватт, омода гардида исто-
дааст.

Таъмини рушди устувори иќтисодї, аз
љумла сохтани корхонањои саноатї, истих-
рољ ва коркарди маъданњои кўњї, бунёди ша-
роити бењтари инфрасохторї дар соњањои
энергетика, роњ, коммуникатсия, тандурустї,
маориф, рушди варзиш, сайёњї, боло бур-
дани сатњи хизматрасонї ба ањолї дар Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон аз сам-
тњои афзалиятноки фаъолияти Њукумати
Љумњурии Тољикистон дониста шуда, мањз
бо ташаббус ва пуштибонии Пешвои муаз-
зами миллат амалї мегарданд.

Зиёд кардани истењсоли неруи барќ дар
миќёси мамлакат дар баробари имконоти эк-
стенсивї бо роњњои интенсивї (таъмир ва
азнавсозии НБО-њои мавриди истифода)
низ, ба назар гирифта шудааст. Маблаѓгузо-
рии он аз сарчашмањои гуногун-буљаи дав-
лат ва њиссаи сармоягузорї таъмин карда
мешавад.

Паём саршор аз маълумотест, ки барои
хештаншиносї ва худшиносии миллї ањам-
мияти хос дорад. Њар он касе, ки худро ман-
суб ба ин сарзамини муќаддас бо номи То-
љикистон медонад, бояд дар Паём дарёбад
ва мояи ифтихор аст, ки "њоло Тољикистон,
тибќи арзёбии созмонњои байналмилалї
доир ба истењсоли неруи барќи аз лињози
экологї тоза дар љањон љойи шашумро ишѓ-
ол мекунад" (Сањ. 16).

Таърих ва махсусан замони истиќлоли-
ят, Ватани азизи мо-Тољикистон бори дигар
муњим будани наќши инсонро дар њаёти
љомеа исбот кард: "ваќте ки дар бораи оми-
лњои моддї, сухан мегўем ва омилњои инсо-
ниро дар чањорчўби љузъиёти тавоноии миллї
мавриди баррасї ќарор медињем, мо бояд
дар хусуси тафовут байни мантиќи шумораи
миллат аз сифати миллат муњокимаронї ку-
нем. Сифати миллат гуфта, хислату характе-
ри миллї, ахлоќ ва маънавиёти миллї… мад-
ди назар дошта мешавад" (H.J. Morghentay.
Politics Among Nations. The struggle for Power
and Peace.New York, 1964.-Р.121).

Мањз тавассути зањматњои љонфидоёнаи
Ќањрамони миллии мо,  њамакнун тањавулло-
ти бузурги иќтисодї ва иљтимоие дар сарза-
мини тољикон ба вуќўъ пайвастааст, ки мо
натанњо бо гузашта, бо таърихи чандњазорсо-
ла, балки бо дастовардњои замони Истиќлоли-
ят ифтихор дорем ва бояд наврасон ва љаво-
нонро дар њамин рўњия тарбия намоем. Барои
мисол, дар Паём омадааст: "Кишвари мо им-
коният дорад, ки баъди ба кор андохтани иќти-
дорњои нав, азљумла неругоњи барќи обии "Ро-
ѓун" аз лињози фоизи истењсоли неруи барќ аз
манбаъњои таљдидшаванда дар љањон ба љойи
дуюм ё сеюм барояд" (Сањ. 16).

Яке аз нуктањои асосие, ки дар Паём дарљ
гардидааст ва он барои њар хонадон муњим
мебошад, дар шароити нињоят камзамини
Тољикистон ба мардум додани ќитъа барои
бунёди манзили истиќоматї аст: "Дар 27 соли
соњибистиќлолї 190 њазор гектар заминњои
корам аз гардиши кишоварзї бароварда
шуда, майдони заминњои наздињавлигї дар
кишвар 135 њазор гектар, азљумла аз њисоби
заминњои обї 52 њазор гектар зиёд шудааст"
(Сањ. 20).

Идомааш дар сањ. 6
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Мањз тавассути методњои муќоисавї-таъ-
рихї умумият ва фарќиятњо, азљумла дар си-
ёсат, иќтисодиёт, муносиботи љамъиятї, њатто
рўзгори шахсии њар фард баръало намудор
мешавад. Тасаввур кардан мумкин нест, ки
мо сатњ ва воќеияти зиндагиро бидуни муро-
љиат ба ин методи маъмули шинохти њаќиќат
арзёбї карда тавонем.

Њамин тариќ, дар Паём хотирнишон карда
мешавад, ки дар натиљаи таќсими замин як
миллиону чорсад њазор оила барои бунёди
манзилњои истиќоматї имконият пайдо наму-
данд ва "ба њисоби миёна беш аз 7 миллион
нафар сокинони кишвар шароити манзилиа-
шонро бењтар кардаанд". Барои муќоиса ва
хулосабарорї зарур аст, хотирнишон кард, ки
"Бо ин маќсад, дар 70 соли то замони истиќ-
лолият, њамагї 77 њазор гектар замин таќсим
карда шуда буд" (Сањ. 20).

Чунин иќдом намунаи сазовори дарки во-
ќеияти зиндагии мардуми одї, њисси баланди
масъулияти давлатдорї, олињимматї, ѓам-
хорї ва дастгирии оммаи мардум мебошад.

Дар Паём ба рушди илм, маориф ва фарњ-
анг таваљљуњи хоса зоњир карда шудааст. Таъ-
кид карда мешавад, ки "Танњо соли 2018 дар
кишвар аз њисоби њамаи сарчашмањо 151
муассисаи тањсилоти умумї бо зиёда аз 73
000 љойи нишаст сохта, ба истифода дода шуд
ва ин раванд дар оянда низ идома хоњад ёфт"
(Сањ. 26).

Њамзамон, ду масъалаи умда дар соњаи
маориф хотирнишон гардид: "Якум, норасоии
кадрњои соњибкасби омўзгорї ва дуюм, ба-
ланд бардоштани сатњу сифати таълим дар
тамоми муассисањои тањсилотии кишвар"
(Сањ. 26).

Бузургон муносибати сабабии "шавад тира
аз бехирад рўзгорро" дар шарти "агар дар
љањон набвад омўзгор" дидаанд.

Айнан њамин нукта аз лињози мантиќї дар
Паём таъкид шудааст. Дар ифодаи "кадрњои
соњибкасби омўзгорї", албатта, дараљаи ба-
ланди дониш, тахассусмандї, маданияти
воло, тавони маърифатнок кардан ва санъа-
ти нињоят мушкил ва пурмасъулияти аз одам
"инсон-шахсиятсозї" аст. Мањсули кори мак-
таб он аст, ки парвардаи ў омода бошад ман-
фиати рушд ва амнияти Ватанро дар ќавлу
амал њимоят кунад.

Тибќи аќидаи олимони Ѓарб, тањкурсии
маънавии шахсият (скелет, "устухонбандї"-
и маънавї) дар синни 16-солагї шакл меги-
рад. Мањз барои њамин "A man in sixteen, is a
man in sixty" ("Мард дар шастсолагї, њамо-
нест, ки дар шонздањсолагї буд") мегўянд.
Ислоњи фарзанд (талаба) баъд аз хатми мак-
таби миёна кори нињоят мушкил, амалан но-
мумкин аст. Тањлили њодисањои солњои 90-
уми асри гузаштаи Тољикистон, структураи
хислат, характер, дониш, љањонбинии дас-
тандаркорон ва нафароне, ки зери таъсири
онњо монда љумњуриро ба хоку хун каши-
данд ва албатта, њодисањои имрўзаи ба иф-
ротгарої ва терроризм майл пайдо кардани
иддае аз љавонон тасдиќи ин гуфтањо мебо-
шад.

Пешвои муаззами миллат борњо таъкид
кардаанд, ки љомеаро, мутахассис, дониш-
манд обод мекунад. Дар ин маврид дони-
ше дар назар дошта мешавад, ки ќонуния-
тњои рушди табиат ва љамъиятро аз ни-
гоњи илмї тафсир намояд, дар таљрибаи
чандинсолаи њаёти инсонї тасдиќ гардида
бошад.

Кишварро аз нигоњи иќтисодї ќудратманд
созад. Вобаста ба талаботи системавии
рўзмарра ва ояндабинии рушди тараќќиёти
иќтисодї-иљтимоии мамлакат имкони омо-
да кардани маљмўи номгўи (реестри) мута-
хассисонро кафолат дињад. Дар натиљаи
амалї кардани он, ниёз ба даъвати мута-
хассисони хориљї намонад. Њамин тариќ,
дар самти тахассусмандии инфрасохтори
гуногунсоња њам, кишвар истиќлолият пай-
до кунад.

Идома додани ислоњоти низоми њамаи зи-
нањои тањсил, љорї кардани усулњои фаъоли
таълим ва додани эътибори аввалиндараља
ба сатњу сифати он, ки дар Паём таъкид шу-
дааст, аз маќсадњои амалии Њукумати Љумњ-
урии Тољикистон эълон гаштаанд.

Дар ин њуљљати барномавї ба наќши љаво-
нони кишвар дар њаёти созанда ва таъмини
амнияти мамлакат бањои баланд дода шуда-
аст. Аз љумла, таъкид карда мешавад, ки
"њисси баланди миллї, худшиносиву худо-
гоњї, ватандўстиву ватанпарастї ва садоќа-
ти љавонони мо ба Ватан, миллат ва обу хоки
сарзамини аљдодї гарави амнияту осоиши
љомеа, пешрафти давлат ва ободии имрўзу
фардои Тољикистони соњибистиќлол мебо-
шад" (Сањ. 34).

Њамзамон, дар Паёми Пешвои муаззами
миллат бо назардошти таърихи пурфољиаи
давлатдории навини мо, сабаб ва оќибатњое,
ки ба бадбахтии умумимиллї оварда расони-
данд, хотирнишон гардида, таъкид карда ме-
шавад: "Дар шароити љањони пурњаводиси
муосир бисёр муњим аст, ки љавонони мо мис-
ли солњои 90-уми асри гузашта фирефтаи
таблиѓоти нерўњои ифротгарои динї ва бад-
хоњони миллати тољик нагарданд, њамеша зи-
раку њушёр ва барои њимояи манфиатњои ха-
лќи тољик ва давлати тољикон омода бошанд"
(Сањ. 34).

Тавре мушоњида мекунем, дар ин маврид
омилњое, ки љавононро рањгум ва бар зидди
манфиатњои миллї рањнамун месозанд, возењ
номбар карда шудаанд. Донистан, фањмидан,
фањмонидан, њама ваќт дар хотир доштан ва
таъкид кардани онњо барои њар шањрванд,
сокини кишвар, махсусан љавонон, насли на-
врас њаётан муњим аст, зеро "бесаводї шах-
сро сода, зудбовар ва сабукфикр мекунад"
(Сенека).

Дар Паём ишора ба вазъи геополитикии
љањон меравад. Тибќи он, давлатњои муайян
барои манфиатњои сиёсї, иќтисодї, фарњ-
ангї, идеологии худ, ба њар роњу восита, шио-
ру ваъдањои дурўѓ мехоњанд ба мардуми киш-
варњои дигар сарзамин, эътиќодоти онон та-
саллут пайдо кунанд. Њукумат намоянд. Чу-
нин амалро ин давлатњо ошкоро, бе ниќоб, бе
бањона, бе восита наметавонанд амалї со-
занд. Зеро содатарин шахс њам дар чунин
њолат ба суханони таблиѓгарон бовар нахо-
њад кард.

Дар шароити Тољикистон душманони дав-
латдории миллї ва сулњу суботи мардуми он,
зери ниќоби дини ислом, ки аз эътиќодоти пок
ва муќаддаси инсонњост, амал карданї ме-
шаванд. "Гургњо дар либоси меш" пеш мео-
янд. Аммо љои тааљљуб нест. Суиистифода аз
дину мазњаб бар зидди манфиатњои мардуми
одї, зуњуроти таърихист.

Ќуввањои бадхоњ дар њама давру замон то
тавонистанд, махсусан ба хотири њукумат
кардан бар аќли инсонњо, аз тамоми роњу во-
сита истифода намуданд. Дин дар ин маврид
њамчун усул ва воситаи бозї кардан бо њис-
сиёт ва эътиќодоти мардумї ва фоидаљўї аст.
Гузаштаи инсоният њазорњо мисол дорад. Му-
рољиат карда шавад ба осори Рўдакї, Фир-
давсї, Абўали Сино, Носири Хусрав, Абду-
рањмони Љомї, Бадриддин Њилолї, Саъдии
Шерозї, Њофизи Шерозї, Абдулќодири Бедил,
Сайидои Насафї, Ањмади Дониш, Садриддин
Айнї ва садњо бузургони миллат, ки алло-
мањои замон ва шоњиди њаводиси даврони худ
буданд. Ишора ба Фирдавсии бузург, ки бо
сухани ў Аљам абадият пайдо кардааст, шояд
басанда бошад: "Зиёни касон аз пайи суди
хеш, Биљўянду дин андар оранд пеш". Дар за-
мони муосир њам, ки баъд аз Фирдавсї бо
гузашти њазор сол илми инсонї дунёро кул-
лан тасхир кардааст, аз ин дар маънї беш-
тар, дар содагї хубтар ва дар фурсат муво-
фиќтар далел овардан мумкин нест. Афѓони-
стон, Сурия, Ироќ, Тунис, Яман ва Тољикис-
тони солњои навадум фаќат исботи гуфтањои
Фирдавсии Тўсї аст.

Сарчашмаи бузурги мантиќии Паём, маќ-
саднок ва нишонрас будани маънињои ифо-
дагардидаи он-тафсири њаќиќати дар таљриба
тасдиќгардида мебошад. Иборањои пайдарњ-
ами "фирефтаи таблиѓоти нерўњои ифротга-
рои динї ва бадхоњони миллати тољик" нагар-
дидан, "зираку хушёр" ва барои "њимояи ман-
фиатњои халќи тољик ва давлати тољикон омо-
да будан" барои кулли мардуми Тољикистон -
аз хурд то бузург даъвати ватанхоњона ва
сариваќтї мебошанд.

Муќоиса кардани љавонони имрўза бо њам-
солони онњо дар давраи љанги шањрвандї, ки
зери таъсири гурўњњои носолим ќарор гириф-
та, ватани хешро дар вартаи њалокат гузош-
танд, аз нуктањои асосии Паём мебошад. Дарк
ва андешаи саргузашти миллат-муњимтарин
масъалаи рўз аст. Бе он таъмини субот ва
пешравии љомеа имкон надорад, зеро "таъ-
рихро надонистан, якумр тифл мондан аст"
(Цицерон).

Дар гаравидани љавонон ба ташкилотњои

террористї-ифротї, то дараљаи муайян гу-
ноњи падару модар, хешу табор, авлод, мак-
табу маориф, васоити ахбори умум, адабиёт,
фарњанг, маќомоти марбута, муассисањои
эътиќодї, умуман љомеа кам нест.

Яке аз олимони маъруфи нимаи дуюми
асри ХIХ ва аввали асри ХХ фармудааст:
"Љомеа мебояд ањволи рўњии њар як аъзои
худро донад ва сари ваќт ба он таъсир расо-
нида тавонад". Дар ин маврид, Аристотел
масъаларо мушаххастар иброз доштааст ва
шарти чунин "донистанњо"-ро хубтар фањмо-
нидааст: "Давлат мансуб ба касест, ки воќеан
вуљуд дорад…инсон табиатан падидаи сиёсї
аст, мањз бо њамин сабаб, њатто одамоне, ки
на он ќадар ба кўмаки њамдигарї ниёз доранд,
бехотир кўшиши зиндагии дастаљамъї (дар
љамъият-С.Я.) зоњир менамоянд" (Аристотель.
Политика. - М.: 2000. -С.183). Мањз барои
њамин тамоми даъвоњое, ки ташаккули њола-
ти рўњї, маънавии инсон бояд берун аз сало-
њият ва таваљљуњи давлатдорї монад, навъи
ибрози љонибдории идеяњои бедавлатї, бе-
масъулиятї, бесарусомонї дар љомеа мебо-
шанд. Воќеан, чунин давлат вуљуд надорад.
Ва ин кўшишњо њам њаргиз амали бешуурона
нестанд. Маќсаднок, супоришианд, ба хотири
шикасти давлати миллї, ба фољиа рў ба рў
кардани љомеа. Маълум аст, ки "ањди ин тои-
фа бо музд баста шудааст" (Њофиз). Аммо
фаромўш мекунанд: "як гул бидињанд, сад
бањорат бибаранд" (Лоиќ). Ва ин њам як амали
маъмулист, ба хотири бори дигар одамонро
гўл задан, аќлњоро дуздидан, аз болои бад-
бахтињои саросарии мардум гузашта њамон
кўшиши њокимият кардан. Хушбахтона (ё беш-
тар бадбахтона), ононе, ки худро дар муќоби-
ли Ватан, манфиатњои миллї мегузоранд,
ниёз на ба мазаммат, балки ба таассуф до-
ранд. Мардумони бихрад дар замони мо воќе-
ан "аз ќаъри гили сиёњ то ављи Зуњал раси-
данд". Мањворањояшон дар он тарафи Моњ
маскан гирифт. Ин њамватанони рањгуми бе-
чораи "мо њанўз дар хамгањи як кўчаанд":
"сала", "риш", "њиљоб", "босмачї". Аз доираи
тафаккур, андеша ва њимояи "арзишњои" маъ-
навии сулолаи манѓитиён натавонистаанд
сари мўйе берун оянд. Интизорї мекашанд,
ки дар ватанашон барги дарахте бар замин
афтад, то онро љашн бигиранд, хурсандї ку-
нанд. Ин аст дараљаи фањм ва барномаи иљти-
моии ашхосе, ки "манзил найин", "силсила дар
пай, бори гарон дар пой" (Саъдї) даъвои њуку-
мат, сарварии мардум мекунанд.

Бозгашт ба мавзўи асл, бояд ќотеона таъ-
кид кард, давлат мафњуми сирф њуќуќї аст.
Масъулияти бузурги таъмини низомро дорад.
Ба манфиати рушди иќтисодї ва таъмини
амнияти љомеа-аъзоёни он, мардум. Ин аст
фарќияти муассисаи аслии љамъият зери номи
"давлат" дар рў ба рў, дар муќобили ононе, ки
акси чунин њолатро тарѓиб карданї мешаванд
ва аз мафњуми Ватан, роѓунсозињо, дастовар-
дњо, ободиву осудагиву рушду рифоњи он,
чуноне, ки "хаффош (кўршабпарак-С.Я.) аз
офтоб" ва "дев аз Ќуръон мегурезад" (Њофиз),
дар њаросанд.

Дар Паём самти "њушёрї ва зиракии сиёсї"
махсус таъкид гардидааст. Он ба њимояи му-
ќаддасоти бузург "манфиатњои халќи тољик ва
давлати тољикон" нигаронида шудааст.

Паёми Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои муаззами миллат, Президенти Љумњ-
урии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
њуљљати барномавиест, ки дар маљмўъ, таљ-
рибаи давлатдорї, соњањои њаётан муњимми
фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон-
ро дар солњои истиќлолият ва махсусан дар
се соли охир тањлил, баррасї ва арзёбї на-
мудааст.

Муњтавои ин санади ояндасозро, тавре таъ-
кид гардид, таъмини некўањволї, ќонеъ гар-
донидани талаботи рўзафзуни мардуми То-
љикистон дар тамоми соњањои њаёти мамла-
кат-иљтимої, иќтисодї, тандурустї, маориф,
фарњанг, њимояи амнияти шахс, љомеа ва
давлат ташкил мекунад.

Нуктаи нињоят муњимми Паём эълони оѓози
марњалаи саноатикунонии мамлакат аст. Би-
дуни шак, агар ташаббуси мазкур људогона
њам эълон мешуд, мардум эътимоди пурра

ПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ВА
МАСЪАЛАЊОИ РУШДИ ДАВЛАТ

доштанд, ки ин иќдоми навбатии Пешвои му-
аззами миллат њатман љомаи амал хоњад
пўшид. Чунки дар замони истиќлолият,
Ќањрамони миллии мо лоињањоеро шахсан
коркард, ба мардуми тољик эълон ва љасу-
рона амалї сохтанд, ки дар он шароит эњти-
молияти рўи кор овардани чунин маќсадњо,
бо сабаби нињоят мураккаб будани вазъи
иќтисодї, сиёсї, геополитикї, дар бисёр
њолат мављуд будани хатари љонї, њатто ба
фањми одамони соњибтаљриба мувофиќ на-
меомад. Аз ин дастовардњо имрўз мардуми
миннатпазир ва шукргузори Тољикистон бо
ќаноатмандї истифода мебарад.

Аммо ба ин нигоњ накарда, дар Паём
масъалаи саноатикунонии мамлакат бо да-
лелњои муътамад асоснок карда шудааст.
Факту раќамњои дар њуљљат номбаршуда-дар
мамлакат сохта шудани корхонањои хурду
бузурги саноатї-заминаи асосї барои руш-
ди минбаъдаи ин самт, дарёфт ва оѓози кор-
карди манбаъњои эътимодбахши ашёи хом,
роњњо, наќбњо, ки љавобгўи ниёзњои истењ-
солот мебошанд, омода кардани кадрњои ба-
ландихтисос дар дохил ва хориљи кишвар,
сохтани дањњо неругоњњои барќї, оѓози му-
ваффаќонаи кори агрегати аввали НБО "Ро-
ѓун" асоси моддї ва маънавии саноатикуно-
нии мамлакат мебошад.

Боиси ќаноатмандист, ки бо эълон кар-
дани саноатикунонї њамчун сиёсати дав-
латї, муњимтарин давраи њаёти љомеа оѓоз
шуд. Он зина ба зина афзалият пайдо карда-
ни истењсолоти саноатиро дар иќтисодиёти
кишвар дар назар дорад.

Дар љараёни ин иќдоми муњим, зарурати
ворид кардани технологияи нав ва минбаъд
дар асоси талаботи иќтисодиёти бозаргонї
дар сатњи минтаќа ва љањон ќадам нињода-
ни соњаи мазкур ба воќеияти маъмулї му-
баддал мегардад. Хатар ва эњтимолияти ба
ќаламрави кишвар ворид кардани таљњизо-
ти "дасти дувум", ки мамлакатњои пешраф-
та кишварњои љањони сеюмро ба партов-
гоњи гаронбањои он мубаддал карданї ме-
шаванд, аз байн меравад. Мањз ба њамин
хотир, насли нави шавќманди ба шароити
бозаргонї мувофиќ тарбия меёбад. Он ба
илм, маърифат, технологияи инноватсионї
таваљљуњи мањз зоњир мекунад. Дар баланд
бардоштани сатњи тахассусмандї манфи-
ати худро мебинад. Кўшиши худкифої ме-
намояд.

Муњимтар аз њама индустрикунонї ба
рушди иќтисодиёт такони љиддї мебахшад,
даромаднокии ањолї ва буљаи давлатиро
боло мебардорад. Сатњи зиндагии мардум-
ро бењтар мекунад. Љањонбинии ўро таѓйир
медињад.

Паёми Пешвои муаззами миллат бар-
номаи њаётан муњими рушди давлатдории
замони мо буда, дар он вазифањои наздик-
тарини иќтисодї, иљтимоии мамлакат ба
тарзи даќиќ муайян гардиданд. Роњ, восита
ва усули амалї кардани ин вазифањо во-
зењу равшан нишон дода шудаанд. Њамза-
мон, дар ин санади њидояткунанда самтњои
асосии сиёсати давлатдории миллї дар
соњаи илм, маориф, фарњанг, таъмини ам-
нияти зењнї, њимояи манфиатњои миллї
мавриди арзёбї ва рањнамої ќарор гириф-
та, сатњи баланди риояи ќонун ва маъри-
фати њуќуќии шањрвандон таъкид гардида-
аст.

Месазад, ин њуљљати баёнгари манфиа-
тњои миллиро, ки маќсад аз он мукаммал
гардонидан, боз њам ќувват бахшидани асо-
сњои давлати соњибистиќлол, њуќуќбунёд,
иљтимої ва дунявии мо мебошад, гаштаву
баргашта омўзем. Аз њама муњим дар амалї
кардани он, бо кулли имконот, дар пайра-
вии Пешвои муаззами миллат љонфидоёна
амал кунем. Зеро таљрибаи таърихии Ќањра-
мони миллии мо дар замони истиќлолият
нишонгари он аст, ки миллат хушбахтии
худашро бо дасти худаш бунёд мекунад.
Ва ў моро омўзонд-боварї кўњро аз љояш
мељунбонад.

Бознашр аз рўзномаи
"Љумњурият" аз 29.01.2019,
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Анвори дониш 77777ХИРАДЭй, ки аз олами маънї хабаре нест туро,

Бењтар аз мўњри хамушї сипаре нест туро.      Соиб

Паёми Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон,
ки санаи 26.12.2018 ироа гар-
дид, тамоми мавзуъњои муњими
њаёти сиёсиву љамъиятии мар-
думи кишварро дар бар гириф-
та, тањлил ва дастуру супори-
шњои дар он зикргардида роњи
љомеаро барои расидан ба
њадафњои минбаъдаи ватан-
созї равшан сохт, ки аз љониби
ањли љомеа њамчун барномаи
муккамали бунёдї ва роњнамо
барои ояндаи неки кишвар ни-
њоят самимї пазируфта шуд.

Муњтавои Паём хеле васеъ
мебошад ва таваљљуњи љомеа во-
баста ба мавзўъњои дар он бар-
расигардида зиёд аст. Вазифаи
мо фаъолон ва њизбиён аз он
иборат аст, ки шарњу тавзењи
онро дар миёни ањолї ба таври
фарогир ба роњ монда, халќро
њамчун нерўи бузурги пешбаран-
даву ободкор барои анљоми ва-
зифањои муайаншуда сафарбар
намоем. Паёми навбатї аз дас-
товардњои Љумњурии Тољикистон
дар роњи расидан ба њадафњои
миллї башорат дода, дар ин
росто таъкидњои судманд баён
карда шуд. Сарвари давлат са-
ноатикунонии босуръати киш-
варро њадафи чоруми миллї
эълон карда, таъкид намуданд,
ки то соли 2030 њиссаи соњаи
саноат дар маљмўи мањсулоти
дохилї бояд ба 22% расонида
шавад. Дар ин муддат амалиша-
вии наќшаи гузариши кишвар аз
шакли аграрї ба индустриалї-
аграрї пешбинї гардидааст. Ин
омил барои Кўлоби бостонї низ
нињоят муњим буда, мањз бо ин
роњ метавонем мардумро ба љои
кори доимї ва маоши муносиб
таъмин намоем. Њамзамон, бо
дастури Пешвои миллат љињати
дастгирии минбаъдаи соњибко-
рон дар кишварамон "300 рўзи
ислоњот оид ба дастгирии соњиб-
корї ва бењтар намудани фазои
сармоягузорї" амалї карда ме-
шавад. Ин тадбирњо боиси руш-
ди иќтисоди миллї гардида, То-
љикистонро аз кишвари рў ба
рушд ба марњилаи нави тараќ-
ќиёт ворид месозад.

Истиќлолияти комили энерге-
тикї њамчун њадафи муњими
стратегї пайваста дар мадди
назари Пешвои миллат ќарор
дошта, бо сиёсати хирадмандо-
на ва дастгирињои пайгиронаи
Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар даврони со-
њибистилолї халќ ба орзуи де-
ринтизорї худ расид. Дар ин
миён суханони пуразиши Сар-
вари давлатро мехоњам ёдрас
намоям, ки чунин гуфтанд: "Он
рўз дур нест, ки дар партави
нури "Роѓун" парчами Тољикис-
тони соњибистиќлол ва тољи зар-
рини давлати тољикон љилои то-
зае хоњад гирифт". Соли гузаш-
та, дар арафаи солгарди Иљло-
сияи 16-уми Шўрои Олии Љумњ-
урии Тољикистон бо иштироки
бевоситаи Асогузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон
ва намояндагони воломаќоми
кишварњои гуногуни олам агре-
гати аввали НБО "Роѓун" ба ис-

тифода дода шуд, ки ин дасто-
вард яке аз масъалањои мењва-
рии Паёми навбатї буд. Њамза-
мон ќайд гардид, ки имсол агре-
гати 2-юми НБО "Роѓун" ба кор
дароварда мешавад. Ба кор да-
ровардани НБО "Роѓун" натанњо
барои мамлакати мо, балки ба-
рои рушди давлатњои минтаќа
низ мусоидат хоњад намуд.

Дигар масъалаи дар Паёми
имсола баррасигардида ин ра-
ванди боло рафтани муносиба-
тњои Тољикистону Ўзбекистон ме-
бошад, ки Пешвои миллат чунин
изњор доштанд, ки "Ба ин дасто-
вард мо баъди мулоќоту музоки-
роти дуљониба, сафарњои давла-
тии роњбарони њар ду давлат ва
ба имзо расидани созишномаи
шарикии стратегї байни кишва-
рњои бо њам дўсту бародар муваф-
фаќ гардидем, ки дар натиља
рафтуомади озодонаи мардум
таъмин гардида, дар зарфи нўњ
моњ беш аз дуюним миллион на-
фар шањрвандони њар ду кишвар
ба дидори хешу табори худ муяс-
сар шуданд ва њамкорињои иќти-
содиву тиљоратї ва гуманитарї
бамаротиб тањким ёфтанд".

Аз ин нуќтаи назар бар мео-
яд, ки таќвияти робитаи дўстона
ва барќарор кардани муносиба-
тњои судманд бо дигар давлатњои
олам, махсусан бо кишварњои
њамсоя роњи њалли аксар мушки-
лот буда, барои рушди њамаи
њамсоядавлатњо низ судманд
мебошанд.

Муњим будани дигар масъалае,
ки дар Паём зикраш рафт, ин рас-
ман оѓоз гардидани татбиќи та-
шаббуси чоруми љањонии Тољики-
стон дар Рўзи байналмилалии
захирањои дар соњаи об - "Дањсо-
лаи байналмилалии амал: Об ба-
рои рушди устувор, солњои 2018-
2028" бо иштироки Роњбари дав-
лат дар Маљмаи умумии Созмони
Милали Муттањид ба шумор ме-
равад, ки чунин ташабусњои со-
зандаи сатњи љањонї обрў ва ну-
фузи Љумњурии Тољикистонро дар
арсаи байналмилалї боз њам ба-
ландтар менамояд.

Пешвои муаззами миллата-
мон дар њалли яке аз масъа-
лањои глобалии љањон, яъне
масъалаи истифодаи самарано-
ки об дар сатњи љањонї пешсафу
ташаббускор мебошанд, ки ин
боиси ифтихори мост.

Дар ин замина дастур доданд,
ки "...тибќи наќшаи корњои созан-
дагиву ободонї ба муносибати
30-солагии Истиќлолияти дав-
латї дар баробари сохтмон ва
таъмиру тармими иншооти таъи-
ноти иљтимої, инчунин, мушкило-
ти таъминоти ањолї бо оби боси-
фати ошомиданї дар мањалњои
ањолинишин, махсусан, дењот
бояд њал карда шаванд". Албба-
та, бо иљрои дастуру супоришњои
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон ањолии бархе аз дењаю ма-
њаллањои шањри Кўлоб низ бо оби
тозаи нўшокї таъмин гардида ис-
тодаанд. Имсол ва минбаъд низ
љињати таъминоти ањолї бо оби
босифати ошомиданї дар мар-
кази шањр ва дењањои шањри
Кўлоб корњо идома меёбанд.

Зимни ироаи Паём Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пеш-

вои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон бо ќаноатмандї дар му-
рољиат ба халќи шарафманди
Тољикистон мужда доданд, ки
"Бо арзи эњтирому самимият ва
миннатдорї ба мардуми шари-
фи Тољикистон, аз љумла соњиб-
корону тољирон ва дигар шах-
сони хайрхоњу њимматбаланд
барои ташаббусњои созанда
мехоњам як нуктаро таъкид на-
моям: ба раванди созандагии
Ватан њар як шањрванди бонан-
гу номус бояд сањмгузор бошад
ва њар фарди љомеа бояд касбу
њунаре дошта бошад, ки бо ис-
тифода аз он зиндагии худро
пеш барад.

Мо барои њар шахсе, ки ме-
хоњад касбу њунар, нияту наќша
ва ќобилияту истеъдоди худро
амалї гардонад, яъне љињати
худтатбиќкунии шањрвандон ша-
роити мусоид фароњам меорем.

Мо њар амали некеро, ки ба
шукронаи истиќлолияту озодї
ва соњибватаниву соњибдавлатї
анљом медињем, барои худамон,
фарзандонамон, наслњои оян-
даамон, Ватани азизу мањбуба-
мон - Тољикистон мекунем, зеро
ин Ватан ва ин давлат аз худи
мост ва онро ба љойи мову шумо
каси дигар обод намекунад".

Аз суханони пурмуњтавои
Асосгузори сулњу вањдати миллї
- Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон, Раиси
муззами ЊХДТ муњтарам Эмо-
малї Рањмон бар меояд, ки бо
сиёсати дурандешона ва ба-
шардўстонаи худ чун њамешагї
барои мардуми кишвар ѓамхорї
менамоянд ва тамоми нерўи
бузурги хешро барои давлатсо-
зию бењтарнамоии сатњу сифа-
ти зиндагии њар як сокини мам-
лакат равона намудаанд.

Мавриди зикр аст, ки дар сам-
ти татбиќи амалии Паёми Асос-
гузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон, Раиси му-
аззами ЊХДТ муњтарам Эмомалї
Рањмон, яъне аз Паём то Паём
корњои муайянеро ба анљом ра-
сонида, дар аксари мањаллаю
дењањои њудуди шањри Кўлоб бо
љалби сокинон ва соњибкорону
шахсони саховатпеша иншоо-
тњои гунони иљтимоию маишї
сохта ба истифода дода шуд, ки
барои таъсиси љойњои нави корї
ва ободу зебо шудани Кўлобшањ-
ри бостонї наќши созгор гузошт.

Бо итминон метавон гуфт, ки
Паём барнома ва дастурамали
корбарї буда, масъулияти њар
яки моро барои хизмати софди-
лона дар назди халќу Ватан
баланд менамояд.

Минбаъд низ мо то соли 2021
барои истиќболи шоистаи ин
љашни муќаддасу мубораки
миллї, яъне 30-солагии Истиќ-
лолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон дар асоси дастуру
супоришњои Пешвои муаззами
миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон корњои зиёди ободони-
ву созандагиро дар шањри
Кўлоб ба наќша гирифтаем, ки
онњоро бо азму ирода ва нангу
номуси ватандорї марњила ба
марњила амалї хоњем кард.

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Тањияи
Љањонгир РУСТАМ

ТО БА КАЙ?ТО БА КАЙ?ТО БА КАЙ?ТО БА КАЙ?ТО БА КАЙ?
Мо Каёнему киёнем, дилам медонад,
Аз куљо, аз чи маконем, дилам медонад.
Номаи ањди Каюмарс маро мерос аст,
Чї аз ин нома бихонем? Дилам медонад .
Бўи Сўњроб кунад хуни танам, маълум аст,
Баъд аз ин боз чи донем? Дилам медонад.
Вараќи хуни дилам сабз ба "Шањнома"- и мост,
Вориси тољи Каёнем… Дилам медонад.
Аз Варорўд чи мондаст ба мо? Дайн кунед!
Ганљи дар кўњ нињонем, дилам медонад.
Жандаи таърихам аз нахи худкуштани ќавм,
Ба Худо, арши фиѓонем… Дилам медонад.

ЊИРСЊИРСЊИРСЊИРСЊИРС
Марде меши нари шохдори худ-

ро ба таноб баста буд ва ба дунбо-
ли худ мекашид. Дузд танобро бу-
рид ва мешро рабуду бурд. Соњи-
би меш аз воќеа огоњ шуд ва ба љус-
туљўи дузд даромад. Саранљом дуз-
дро дар сари чоње ёфт. Дузд, ки
донист соњиби меш ўро ёфта, най-
ранге зад, то аз дасти ў бигрезад.
Фарёд баровард, ки:

- Эй вой бар ман! Бечора шу-
дам.

Соњиби меш наздик омаду пур-
сид:

- Чї шуд?
Дузд гуфт:
- Њамёни тиллоям, ки

сад динор дар он аст, дар
чоњ афтод ва наметаво-
нам онро берун оварам.
Агар онро бароям биё-
варї, дањ динори онро ба
ту медињам.

Соњиби меш бо худ гуфт:
- Меши ман беш аз як ди-

нор намеарзад, агар њамё-
ни ўро биёварам ё соњиби
дањ меш мешавам.

Ў аз андешаи меш фориѓ шуд
ва ба дунболи њамёни тилло рафт.
Либосњояшро кашид ва вориди чоњ
шуд. Дузд њам бедиринг либосњои
ўро бардошту гурехт ва соњиби
меш илова бар меш либосњояшро
низ аз даст дод.

ХИЁНАТХИЁНАТХИЁНАТХИЁНАТХИЁНАТ
Духтари љавоне аз Мексико ба-

рои як сафари хизматї ба Оржон-
тин рафт. Пас аз ду моњ аз номза-
ди мексикоии худ номае бо чунин
мазмун дарёфт кард:

- Лораи азиз, мутаассифона
дигар наметавонам ба робитаамон
аз ин роњи дур идома бидињам ва
бояд бигўям, ки дар ин муддат дањ
бор ба ту хиёнат кардам. Маро бу-
бахш ва аксеро, ки ба ту дода бу-
дам, бароям пас равон кун.

Духтари љавон аз ин рафтори
номзадаш сахт ранљид. Аз њамаи
дўстон ва њамкоронаш хост, ки
аксе аз худ, дўстон, писари амак
ва писари таѓоњояшонро барои
чанд рўз ба ў бидињанд. Лора
њамаи он аксњоро якљо бо акси ном-
зади бевафояш дар як мактуб гу-
зошта ва њамроњ бо як хатчае бо
чунин мазмун ба номзадаш фири-
стод:

- Роберти азиз, маро бубахш.
Њарчи, ки фикр кардам, аммо
ќиёфаатро ба хотир оварда ната-
вонистам. Лутфан акси худатро аз
миёни ин аксњо људо кун ва баќия-
ро ба ман бифирист.

Њаќназар ЃОИБ

СЕ ЊИКМАТ

Мавриди зикр аст, ки дар самти татбиќи амалии Паёми Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, Раиси
муаззами ЊХДТ муњтарам Эмомалї Рањмон, яъне аз Паём то Паём корњои
муайянеро ба анљом расонида, дар аксари мањаллаю дењањои њудуди шањри
Кўлоб бо љалби сокинон ва соњибкорону шахсони саховатпеша иншоотњои
гунони иљтимоию маишї сохта ба истифода дода шуд, ки барои таъсиси
љойњои нави корї ва ободу зебо шудани Кўлобшањри бостонї наќши созгор
гузошт.

ПАЁМ - РОЊНАМО
БАРОИ ОЯНДАИ НЕКИ

КИШВАР

Хайрулло АМОНУЛЛО, узви Кумитаи
иљроияи ЊХДТ дар вилояти Хатлон,
Раиси шањри Кўлоб

ТАЛАБИ ЊАЌИЌАТТАЛАБИ ЊАЌИЌАТТАЛАБИ ЊАЌИЌАТТАЛАБИ ЊАЌИЌАТТАЛАБИ ЊАЌИЌАТ
Пиразане аз як дењаи дур назди

Султон Мањмуд омад ва шикоят арз
кард:

- Султонам, њокиме, ки ту ба
дењаи мо таъйин кардаї, молу
мулки моро ба ѓорат бурд. Ман як
пиразани бекасам. Њатто ба ман
њам рањм накард. Адолат мехо-
њам.

Султон њамон лањза ба номи
њокими дења нома навишт, талаб
кард, ки молу мулки пиразанро бар-
гардонад.

Пиразан аз шодї гўё пару бол

бароварду ба дења омад ва ѓоли-
бона номаро ба њоким дод. Аммо
њоким бепарвоёна номаро ба як сў
партофт ва мушт бар сари зан ка-
шиду гуфт:

- Эй пиразани аблањ! Ту бо ман
бозї макун.

Пиразан малол шуду гирист ва
додхоњона бори дигар ба њузури
Султон Мањмуд омад. Султон ба ў
теѓи нигоњ кашид:

- Эй аљуза, боз омадї?
Кампир нолон гуфт:
- Номаатро бурдам, аммо њоким

ќабул накард.
Султон бо ќањр гуфт:
- Агар њоким ќабул накард, пас,

хок бар сар кун.
Пиразан ба шўр омад:
- Ту хок бар сар кун, эй Султон, ки

амратро дар ќаламрават иљро на-
мекунанд.

Аз ин сухани хашмгини кампир
Султони маѓрур ба худ омад ва ба
лашкариёнаш амр кард:

- Њамроњи ин дења равед ва фа-
лон њокими гарданшахро дар сари
роњ ба дор кашед, то њама бидо-
нанд, ки саркашї аз амри Султон
чї оќибате дорад!

Лашкариён пеш-пеш ва кампир
аз дунболи онњо ба дења расиданд
ва амри Султонро ба љо оварданд.

Кампир, ки адолатро боз ёфта
буд, хушнудона мегуфт:

- Њаќ њамеша ба њаќдор мерасад.
(Аз њикояњои таърихї)
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Анвори дониш88888 АХБОР Натавон кард ба таслим шакар њанзалро,

Натавон талх нишастан, ки шакар нест маро.      Соиб

ТАЪСИСИ КЛУБИ "ЧАКАНДЎЗЇ"ТАЪСИСИ КЛУБИ "ЧАКАНДЎЗЇ"ТАЪСИСИ КЛУБИ "ЧАКАНДЎЗЇ"ТАЪСИСИ КЛУБИ "ЧАКАНДЎЗЇ"ТАЪСИСИ КЛУБИ "ЧАКАНДЎЗЇ"
ДАР ХОБГОЊДАР ХОБГОЊДАР ХОБГОЊДАР ХОБГОЊДАР ХОБГОЊ

МТИК НАЗДИ ДОНИШГОЊ ДАРМТИК НАЗДИ ДОНИШГОЊ ДАРМТИК НАЗДИ ДОНИШГОЊ ДАРМТИК НАЗДИ ДОНИШГОЊ ДАРМТИК НАЗДИ ДОНИШГОЊ ДАР
НОЊИЯИ МЎЪМИНОБОДНОЊИЯИ МЎЪМИНОБОДНОЊИЯИ МЎЪМИНОБОДНОЊИЯИ МЎЪМИНОБОДНОЊИЯИ МЎЪМИНОБОД

Маркази таълимии ибтидоии кас-
бии назди Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар
ноњияи Муъминобод тибќи фармоиши
Вазири маориф ва илми Љумњурии То-
љикистон аз 3.05.2018, тањти №1652
таъсис ёфтааст.

Марказ  дорои  Низомнома  ва
иљозатномаи фаъолияти таълим, на-
ќша ва барномањои таълимї мебошад.
Марказ аз бинои таълимї ва биноњои
ёрирасон иборат буда, дорои 10 син-
фхона мебошад: синфхонањои дўзан-
дагї, бофандагї, (адрасбофї, ќолин-
бофї), синфхонаи таълими компю-
терї, заргарї, ошхонаи таълимї, мон-
тиёри барќї ва кафшергари барќию
газї. Дар маљмуъ 250 љойи нишаст ба-
рои шунавандагон муњайё мебошад.
Соли 2018 аз рўи 8 касб курсњои 1 ва
2-сола ташкил карда шуданд.

Дар Марказ касбњои: системаи ком-
пютерї ва интернет, технология, баъ-
ди хатми синфи 9, муњлати тањсил 2

Санаи  9-уми  феврали  соли
љорї дар толори фарњангии до-
нишгоњ љаласаи васеи раёсати
донишгоњ бо волидайни донишљ-
ўдухтароне, ки дар хобгоњи назди
донишгоњ истиќомат мекунанд,
баргузор карда шуд. Љаласаро
ноиби ректор оид ба тарбия На-
заров Њотам ифтитоњ бахшида,
сипас намояндагони шуъбаву ра-
ёсатњои донишгоњ  дар доираи
кирдору рафтори фарзандона-
шон бо навбат баромад карданд
ва муњтавои Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи масъулияти
падару модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд"-ро ба волидон хо-
тиррасон намуданд. Дар ќисмати
охири љаласа чанд нафар аз волидай-
ни донишљўён сухан ронда, фикру ан-
дешањои хешро љињати њарчи хубтару

Имрўз давлату њукумат нисбат
ба занону бонувон ва ба шуѓл
фаро гирифтани онњо таваљљуњи
хосса дорад. Аз ин рў, рўзи 11-
уми феврали соли љорї дар хоб-
гоњи донишљўдухтарони Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї љињати омў-
зонидани њунарњои ќадимаи да-
стии мардуми тољик барои дони-
шљўдухтарони хобгоњ клуби "Ча-
кандўзї" таъсис дода шуд.

Бояд зикр намуд, ки донишљ-
ўёни хобгоњ минбаъд дар ваќ-

тњои холигиашон метавонанд дар ин клуб ба омўзиши њунарњои мардумї та-
риќи ройгон машѓул шаванд.

БАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИБАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИБАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИБАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИБАРГУЗОРИИ ЉАМЪИЯТИ ИЛМИИ
Д О Н И Ш Љ Ў Ё НД О Н И Ш Љ Ў Ё НД О Н И Ш Љ Ў Ё НД О Н И Ш Љ Ў Ё НД О Н И Ш Љ Ў Ё НТаърихи  13-уми  феврали  соли

љорї дар толори фарњангии до-
нишгоњ  конференсияи  илмї-
амалии Љамъияти илмии дони-
шљўён бо роњбарии мушовири
ректор оид ба иртибот бо љомеа
Зафар Мирзоён баргузор гар-
дид. Нахуст дар мавзўи "Орёињо
кистанд"? донишљўи соли 2-юми
факултаи филологияи тољик ва
журналистика Барфакзода Фа-
зилатмо, "Орёињо ќавмњои не-
ксиришт ва зиндагисози љањон"
унвонљў  Умедљони  Иззат  ва
"Саргузашти Орёињо: оё имрўз
арзишњои ориёї вуљуд доранд
ё аз байн рафтаанд?" донишљўи соли
4-уми факултаи омўзгорї Муњаммад-
рањими  Хуросонї  баромад  наму -
данд.

Сипас, бо дастгири ректори дониш-

ЉАЛАСАИ ПАДАРУ МОДАРОНЉАЛАСАИ ПАДАРУ МОДАРОНЉАЛАСАИ ПАДАРУ МОДАРОНЉАЛАСАИ ПАДАРУ МОДАРОНЉАЛАСАИ ПАДАРУ МОДАРОНОЗМУНИ ЭЉОДИИ "ЊЕЉ КАС ВАОЗМУНИ ЭЉОДИИ "ЊЕЉ КАС ВАОЗМУНИ ЭЉОДИИ "ЊЕЉ КАС ВАОЗМУНИ ЭЉОДИИ "ЊЕЉ КАС ВАОЗМУНИ ЭЉОДИИ "ЊЕЉ КАС ВА
ЊЕЧ ЧИЗ ФАРОМЎШЊЕЧ ЧИЗ ФАРОМЎШЊЕЧ ЧИЗ ФАРОМЎШЊЕЧ ЧИЗ ФАРОМЎШЊЕЧ ЧИЗ ФАРОМЎШ

Н А М Е Ш А В А Д "Н А М Е Ш А В А Д "Н А М Е Ш А В А Д "Н А М Е Ш А В А Д "Н А М Е Ш А В А Д "Рўзи 8-уми феврали соли љорї дар
толори фарњангии донишгоњ бахши-
да ба хотираи шањидони ЉБВ ва љан-
говарони башардўсти љанги Афѓони-
стон озмуни эљодии "Њељ кас ва њељ
чиз  фаромўш  намешавад " ,  ки  аз
љониби  фармондењи  дивизияи  201
Федератсияи Россия дар ЉТ эълон
гардида буд, љамъбаст гардид. Иш-
тирокчиёни озмун - дастањои Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї ва Донишкадаи тех-
нология ва менељменти инноватсио-
нии шањри Кўлоб  аз  рўи номинат-
сияњои навиштани маќола, мусоњи-
ба бо шоњидони воќеоти љангї дар
мавзўи  "Рафъи  блокадаи  Ленинг-
рад", бахшида ба 75-солагии блока-

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

соли 2017 ба донишљўи соли 2-юми факултаи молиявию иќтисодї (шуъбаи рўзона)
Ѓафурова Соњибљамол Давроновна додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
соли 2015 ба донишљўи соли 4-уми факултаи молиявию иќтисодї (шуъбаи ѓоибона)
Шарипова Гулноз Нусратуллоевна додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор
соќит дониста шавад.

Дафтарчаи имтињоние, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
соли 2016 ба донишљўи соли 3-юми факултаи молиявию иќтисодї (шуъбаи рўзона)
Шамсуллои Нурулло додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

КОРЊОИ ОБОДОНЇ АЗ ТАРАФИКОРЊОИ ОБОДОНЇ АЗ ТАРАФИКОРЊОИ ОБОДОНЇ АЗ ТАРАФИКОРЊОИ ОБОДОНЇ АЗ ТАРАФИКОРЊОИ ОБОДОНЇ АЗ ТАРАФИ
ОМЎЗГОРОНОМЎЗГОРОНОМЎЗГОРОНОМЎЗГОРОНОМЎЗГОРОН

Боѓи 15-солагии Истиклолияти шањри
Кулоб ба тавозуни Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї гу-
зошта шудааст ва маќсад аст, ки то
љашни 30-солагии Истиќлолияти Љумњу-
рии Тољикистон таъмиру тармим ва ба
истифода дода шавад.

Аз ин рў, рўзњои истироњатї њайати
кормандон ва омўзгорони донишгоњ ба-
рои тозаву озода гардонидани боѓи маз-
кур корњои ободонї гузаронида истода-
анд.

сол; њисобдор (бо донистани ком-
пютер), баъди хатми синфи 9, муњ-
лати тањсил 2 сол; Монтёри барќї
оид ба таъмир ва хизматрасонии
таљњизоти  барќї, баъди хатми
синфи 9, муњлати тањсил 2 сол;
либосдўз (либосњои миллї), баъ-
ди хатми синфи 9, муњлати тањсил
2 сол; занбўриасалпарвар, баъди
хатми МТМУ, муњлати тањсил 1
сол ;  дўзанда  (духти  либосњои
миллї), баъди хатми МТМУ муњ-
лати тањсил 1 сол; кафшергари га-
зию барќї, баъди хатми синфи 9,
муњлати тањсил 2 сол; бойторї,
баъди хатми синфи 9, муњлати тањ-
сил 2 сол амал мекунанд.

Њамзамон, ташкил намудани
курсњои кўтоњмуддати касбомўзї аз рўи
касбњои зерин: системаи компютерї ва
интернет-технология, њисобдор (бо до-
нистани компютер), монтёри барќї оид
ба таъмир ва хизматрасонии таљњизоти
барќї, либосдўз (либосњои миллї), ош-
паз, занбўриасалпарвар, кафшергари
газию барќї, заргарї, фурўшанда-таш-
килотчї, ороишгари рўй ва нохун, ќан-
нод, бофанда (адрасбофї, ќолинбофї),
курсњои тайёрии дохилшавандагони
мактабњои олии касбї мунтаззам ба роњ
монда шудааст.

Айни замон дар Маркази таълимии
ибтидоии касбии назди Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї дар ноњияи Муъминобод 47 на-
фар касбомўз ба курсњои 1 ва 2 сола ба
тањсил фаро гирифта шудаанд. Аз ин
шумора 11 нафарашон писарони то 25
сола, 21 нафарашон духтарон, 15 на-
фарашонро занњои хонанишин ташкил
медињанд.

даи  Ленинград  (1941-1944) байни
њам раќобат намуданд. Дар њамин
зимн аз љониби иштирокчиёни озмун
маќолањо , мусоњиба , ќироати пор-
чањои шеърї, сањнањои давраи љанг,
суруду таронањои њарбї пешнињод
гардиданд, ки хеле љолиб буд. Дар
ин њамоиш ба љанговарони башард-
ўсти  љанги  Афѓонистон  роњбарони
донишгоњњо ва иштирокчиёни фаъ-
оли озмун медалњои љашнии 20-со-
лагии "Боевое братство", 30-солагии
баровардани  ќушунњои  Шуравї  аз
хоки Афѓонистон ва ифтихономањо
таќдим карда шуд.

СЕМИНАР: ПЕШГИРИИ ШОМИЛШАВИИСЕМИНАР: ПЕШГИРИИ ШОМИЛШАВИИСЕМИНАР: ПЕШГИРИИ ШОМИЛШАВИИСЕМИНАР: ПЕШГИРИИ ШОМИЛШАВИИСЕМИНАР: ПЕШГИРИИ ШОМИЛШАВИИ
ЉАВОНОН БА ГУРЎЊЊОИЉАВОНОН БА ГУРЎЊЊОИЉАВОНОН БА ГУРЎЊЊОИЉАВОНОН БА ГУРЎЊЊОИЉАВОНОН БА ГУРЎЊЊОИ

ИФРОТЇИФРОТЇИФРОТЇИФРОТЇИФРОТЇ

Рўзи  9-уми  феврали  соли  љорї
дар  ошёнаи  дуюми  бинои  маъму-
рии  донишгоњ  семинар -машварат
бо  дастгирии  маркази  америкоии
"American space Kulob" дар мавзўи
"Пешгирии  шомилшавии  љавонон

ба  гурўњњои  ифротї" бо  иш-
тироки Директори марказ Ша-
рипов  Абдулњамид  ва  намо-
яндаи  ташкилоти  мањаллии
љамъиятии  "Заршедабону "
Ноњира  Њаќназарова  миёни
донишљўёни  фаъоли  дониш-
гоњ гузаронида шуд. Маќсади
асосии  омўзиш  баланд  бар-
доштани  савияи  дониши

љавонон оид ба мавзўъњои радика-
лизм ,  экстремизм  ва  терроризм
буд. Дар ин семинар донишљўёне,
ки  фаъолияти  хуб  нишон  доданд ,
бо  тўњфањои  хотиравии  маркази
номбурда ќадрдонї гардиданд.

бењтар намудани њамкорињо миёни во-
лидони донишљўён ва омўзгорони до-
нишгоњ пешкаши њозирин гардониданд.

гоњ доктори илмњои физика ва мате-
матика, профессор, узви вобастаи АИ
ЉТ Абдулло Њабибулло барои аъзоё-
ни фаъоли ЉИД нишонњои сарисинагї
тањия гардида, ба онњо супорида шуд.

КУРСЊОИ ОМЎЗИШЇ ДАР МРКИКУРСЊОИ ОМЎЗИШЇ ДАР МРКИКУРСЊОИ ОМЎЗИШЇ ДАР МРКИКУРСЊОИ ОМЎЗИШЇ ДАР МРКИКУРСЊОИ ОМЎЗИШЇ ДАР МРКИ
Курс ва клубњои омўзишие, ки дар Маркази рушди касбият ва инноватсияи

донишгоњ таъсис дода шуда, мунтазам фаъолият мекунанд, инњоянд: курси
"компютерї", клубњои "Иќтисод", "Волонтёрон", "Мактаби Лидерї", "Сарпарас-
тони обњои пок", "Пешсаф", "Барномасозї", "Кинотеатри хурд", "Мактаби бонк-
дорї", "Лоињанависон", "Маќоланависон" ва "Иќтисоди љањон". Марњамат ба ин
курсњо ва клубњо аъзо шавед!
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Анвори дониш 99999
Мизбоне, ки зи љон сер кунад мењмонро,

Чи зарур аст, ки ороста дорад хонро.      Соиб ЭЪЛОН

ФАЪОЛИЯТИ ДОНИШГОЊ ДАР РАЌАМЊО
     Дар асоси сиёсати маорифпарваронаи Њукумати Љумњурии Тољикистон,

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018-ро бо як ќатор
дастовардњо љамъбаст намуд, аз љумла:

     - 7 нафар устодон рисолањои номзадї, аз љумла 1 рисолаи докторї дифоъ намуданд;

    - Дар оѓози соли 2019 аллакай 2 нафар омўзгорон рисолаи номзадї њимоя намуда
дар моњи феврал њимояи 2 рисолаи дигар дар назар аст;

    - 22 нафар омўзгорон ба рухсатии эљодї равон карда шуданд;

     - 5 нафар устодон рисолањои доктории худро таълиф намуда, барои њимоя омода
намуда истодаанд;

   - 1 нафар (Мирсаидов М.) гирандаи Стипендияи Президенти ЉТ
"Дурахшандагон" гардида ба докторантураи Институти иќтисодиёт ва хољагии
халќи назди Президенти Федератсияи Россия дохил шуд;

     Њайати эљодии рўзномаи «Анвори дониш» хост, то дар ин шумора ва шуморањои
оянда ин муваффаќиятњоро ба хонанда пешнињод намояд.

Тањияи «Анвори дониш»
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Анвори дониш1010101010 ХОТИРОТ Аз ту мањбабтаре ёд надорад айём,

Бўи гул боз надидаст гиребони туро.      Соиб

 БОБОЉОН ЃАФУРОВ-ТАДЌИЌОТЧИИ АСОСИИ ТАЪРИХИ МИЛЛАТИ ТОЉИК

Фарзанди барўманди миллат, олими
шинохта, донишмади бузург устод Бобо-
љон Ѓафуров ходими намоёни партиявї
ва љамъиятї, муаррих-шарќшиноси со-
ветї, академики АФ РСС Тољикистон
(1951), академики АФ СССР (1968), узви
вобаста (1958), Ходими хизматнишондо-
даи илми РСС Тољикистон (1967) мебо-
шад. Солњои 1928-1930 шунавандаи кур-
сњои олии њуќуќшиносии шањри Самарќ-
анд буда, солњои 1930-1931 дар Комис-
сариати халќии адлияи Љумњурии Тољи-
кистон кор кардааст. Ў соли 1935 Инсти-
тути умумииттифоќии коммунистии жур-
налистикаро хатм кард. Солњои 1935-
1938 љонишини муњаррир, муњаррири
рўзномаи "Ќизил Тољикистон", инструктор,
мудири шўъбаи нашриёт ва матбуот,
љонишини мудири шўъбаи пропаганда ва
агитатсияи сектори КМ ПК (б) Тољикистон,
солњои 1938-1941 аспиранти Институти
таърихи академияи фанњои СССР, солњои
1941-1944 котиби КМ ПК (б) Тољикистон
оид ба пропаганда ва агитатсия, солњои
1944-1946 котиби дуюми КМ ПК (б) Тољи-
кистон солњои 1946-1956 котиби якуми КМ
ПК Тољикистон, буд.

Њанўз дар солњои 30-юми асри ХХ, ў
бо омўхтани таърихи халќи тољик шуруъ
намуда, соли 1941 дар мавзўи "Таърихи
тариќати исмоилия аз ибтидои асри ХІХ
то замони љанги якуми љањон" рисолаи
номзадї дар соли 1941 ва 25-уми февра-
ли соли 1952 рисолаи докториро дар мав-
зуъи "Таърихи халќи тољик" аз Муассисаи
таърихи фарњангистони улуми Иттињоди
Шўравї (АИ Иттињоди Шуравї, Москва) ба
даст овард.

Бояд ќайд кард, ки то њол бисёр навиш-
тањои устод Бобољон Ѓафуров мунташир
нагардидаанд ва кам нафароне вофиќ аз
онанд, ки чї гуна ў њаќќу њуќуќи халќи то-
љикро њамчун котиби якуми комитети мар-
казии партияи Коммунистии Тољикистон
њимоя мекард. Ва сўњбати ў бо Сталин
далели равшани ин даъвост. Нашри мат-
ни сўњбати Бобољон Ѓафуров бо Сталин
имкон медињад, ки дар он айёми сангин
чињо андешидани ўро амиќтар фањмему
донем. Суњбат 23-юми январи соли 1948
сурат гирифта, беш аз 50 даќиќа идома
ёфтааст. Дар ин сўњбат Жданов А.А., Ста-
лин И.В., Ѓафуров Б., Расулов Љ.Р. ишти-
рок доштанд. Жданов А.А. ба Сталин ни-
гариста, мегўяд:

- Рафиќ Ѓафуров таърихшинос аст, пе-
ромуни таърихи халќи тољик тадќиќот ме-
барад ва ба Ѓафуров нигариста, мегўяд:

- Шумо ба гумонам ин корро тамом кардед?
Бобољон Ѓафуров мегўяд:
- Бале, Андрей Александрович љилди

якумро ба анљом расонидам, аммо Иосиф
Виссарионович аз ин бобат дар миён их-
тилофи назар аст.

Сталин:
- Чи хел ихтилоф?
Ѓафуров:
- Дар илми таърихшиносї ду нуќтаи на-

зар роиљ аст, яке таърихи туркии Осиёи
Миёнаро аз њад зиёд нишон медињанд,
дигаре тасдиќ мекунад, ки халќњое, ки дар
гузашта дар Осиёи Миёна сукунат доштанд,
эронинажод буданд. Мо мањз њамин нуќ-
таи назари дуюмро тарафдорї мекунем ва
барои њамин моро ба сифати тањвилгаро-
ни нажодпараст гунањкор мењисобанд.

Сталин:
- Агар аз дидгоњи илмї дуруст бошад,

агар ваќеан чунин бошад, чи бадї дорад?
Нуќтаи назари худро исбот кунед.

Ѓафуров:
- Бале, рафиќ Сталин ин њама дуруст

аст. Бо вуљуди ин иддае маро танќид ме-
кунанд. Чунин касон њатто дар садорати
тарѓибот њам пайдо шуданд.

Расулов:
- Дар ин мавзўъ махсусан бо ўзбекон

ихтилофи назари бузург љой дорад.
Сталин:

- Бале, дар онњо њамин гуна майли
њамаро аз худ кардан вуљуд дорад.

Ѓафуров:
- Иосиф Виссарионович! Халќи тољик

медонад, ки таъсиси љумњурии мо ба ту-
файли исрору пофишории Шумо, бо фар-
мони КМ ХКУ (б) сурат гирифт. Он ваќт
њатто дар миёни худи тољикон њам касоне
буданд, ки дар Осиёи Миёна тољикон ву-
људ надоранд мегуфтанд ва дар ин хусус
ба Шумо телеграммањо њам фиристоданд.

Сталин:
- Бале, дар ин ќабил Рањимбоев гуф-

танї касе буд, ки исбот
мекард, ки дар Осиёи Ми-
ёна тољикон вуљуд надо-
ранд, аммо чунон ки ме-
бинед, на танњо вуљуд до-
ранд, балки афзоиш меё-
банд ва ин халќ халќи мах-
сусест, ки аз ўзбекњо,
ќазоќњо, ќирѓизњо, туркма-
нњо фарќи калон дорад.
Туркњо дар Осиёи Миёна
дар ќарнњои XI-XII њазор-
солаи мо пайдо шуданд,
аммо эроннажодон дар
он љо аз асри паљуми то
њазорсолаи мо сукунат
доранд.

Ѓафуров:
- Њатто аз ќарни ша-

шум, рафиќ Сталин. Ман
мехостам аз Шумо бипур-
сам, ки оё мумкин аст дараљаи худогоњии
миллии халќро баланд бардорем?

Сталин:
- Мумкин ва њатмист, аммо ба фавќул-

лодагии миллї роњ додан лозим нест.
Ѓафуров:
- Дар машварати КМ ХКУ (б) бо оњанг-

созон Андрей Алексадревич гуфтанд, ки
бояд њама чизро дўст дошт ва њама чизи
хуберо, ки дигар халќњо доранд, набояд
фаромўш кард. Мо инро дар ёд дорем.

Сталин:
- Дуруст аст.
Ѓафуров:
- Зимнан тамаддуни эронї на дар њудуди

Эрони њозира, балки дар ќаламрави Осиёи
Миёна ба вуљуд омадааст. Фирдавсиро мо
њамчун бародари њамзабони худ мефањмем,
лекин эрониён ба луѓат мехонанд.

Устод Бобољон Ѓафуров кори партия-
виро њамеша бо тадќиќоти илмї мепай-
васт. Соли 1947 "Таърихи мухтасари ха-
лќи тољик"-ро таълиф кард, ки он аввалин
асари пурарзиши мукамалтаре ба њисоб
мерафт, ки ба таърихи тољикон бахшида
шудааст. Он ба забони русї тарљума ва
дар Москва се бор нашр гардид (1949,
1952, 1955). Дертар "Таърихи халќи то-
љик" дар се љилду панљ китоб (солњои 1963-
1965) аз чоп баромад, ки Ѓафуров Б. яке
аз муњарриони масъули он буд.

Дар он солњо бо ташаббуси устод Бо-
бољон Ѓафуров "Шашмаќом" ба нота ги-
рифта шуда нашр гардид. Дар њамин дав-
ра Ѓафуров Б.Ѓ. ба тарљума ва тањрири
асарњои классикони марксизм-ленинизм,
аз љумла аввалин мунтахаби дуљилдаи
В.И. Ленин ба забони тољикї шахсан иш-
тирок дошт. Аз соли 1956 то охири умраш
Ѓафуров Б.Ѓ. директори Иниститути шар-
ќшиносии академияи фанњои СССР буд.
Тадќиќоти олим асосан дар се самт: омў-
зиши таърих ва вазъияти њаракати миллї-
озодихоњии халќњои Шарќ, таърихи ха-
лќњои Шарќ ва пеш аз њама даврањои
ќадим ва асримиёнагии он љараён ёфта-
аст. Ў дар ин солњо чандин маќола, маљм-
ўањо, њуљљату дастурњо интишор намуд, ки
ба масъалањои инќирози системаи мус-
тамликадории империализм ва ташакку-
ли давлатњои љавони мустаќили Осиё ва
Африќо бахшида шудаанд. Ѓафуров Б.Ѓ.
бо иштироки фаъолаш дар Конгресси 25-
уми байналхалќии шарќшиносон (1960,
Москва) ва бисёр дигар форумњои бай-
налхалќии шарќшиносон њамчун раиси
Комитети советии оид ба лоињаи ЮНЕС-
КО - "Шарќ-Ѓарб" дар вусъат ёфтани ра-
вобити байналхалќии шарќшиносии со-
ветї њиссаи калон гузошт.

Ѓафуров Б.Ѓ. аз соли 1967 барои амалї
гардидани барномаи тадќиќотии ЮНЕС-
КО аз рўи лоињаи Осиёи Марказї љиддан
камар баст. Мањз тадќиќи давраи Кўшо-
ниён ба сифати муњимтарин масъала
дохил карда шуд ва дар асоси он Конфе-
ренсияи байналхалќии ЮНЕСКО бахши-
да ба таърих ва маданияти Осиёи Мар-
казї дар шањри Душанбе баргузор гар-
дид (сентябри соли 1968). Вай раиси кон-

ференсия интихоб гардид ва дар мавзўи
"Давраи Кўшониён ва тамаддуни љањон"
маърўза кард. Ѓафуров Б.Ѓ. дар кори Кон-
гресси 13-уми байналхалќии илмњои таъ-
рих (1970, Москва) низ њиссаи калон гу-
зошт. Ў раиси Конференсияи 3-юми бай-
налхалќї оид ба масъалањои таърихи нав
ва навтарин, таърихи инкишофи мадании
мамлакатњои Осиёи Марказї дар асрњои
XIX-XX интихоб шуд (1972, Ашќобод) ва
дар он оид ба мавзуи "Даврањои асосии
тараќќиёти таъриху маданияти халќњои
Осиёи Марказї" маърўза кард. Ѓафуров

Б. муаллифи бештар
аз 300 асару маќо-
лањои илмї ва илмию
оммавист. Хизмати
Ѓафуров Б. дар соњаи
рўзноманигорї низ
калон аст. Ў 17 сол му-
њаррири маљаллаи
илмї ва иљтимоию си-
ёсии "Азия Африка
сегодня" буд. Ѓафу-
ров Б. кори илмиро бо
фаъолияти љамъия-
тии байналхалќї пай-
васт. Ў Президенти
Ассосиатсияи бай-
налхалќии омўзиши
маданияти Осиёи
Марказї, раиси Коми-
тети Шўрои омўзиши
тамаддуни Осиёи

Марказї, ноиби президенти Иттифоќи
байналхалќии тадќиќот оид ба Шарќ ва
Осиё, раиси Комитети Шўрои миллии Ас-
сосиатсияи илмии Уќёнуси Ором, раиси
Комитети якљояи оид ба мукофоти ба номи
Фирдавсї, раиси бунёди якдилии Осиё ва
Африќо ва бисёр дигар ташкилотњои
љамъиятї буд. Ѓафуров Б. аъзои фахрии
љамъияти шарќшиноси Полша, доктори
фахрии Университети Олихарди Њинду-
стон, аъзои хориљии Академияи илмњо ва
санъати Босния ва Герсоговинияи Юго-
славия, аъзои фахрии љамъияти Осиё дар
Париж, аъзои Совети миллии Њиндустон
оид ба алоќањои мадани интихоб шуда-
аст. Ѓафуров Б. вакили Совети Олии РСС
Тољикистон (даъватњои 1-3), депутати
Совети Олии СССР (даъватњои 2-7) буд.
Дар анљуманњои 19-20-уми КПСС аъзои
КМ КПСС интихоб шудааст. Ў бо шаш ор-
дени Ленин, орденњои Револютсияи Ок-
тябр, байраќи Сурхи мењнати Муѓулистон,
Мукофоти байналхалќии ба номи Љаво-
њирлол Нењрў ва соли 1997 дар ќатори
аввалинњо бо њамроњи сардафтари ада-
биёти тољик Садриддин Айнї бо унвони
ќањрамони Тољикистон сарфароз гардид.

Бо маќсади абадї гардонидани хоти-
раи Ѓафуров Б. бо ќарори Президиуми
Совети Олии РСС Тољикистон шањри Со-
ветободи вилояти Ленинбод шањри Ѓафу-
ров номида шуда, Њукумати РСС Тољики-
стон стипендияи ба номи академик Ѓафу-
ровро таъсис карда буд. Бо ќарори Пре-
зидиуми Академияи фанњои СССР дар
бинои Институти шарќшиносии АФ СССР
дар Москва ба хотираи Бобољон Ѓафуров
утоќи ёдгорї ташкил карда шудааст. Яке
аз хиёбонњои шањри Душанбе низ номи
ўро гирифтааст.

Дар солњои 60-ум ба Бобољон Ѓафуров
имконият фароњам омад, ки дар китобхо-
на, осорхона ва бойгонињои машњури
љањон ба монанди Дењлї, Тењрон, Рим,
Париж, Алихард, Ќарочї ва дигар љойњо
кор карда, сарчашмањои нави хаттиро
доир ба таърихи тољикон, алахусус ќисма-
ти маданияти он дастрас намуд. Дар њамин
давра инчунин манбаъњои дигар ба мо-
нанди археологї, санадњои асримиёнагї,
материалњои оид ба сиккашиносї, палео-
антропология, забоншиносї ва ѓайра ба
даст меомад. Паси њам доир ба сањифањои
мухталифи таърихи Тољикистон асарњои
монографии олимони советї таълиф гар-
дид, ки њамаи онњо аз тарафи Бобољон
Ѓафуров баррасї шуданд. Маводи зиёди
бадастомада олимро водор кард, ки тадќ-
иќоти пешинаи худро нисбат ба таърихи
халќи тољик пурра кунад ва дар шоњасари
"Тољикон" инъикос намояд.

Китоби мазкур дар њаёти илмии мам-
лакати мо дастоварди бузурге гардид ва
дар сањифањои рангини таърихшиноси
советї сабт ёфтааст. Ин асари мукамма-
ли олї натанњо яке аз тадќиќоти бењтари-
ни илмї дар таърихи тољикон, балки ин-
чунин ба омўзиши таърихи халќњои Осиёи
Миёна, ба таърихи Шарќ њиссаи калон
гузашт. Ба ин асар дар муддати кўтоњ оли-

Мањмуд АБДУЛЛОЕВ, доктори илмњои таърих,
профессори кафедраи таърих ва њуќуќ

мони намоёни мамлакат, ба монанди
академикњо Б.Б.Пиотровский, А.И.Ок-
ладников, А.Л.Нарочницкий, И.И.Минц,
М.А.Коростовцев, М.П.Ким, Е.М.Жуков,
академикњои АИ РСС Тољикистон Б.Ис-
кандаров, С.А.Раљабов, Акбар Турсунов
ва дигарон таќризњо навишта, бањои ба-
ланд доданд. Аз љумла академики АИ
СССР, Ќањрамони мењнати сотсисиа-
листї, Лаурети мукофоти давлатии
СССР П.Окладников яке аз аввалинњо
шуда, 22-юми феврали соли 1973 дар
сањифаи рўзномаи "Изестия" чунин иб-
роз намудааст, ки рисолаи фундамен-
талии Б. Ѓафуров дониши моро доир ба
омўхтани таърих ва анъанањои яке аз
халќњои ќадимтарини мамлакати мо то-
љикон боз њам бою ѓанї гардонд ва ин
њиссаи арзандаи олим дар омўзиши таъ-
рихи Ватан аст.

Шоњасари устод Бобољон Ѓафуров
"Тољикон" дар байни ањли илму фарњан-
ги мамлакатњои хориљї низ мароќи ка-
лон зоњир кард ва аз тарафи онњо бањои
баланд гирифт. Чунончи, таърихшино-
си америкої Р.Фрай дар маљаллаи "Аме-
рикои њисторикэл ревью" маќолаеро
тањти унвони "Академик Бобољон Ѓафу-
ров ва "Тољикон" навишта, ба китоб ва
муаллифи он чунин бањо додаст: "Аса-
ри баназири академик Бобољон Ѓафу-
ров дар тадќиќи масъалањои илмии мар-
бут ба Осиё на танњо аз он аст, ки ў фар-
занди миллати тољик аст, балки ў инчу-
нин директории Институти шарќшино-
сии АИ СССР - бузургтарин маркази хо-
варшиносие низ мебошад, ки тањти ра-
ёсати ў дар кўтоњтарин муддат ба му-
ваффаќиятњои беназир ноил гашт. Агар
зарурати тарљумаи англисии ягон асари
русї оид ба мавзўи Осиёи Марказї пеш
ояд, бешак он "Тољикон" аст."

Муњммадљон Шакурї дар асараш
"Равшангари бузург" оид ба лањзае аз
њаёти академик Бобољон Ѓафуров на-
виштааст: "Соли 1972 китоби академик
Б.Ѓафуров "Тољикон" аз чоп баромад ва
зуд шуњрат ёфт. Њар зиёии тољик мекў-
шид, ки нусхае аз он ба даст биоварад
ва њар кас, ки ба даст овард, ба як ни-
шаст хонда мефуровард… Рўзе дар хо-
наи нависанда Љалол Икромї нишасте
ба ифтихори Бобољон Ѓафуров барпо
шуд. Иддае аз ањли илму адаб гирд ома-
данд. Аз љумла Мирзо Турсунзода ва
профессор Иосиф Самоилович Брагим-
ский њозир шуданд. Яке аз ањли нишаст
Бобољон Ѓафуровро шодбош гуфт ва
таъкид кард, ки чун Ѓафуров ба унвони
сарвари Тољикистон (солњои 1946-1956)
ва донишманди забардасте барои мил-
лат хидматњои бузург кардааст, бахусус
пас аз чоп шудани китоби "Тољикон" ме-
сазад, ки ўро падари миллат бигуем. Бо-
бољон Ѓафуров сухани ўро бурида гуфт:

- Камина падари миллат нестам, фар-
занди миллат њастам, ки мехоњам хиз-
мат кунам. Падари миллат устод Айнї
буд, ки барои умри дубора ёфтани тољи-
кон бештар аз њар касе мубориза кар-
дааст ва ба ѓалаба расидааст.

Бобољон Ѓафуров мехост, ки асараш
"Тољикон", ки ба таърихи бои халќи худ
бахшида буд, тезтар ба забони тољикї
њам чоп шуда, дастраси хонандагони
сершумори он гардад, вале ин кор ва
махсусан тарљумаи он аз забони русї
зањмати нињоят сермашаќатро талаб
мекард. Ин масъулияти мураккаб ва дар
айни замон шарафмандро А. Маниёзов
ва Н. Холмуњаммадов ба ўњда гириф-
танд. Б. Ѓафуров аз олими номии тољик,
узви вобастаи АИ РСС Тољикистон Ањрор
Мухторов, ки ба муаллиф њукми шогирдї
дошт, хоњиш карда буданд, ки муњарри-
рии ќисми тољикии "Тољикон"-ро ба зим-
ма гирад. Аз сабаби он ки нашри русии
китоб воќеањои таърихиро то миёнаи
асри XVIII дар бар мегирифт, Бобољон
Ѓафуров ќисми хронологии онро аз ни-
маи дуюми асри XVIII идома дода, то
Ѓалабаи Революцияи Кабири Сотсиали-
стии Октябр пурра намуд.

Алома Бобољон Ѓафуров барои на-
виштани шоњасари худ "Тољикон" миќ-
дори зиёда аз 2000 сарчашмањои до-
хилї ва хориљї, монография, брошюра
ва маќолањои илмиро самаранок исти-
фода кардааст. Ин китоб дар баробари
"Шоњнома"-и Фирдавсї, "Таърихи Бухо-
ро"-и Абўбакри Наршахї, "Сиёсатнома"-
и Низомулмулк чун шиносномаи халќи
тољик барои асрњои оянда хизмат мена-
мояд.

Бахшида ба 110-солагии аллома Бобољон ЃАФУРОВ
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Теѓ мегўяд љавоби мурѓи ноњангомро.      Соиб
ТУРИЗМ

Экстремизм (ифротгарої) ва шакли
нињоии он - терроризм (дањшатафканї)
њам барои љомеаи љањонї ва њам барои
љомеаи мо хатари љиддии воќеї доранд.
Имрўз терроризм ва экстремизм њамчун
вабои аср ба амнияти љањон ва њар со-
кини сайёра тањдид карда, барои баша-
рият хатари на камтар аз силоњи ядрои-
ро ба миён овардааст. Тўли дањсолањои
охир ин зуњурот торафт ављ гирифта, ба
муаммои муњими на танњо кишвари мо,
балки љомеаи љањонї табдил ёфта исто-
дааст. Ќайд кардан зарур аст, ки терро-
ризм ва экстремизм боиси ба миён ома-
дани оќибатњои нохуш - тањдид ё исти-
фодаи зўроварї, расонидани зарари ваз-
нин, бенизомї, таѓйири сохти конститут-
сионї дар мамлакат, ѓасби њокимият ва
аз они худ кардани ваколатњои он, ба-
рангехтани низои миллї, иљтимої ва
динї мебошад.

Пеш аз оне, ки сабабњои пайдоиши ин
зуњуротњои номатлубро муайян намоем,
сараввал мехостем оид ба моњияти онњо
чанд сухан гўем.

Экстремизм  (аз  забони  лотинї
(extremes) гирифта шуда, маънои охи-
рин, канораро дорад) - фаъолияти сиё-
сие, ки барои амалї гардидани маќсадњои
авантюристї, мољарољўии худ, зуригарии
љисмонї, услубњои њарбї террор ва фит-
наро истифода мебарад.

Терроризм аз забони лотинї (terror -
дањшат, њарос) гирифта шуда, ба маъ-
нои муосираш дар охирњои асри XVIII
њангоми Инќилоби Бузурги Фаронса ис-
тифода шудааст. Терроризм як навъ си-
ёсат, идеология ё амали иборат аз тањ-
дид, фишороварї, зурї нисбати шахсо-
ни алоњида, гурўњи одамон, љомеа, њоки-
мият, институтњои њокимиятї, давлат ва
низоми идоракунии он буда, бањри раси-
дан ба њадафњои сиёсї, иќтисодї, иде-
логї, геополитикї ва имкониятњои гуно-
гуни тањрезишуда равона гардидааст.

Терроризм аз нуќтаи назари њуќуќї
чунин аст: "Ин содир намудани амалњое
мебошанд, ки ба одамон хатари марг ба
миён меоварад, истифодаи он маќсади
љисмонї, бартараф кардани раќибони
сиёсї, вайрон кардани бехатарии љамъ-
иятї, тарсонидани ањолї ё расонидани
таъсир барои аз тарафи њокимият ќабул
кардани ќарорњо мебошад".

Тавре, ки Пешвои миллат дар Паёми
навбатии худ ќайд карданд "дар арсаи бай-
налилалї то њол таърифи ягонаи мафњу-
мњои "терроризм" ва "террорист" вуљуд
надорад, ки ин њолат ба истифодаи меъё-
рњои дугона ва духўрагиву гуногунфањ-
мињо мусоидат карда истодааст". Аз њама
ташвишоваораш ин аст, ки барои ба њада-
фњои сиёсї расидан ташкилотњои терро-
ристию экстремистї аксаран зери ниќоби
шиорњо ва арзишњои динї амал карда ба
эътиќоди динии шахсон таъсир мерасо-
нанд. Махсусан дар ин замина Пешвои
миллат таъкид карданд, ки "Мо бояд њаме-
ша дар назар дошта бошем, ки терроризм
ва террористро ба худї ва бегона, ашаддї
ва ислоњгаро ё хубу бад људо кардан мум-
кин нест. Баръакс, тавре ки ман борњо
таъкид намуда будам, террорист ватан,
дин, мазњаб ва миллат надорад".

Имрўз тавре ки мебинем дар як ќатор
давлатњо љангњои харобиовар идома
дошта, боиси афзоиши шумораи фиро-
риёни иљборї, бекорї, гуруснагї ва шид-
дат гирифтани мушкилњои дигари иљти-
мої гардидаанд. Дар чунин шароит тер-
роризм ба бизнеси бисёр сердаромади
миќёси глобалї, дорои "бозори кор" (зар-
харидон ва ѓайра) ва сармоягузорї (таъ-
мини яроќу аслиња, фурўши маводи му-
хаддир) ва ѓайра табдил ёфтааст.

Сабабњои пайдоиши пайдоиши терро-
ризму экстремизм мисли шаклњои онњо
гуногунанд. Ин сабабњоро чунин мета-
вон тавзењ кард:

- сатњи пасти дониши динї ва дунявї;
- сатњи пасти маърифати њуќуќї;
- моддї;
- идеологї;
- хоњиши табаддулот ва норозигї аз

вазъи воќеї;
- пайдо намудани шавќ ба фаъолияти

нав;
- љой доштани камбудињо дар тарбияи

оилавї;
- коњиш ёфтани сатњи зиндагї;
- хусумати шахсии роњбарони њизбњои

сиёсї, байни шахсиятњои сиёсї;
- поймол намудани њуќуќњои динї ва

этникї;
- дар сатњи паст ќарор доштани фар-

њанги иттилоотї;
-  фаъолияти  динии  муболлиѓони

хориљї ва ѓайрањо.
Тањлили сарчашмањо нишон меди-

њанд, ки бештар њадафи асосии гур-
ўњњои террористию экстремистї љаво-
нон, ки яке аз ќишрњои осебпазири љомеа
мебошанд, ќарор мегиранд. Яке аз оми-
лњои асосии љалби љавонон ба гурўњњои
мазкур муњољирати мењнатї дар хориљи
кишвар ва наёфтани љои аниќи корї,
сатњи пасти маърифатнокї, носолимии
муњити оила, бепарвої зоњир кардани
волидан ба таќдири фарзандон, истифо-
даи васеи сомонањои интернетї ва ѓай-
рањо мебошанд.

Омилњои муайянкардашуда дар сам-
ти шомилшавии љавонон ба гурўњњои
экстремистиву террористї нишон дод, ки
ин, пеш аз њама, зиёдаравї, њисси бего-
напарастии онњо аст. Баъзе љавонон аз
бетарафии љомеа истифода бурда, дар
хориљи кишвар тањсил карда, узви ягон
њизб ва ё љараёни салафия шуда бар-
гашта, ба вайрон кардани мафкураи
љавонон машѓул мешаванд. Моро зарур
аст, ки рафтори љавононро дар хориљи
кишвар низ зери назорат гирем.

Бо маќсади пешгирї намудани терро-
ризму экстремизм, махсусан пешгирии
шомилшавии љавонон ба гурўњњои мак-
зур давлатро мебояд чорањои зеринро
дар љомеа фароњам оварад:

1. Баланд бардоштани сатњи зиндагї,
некўањволии халќ, дастгирии ќишрњои
мухталиф ва таъмини имтиёзњо ба ни-
ёзмандон;

2. Ба низом даровардани муњољирати
мењнатї, ба тадриљ коњиш додани сатњи
болоравии он ва дар дохили љумњурї бо кор
таъмин намудани шањрвандони кишвар;

3. Баланд бардоштани маърифат ва
фарњанги сиёсиву њуќуќии кишвар, ба-
хусус, наврасону љавонон;

4. Њалли масъалаи муносибати дуру-
сти давлат озодии виљдон ва эњтироми
арзишњои динї. Муќаррар намудани
љойгоњи дин дар љомеа, дур сохтани он
аз масъалањои сиёсї, яъне дин бояд
бовару эътиќоди шахсї арзёбї шуда,
бештар фарогирандаи масъалаи ахлоќї
баррасї карда шавад.

Инчунин ба андешаи мо, хуб меша-
вад, ки дар асоси барномањои махсус
бо љавонон ва наврасон дар муасис-
сањои тањсилоти миёна ва олї, чораби-
нињо ва вохўрињо, мањфилњо, мизњои му-
даввар бо иштироки намояндагони ма-
ќомоти иљроияи њокимияти давлатї, ма-
ќомоти  њифзи  њуќуќ  ва  кормандони
љомеаи шањрвандї гузаронида шаванд.

Дар ин робита, мувофиќи маќсад шу-
морида мешавад, ки амалњо оид ба паст
намудани зуњуроти экстремистї дар
муњити љавонон ба самтњои зерин раво-
на карда шаванд:

- ба муносибгардонї ва бењтар наму-
дани муњити иљтимоии љавонон, дар он
ташкил намудани фазои мусоид барои
њамкорињои созанда, тарѓиби эњсосоти
мусбат аз иштирок дар амалишавии
лоињањои иљтимої ва њавасманд гардо-

нидани љавонон аз натиљаи ба даст овар-
даи он, инчунин аз таљрибаи њалли ма-
соили насли љавон;

- ташаккули механизмњои тањлили
ифротгароии љавонон, коркард намуда-
ни усулњо барои нест кардани он ва дар
љои он ташкил намудани соњањои иљти-
моии созанда;

- ба вуљуд овардани механизмњои
пурмањсули таъсир ба раванди иљтимо-
икунонии љавонон ва ворид намудани
онњо  ба  фазои  иљтимої -фарњангии
љомеа;

- баланд бардоштани сифати таъли-
му тарбия дар оила, мактаб ва муасси-
сањои олї;

- ба љои кор ва музди хуб таъмин кар-
дани љавонон;

- баланд бардоштани њамкории маќо-
моти давлатї бо љавонон;

- таъсис додани марказњои ёрии ра-
вонї ба љавононе, ки бо мушкилот рў ба
рў мешаванд;

- баланд бардоштани наќши љавонон
дар љомеаи шањрвандї.

Самара ва натиљаи ин кор бояд чунин
бошад:

- ташаккули шахсияти тањаммулпа-
зир, пурмасъул, бомуваффаќият, ки ба
пос доштани арзишњои миллї, шањр-
вандї ва ватандўстї нигаронида шуда-
аст;

- рушди корњои равонї, ки барои пеш-
гирии хушунат равона карда шудааст,
ташаккули мањорати њамгироии иљти-
мої, малакаи тањаммулпазирии рафтор,
баромадан аз пайравї ба динњо ва со-
змонњои харобиовар;

- баланд бардоштани таъсири шуури
иљтимимоии зиёиёни пешќадам, боис-
теъдод, асарњои бадеї ва мустанад, ки
моњияти одамбезории табиати экстре-
мизм (ифротгарої)-ро ошкор сохта, ба-
рои ташаккули муносибатњои дўстона ба
муњити сермиллат таъсири мусбат ме-
расонанд;

- танзими сиёсї-њуќуќї ва татбиќи
њамаљонибаи чорањои пешгирикунанда,
бо усулњои сиёсї, њуќуќї, идеологї,
иљтимої-иќтисодї ва маъмурї дар њам-
бастагии мураккаби онњо;

- ошкор ва бартараф намудани саба-
бњо ва шароитњои пайдоиши терроризм,
рушди сиёсати давлатии мубориза бо
терроризм њамчун падидаи иљтимоию
сиёсї, њамоњангсозии ќуввањои сохто-
рњои њифзи њуќуќ ва љомеаи шањрвандї,
идоракунии марказонидашуда оид ба
тамоми фаъолият барои пешгирї ва му-
бориза бар зидди терроризм, инчунин
дастгирии њамаљонибаи амалишавии чо-
рабинињои њарбї, махсус ва идеологї.

Мо, ањли љомеа набояд ба он роњ ди-
њем, ки мафкураи кўдакон бо иттилооти
нолозим пур карда шавад, балки омўз-
горон, волидон, сохторњои маориф, фа-
рњанг тадбирњои мушаххас андешем,
чорабинињои љолиб доир кунем, ки ба-
чагон ба он љалб гардида, дар майнаа-
шон аќидаву афкори солим љо гардад.
Алалхусус, дар дењоти дурдаст ба кас-
бомўзї, ба махфилњои гуногун љалб на-
мудани бачагон эътибори љиддї дињем.

Вазъи имрўзаи бамиёномада таќозо
мекунад, ки њар яки мо зиракии сиёсиро
аз даст надода, бањри њифзи сулњу су-
боти љомеа, оромиву осудагии кишвар
корњои мушаххасро ба амал барорем.

Имрўз мо, ањли љомеаро зарур аст,
бори дигар ба кори таълиму тарбия, пур-
самар гузаштани ваќти бачагон, љалби
онон ба мањфилњои њунаромўзї љиддї
назар кунем.

Дар чунин вазъият њар як фарди со-
њибмаърифат ва хоссатан падару мо-
дарро масъулияти азим мебояд, зеро
ањамияти љиддї зоњир намудан дар тар-
бияи насли наврас ва љавонон яке аз
омилњои мубориза бар зидди падидаи
нанговари љомеаи имрўза - терроризм
ва ифротгарої мањсуб меёбад.

Њар кадоми мо бояд ба таќдири Вата-
намон бепарво набошем, бояд Ватана-
монро бо ќалбамон дўст дорем, бо њама
маќомот, сохторњо, ањли љомеа якљоя
амал намоем.

Саёњат ИБОДОВА,
ассистенти кафедраи

забонњои хориљї

ТЕРРОРИЗМ: САБАБЊОИ ПАЙДОИШ ВА РОЊЊОИ
ПЕШГИРЇ

ТЕРРОРИЗМ: САБАБЊОИ ПАЙДОИШ ВА
РОЊЊОИ ПЕШГИРЇДар таърихи тамаддуни инсонї охири асри ХХ ва ибтидои асри XXI шояд давраи пурѓамтарин

аз нуќтаи назари ќисмати одамон, халќњо, миллатњо, системањои иљтимої ва тамаддун
бошад, чунки вазъи кунунии љањони муосир ва пањншавии босуръати зуњуротњои басо мураккаб
ва барои љомеаи башарї дањшатовари ифротгароии динию мазњабї, экстремизм ва терроризми
сиёсию миллатгароёна тамоми давлатњои љомеаи љањониро ба ташвиш овардааст.

Абдуллоњљони ЊАМРОХОН,
аспиранти кафедраи педагогика

Ба даст овардани истиќлолият ба Љум-
њурии Тољикистон дар соњаи тарбияи
љисмонї ва варзиш имкониятњои тозаро
муњайё кард.

Таърих исбот намудааст, ки дар њама
гуна сохти љамъиятиву давлатдорї ба
тарбияи љисмонии насли наврасу љаво-
нон диќќати махсус медињанд, то ин ки
љавонон бардаму солим ва боќувват ба
воя расонанд. Маќсади асосии тарбияи
љисмонї дар айни замон, тайёр карда-
ни љавонон ба мењнат ва мудофияи Ва-
тан  мебошад .  Тарбияи  љисмонї  ба
њамаи намудњои фанњо алоќамандии
зич дорад.

Аз ин рў, маќсад ва вазифањои тар-
бияи љисмонї на ба хоњиши ягон кас ё
синфи идоракунандаи давлатї, балки дар
њар давру замон тибќи талаботи инкишо-
фи ќуввањои истењсолї ва муносибатњои
истењсолї сар мезанад. Баробари тако-
мул ва табдили ќуввањои истењсолї му-
носибати тарбияи љисмонї њам, албатта
таѓйир меёбад.

Њамин тавр, байни маќсади тарбияи
љисмонї ва мазмуни он ва методњо яго-
нагии ногусастанї мављуд аст. Ин яго-
нагї њамчун ќонунияти педагогика сурат
мегирад.

Маќсади тарбияи љисмонї умумї ва
фардї мешавад. Маќсади умумї аз та-
лаботи пешрафту инкишофи љомеа ба
таври умум зоњир  мегардад  ва маќса-
ди фардї бошад, ба майлу ќобилият ва
истеъдоди  ашхоси  алоњида  вобаста
аст.

Омилњои  асосии  мустаќилият  дар
соњаи тарбияи љисмонї ва варзиш, иш-
тироки мустаќилонаи варзишгарони То-
љикистон дар арсаи байналмилалии вар-
зиши, бунёди Кумитаи миллии олимпї
(КМО), тањкими федератсияњои миллї
оид ба намудњои варзиш ва эътирофи
онњо аз тарафи федератсияњои байнал-
милалї, афзудани сафи варзишгарон, ки
дар мусобиќањои байналмилалї ширкат
меварзанд, мебошанд. Аввалин барома-
ди мустаќилонаи варзишгарони љумху-
рии мо дар Бозињои олимпї бобарор буд.
Варзишгари тољикистонї Андрей Абдува-
лиев соли 1992, дар шањри Барселона
(Испания) ќањрамони Бозињои олимпии
XXV гардид.

Тањлили сарчашмањои бойгонї нишон
медињад, ки иштироки варзишгарони то-
љик дар риштаи варзиши сабук (гурзпар-
тої) дар 6 Бозињои олимпї, аз соли 1960
cap карда (Бозињои олимпии XVII дар
Рим), то соли 1980 (Бозињои олимпии XX
дар Москва) аз Тољикистон хамагї 8 на-
фар иштирок карданд, вале дар солњои
истиќлолияти Љумњурии Тољикистон бо-
шад, дар се олимпиадаи охирин (1991-
2000) дар шањрњои Барселона - соли
1992, Атланта - соли 1996, ва Сидней -
соли 2000 19 нафар варзишгар иштирок
намудаанд.

Ѓайрp аз ин, варзишгарони Тољикис-
тон аввалин маротиба дар Бозињои XIX
олимпии зимистона дар шањри Солт Лейк
Сити (ИМА) соли 2002 иштирок намуданд.
Ќабл аз Бозињои олимпї чандин мусо-
биќањои оммавї, спартакиадахњо, чем-
пионатњо, мусобиќа ва бозињои мухта-
лиф гузаронида шуданд, ки дар рафти
онњо нишондињандањо ва ќањрамонњои
нав тавлид меёфтанд. Дар охири соли
2003 теъдоди њаводорони варзиш дар
Тољикистон ба 249490 нафар расид, ки
ин нисбати ба соли 1991 100189 нафар
зиёд аст.

Дар ин солњо кадрњои варзишї дар
Донишкадаи тарбияи љисмонии Тољикис-
тон, Коллељи тарбияи љисмонии Точики-
стон, дар факултањои тарбияи љисмонии
Донишгохи давлатии Хуљанд ва Кургон-
теппа тайёр карда мешуд.

ДАСТОВАРДЊОИДАСТОВАРДЊОИДАСТОВАРДЊОИДАСТОВАРДЊОИДАСТОВАРДЊОИ
ВАРЗИШВАРЗИШВАРЗИШВАРЗИШВАРЗИШ
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Њељ беморе нагардад аз парасторе људо.      СоибНИГОЊ

Чунон ки хонандаи закии рўзно-
ма дар нашри гузашта маќолаи до-
нишљў Эмомалї Саидзодро хон-
да буд, латназанї ба шаъну ша-
рафи духтарон имрўзњо дар до-
нишгоњ аз тарафи "келинхушку-
нон" зиёд ба назар мерасад.

Ин амали нохуби "келинхушку-
нон" диќќати маро кайњо боз ба ху-
дашон љалб карда буданд. Њангоме, ки онњо ба донишгоњ
ворид мешаванд, аллакай аз даромадгоњ пичир-пичир ку-
нон то ба њама факултањо духтаронро аз назар мегузаро-
нанд, вале онњо фикри онро намекунанд, ки агар як дух-
тарро муносиби писарашон дониста гиранд, ба шаъну ша-
раф ва номуси садњо духтарони дигар латма мезананд.

Аламовараш он аст, ки њангоми дидани духтарњо тава-
љуњашон бештар ба зоњири онњо "зебогии симо, сару ли-
бос, ќаду ќомат, сиёњию сафедї, чикора будани падар"
феълу рафтори духтарро надониста, њамин ки симои зебо
дошта бошад, ба ќавли онњо "Ана духтари мехостагии дили
бачам." Онњо њадди аќал як маротиба фикр намекунанд,
ки оё писарашон, ё ин ки худи духтар маъќул мекарда
бошад ё на?

Фикри онро намекунанд, ки духтарон њам соњиб доранд.
Оё соњибон ва худи духтар писарони онњоро муносиб ме-
дониста бошанд? Ба монанде ки гўё духтарњо дар роњ гу-
зошта шудаанд ва њар касе ки маъќул  донист,  марњамат
аз шумо бошад. Аз таљрибаи њаррўза мо медонем, ки њар
нафаре донишљўи донишгоњ нест, аз даромадгоњ пеш кар-
да мешавад, вале њангоми дарс мебинем, ки шахсони но-
маълуму "келинковакњо" дар роњрав  ба маќсади зангирї
њамчунон чарх мезананд, ки касе пайдо намешавад, ки
онњоро аз ин роњ боз дорад.

Магар мо молњои бозорем, ки њар он касе ки симои
моро ба худашон муносиб донистаанд, бо ишораи онњо
моли худашон гардем?

Оилаи солим барпо кардан на ба њар кас муяссар ме-
гардад, гарчанде орзуи њаррўзаи њар яки онњову мост. Ба
андешаи ман духтар низ инсон асту орзуи хуш карданро
дорад. Магар месазад, ки њар кас омада дар донишгоњ
духтар хуш кунад?

ЧАНД НАЗАР ДАР БОРАИ
"КЕЛИНХУШКУНАКЊО"

Зебо БАЛУЧЕВА,
 донишљўи соли 2-юми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

Шарофати АМИРШО,
донишљўи соли 2-уми факултаи

омўзгорї

АЌИДАЊОИ ИЌТИСО-
ДИИ ЊУСАЙН ВОИЗИ
КОШИФЇ

Мо дар ин маќола аќидањои иќти-
содии Њусайн Воизи Кошифиро ба
хонандагон пешнињод мекунем.

- Бидон, ки њар як инсонро кас-
би њалол дуруст ва покиза зарур
аст. Аз касби дурусту њалол маош
ба даст меояд, ки ин боиси хотир-
љамъию фароѓати инсон мегардад. Касбе ки аз он фоида ва
роњати зиёд набошад њам, њалол бошад, зарур аст. Њар касе,
ки аз касби худ манфиат гираду ба дигарон нафъ нарасонад,
гўё ки вай кор накарда бошад. Шахсе, ки бо касбе машѓул
нашавад, вай бори худро ба гардани дигарон бор карда бо-
шад ва сабаби ранљи оламиён гардад, ки ин кор раво набо-
шад. Исбот гашт, ки њар мард бояд бо мењнати њалоли худ
пул кор кунад, он ваќт одоби касби худро ба љой меоварад.
Њар як касб роњ ва одоби ба худ хосе дорад, ки ба тафсили
зикр мекунем.

- Агар пурсанд, ки касбњо њамагї чанд одоб доранд. Бигўй,
ки њашт. Аввал, он ки касби худро аз моли њаром ва шубња-
нок пок дорад, дуюм, он ки касбро барои ба даст даровардани
маош равона кунад, на барои љамъ кардани мол, сеюм, бо
касби худ обрўй гирад, чањорум, бо касе, ки моли ў њаром
бошад, муомила накунад, панљум, дар њунари худ кори айб-
нок ва беэтиної накунад ва аз олудагї нигоњ дорад, шашум,
боинсоф бошад, бо касе, ки ба ќадри арзиши корї намера-
сад, муомила накунад, њафтум, дар ваќти бо тарозу кор кар-
дан, кам надињад ва пули зиёд наситонад,  њаштум, дар ваќти
чен кардани матоъ кам надињад, то баракат гум накунад.

- Агар пурсанд, ки одоби фурўхтани чизе чанд аст. Бигўй
њашт: аввал, он ки ба харидор сухани нарм бигўяд, дуюм, он
ки моли худро ба кадом харидоре, ки набошад дареѓ надош-
та фурушад, сеюм, њар чизе, ки мефурўшад, таърифи бисёр
накунад, чањорум, чизи нуќсондорро нафурўшад ва агар
фурўшад, айбашро ба харидор бозгўяд, панљум, дар ваќти
бор кашидану чен кардан фиреб надињад, шашум, агар чизи
харидаро бекаму кост боз гардонанд, пули онро баргардо-
над, њафтум, агар касе пули наќд надошта бошаду чизе ба
насия талабад, бидињад,  њаштум, молашро зиёдтар аз ќима-
ти худ нафурўшад.

- Агар пурсанд, ки одоби харидани чизе чанд аст. Бигўй, ки
дувоздањ: аввал, он ки бо пули њалол харад, дуюм, пули ќал-
бакї надињад, сеюм, молро камтар аз ќимати аслии худ на-
харад, чањорум, ба фурўшанда сухани сахт нагўяд, панљум,
ў таклифи бисёр накунад, ки ин мол дар дигар љой њам дар
фурўш аст, шашум, аз он чи, ки мехарад, бисёр бахшад,
њафтум, чун чизе харида бошад, боз нагардонад, њаштум,
чизи харидаро ба домон нагузорад, нуњум, чизи харида дар
остин накунад, дањум, муздкоса аз фурўшанда наситонад,
ёздањум, харидро дар љой покиза кунад.

МОДАР-НЕЪМАТИ БЕ-
БАЊОИ ИНСОН

Модар неъмати бебањои инсо-
ният ва боарзиштарин неъмати рўи
олам аст. Њар инсоне, ки ба ќадри
модари хеш бирасад, бо дуои ў
хушбахту шуњратманд мегардад.

Модар ќиматтарин ганљина,
њидоятгари роњи рост, рўшноиди-
њандаи ќалби хонадон, орзукунан-
даи касбу маърифат ва калиди
хушбахтии њар яки мост.

Бешубња, модар шахси пурнўрест, ки дар њама њолат
ба фарзанди хеш рўшної мебахшад. Мањз модар ба мењри
беканораш фарзандро ба воя мерасонад, ба ў таскин ме-
бахшад ва одамгарию ватандўстиро меомўзонад. Фарзанд
дар канори модар эњё мегардад. Модар дарахти мевади-
њандаи зиндагист. Меваи модар фарзанд ва дарахти со-
яафкану хуршеди рўшноидињандаи фарзанд модар аст.
Дили модар њамеша поку мусаффо, пур аз мењру муњаб-
бат забони ў ростќавлу росткирдор ва худи ў њимматба-
ландтарин шахси башарият аст. Шири сафеди ў лазизта-
рин таом, ширинтар аз њар шањду шакар, шифодињандаи
њар дардаст.

Сўњроб ДАВЛАТОВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи

тарбияи љисмонї ва ОДЊ

ПОДОШИ АМАЛЊОИ
НЕКУ БАД

Мафњуми амалу рафтори
зишт, нохуб дар тамоми давру
замон њамчун амали ношоиста,
носазо ва номатлуб миёни мар-
дум дониста мешавад.

Бадї њамеша фасоду зи-
ёнкорї ва танњо зиштиву нооро-
миро падид меорад, зеро ин амалњо хоси њайвоноту да-
рандањо ва њашароти зараррасонанд, ки онњоро табиат
чунин офаридааст. Инсоният чун бандаи дўстдори офа-
ридгор ва гузарон аз ин дунёст, бояд дорои хислатњои ба
худ хос, аз ќабили одаму одамгарї, некию накукорї ва
саховатмандию хайрхоњї бошад. Њамеша кўшиш намо-
яд, ки ба амалњои хубу савоб, манфиатдор ва хайрхоњо-
на даст занад. Яъне, инсоният агар хубї карда намета-
вонад, пас набояд дар њаќќи касе бадї кунад ва касеро
бо забон ва дигар воситањо ранљонад. Инсон бояд кўшиш
намояд, ки ягон дастоварди хубе аз худ боќї гузорад, то
зинданом бошад. Хиёнаткорон дар ягон давру замон хуш-
бахт намегарданд, зеро каси бадкор, мардумозор ва хи-
ёнаткор њамеша ба љазои офаридгори бузург сазовор
хоњад буд. Хулоса, њељ як бадкарда бе љазо нахоњад монд.

Доир ба пайдоиши пул аќидањои
гуногун љой доранд. Дар марњи-
лањои аввалини таќсимоти љамъ-
иятии мењнат моли ягонае вуљуд
надошт, ки мавќеи миёнаравии
дигар молњоро иљро кунад ва ин
боиси душворињои зиёд дар љара-
ёни мубодила гардида буд.

Мувофиќи аќидаи олимон ва
бостоншиносон тангањои филизї аввалин бор дар асрњои
XII-и пеш аз мелод дар Чин пайдо шудааст. Баъдтар бос-
тоншиносон аз соњилњои Бањри Миёназамин тангањоеро
дарёфт карданд, ки ба асрњои VI-VII-и пеш аз мелод таал-
луќ доштанд. Ин тангањои давлатњои Лидия ва Эгине бу-
данд.

Пул дар иќтисодиёт наќши асосиро иљро намуда, њам-
чун љузъи асосии бозор баромад мекунад. Пул ва вази-
фањои он дар низоми иќтисодї аз он иборат аст, ки вай
њамчун занљир пайвасткунандаи муносибатњои байни мо-
листењсолкунандагонро ба њам пайваст менамоянд. Бо
воситаи пул, нарх ва арзиши молњо ифода карда меша-
ванд. Тавассути пул истењсоли мањсулоти љамъиятї ба
роњ монда мешавад. Бо ёрии пул ташаккул, таќсимот ва
истифодабарии даромади миллї, тавассути буљети дав-
латї, андоз ва ќарз ба роњ монда мешавад. Пул яке аз
ихтироъњои бузургтарини инсоният ба њисоб рафта, воси-
таи пешбарандаи иќтисодиёти њар як давлат ба њисоб ме-
равад.

ПУЛ ВА ПАЙДОИШИ ОН
Рањматулло БОЗОРОВ,

донишљўи соли 2-юми факултаи
молиявию иќтисодї

Шањло ЌУРБОНОВА,
донишљўи соли 4-уми факултаи

молиявию иќтисодї

МИНБАРИ    

ЉАВОНОН-ОЯНДАИ
МИЛЛАТ

Шањром САФАРОВ, донишљўи соли 1-уми
факултаи филологияи хориљї

Љумахон ЌУРБОНОВ, донишљўи соли
4-уми факултаи омўзгорї

НАЌШИ ОИЛА ДАР
ТАРБИЯИ МАЪНАВИИ
ЉАВОНОН

БЕМОРИИ ДИАБЕТИ
ЌАНД

Ин беморї бештар дар байни
љавонон ба назар мерасад ва дар
њолати густариш аст. Њамасола
гирифторони ин беморї ба њадди
6-10% афзоиш меёбад. Сабаби
онро аксар мутахассисон дар фар-
бењии зиёд ва аз меъёр зиёд буда-
ни холистерин ва равѓан дар таркиби хун медонанд. Дар ин
беморї њормонњои бо номи "инсулин" тавлид намешавад ё
ба шакли зарурї фаъолият намекунад.

Инсулин барои табдили ќанди таркиби хун ва ѓизоњо ба
энергия хизмат мекунад. Дар шахсони дучори ин беморї
гардида, бо далели ин ки инсулин камбудї дорад ва ё ба хуби
амал намекунад ќанд (глюкоза) то сатњи хатарнокї дар хун
боло меравад.

Навъњои беморї: 2 намуди ин беморї вуљуд дорад. Навъи
якум бо номи диабети љавон маълум аст ва навъи дуюм
бештар дар шахсони калонсол ба мушоњида мерасад.

Диабити ќанди навъи 1 - беморие, ки дар асоси он ѓадуди
зери меъда аз худ инсулин људо намекунад ва дар натиљаи ин
ба бадани бемор доруи инсулин гузаронидан лозим меояд.

Диабети ќанди навъи 2 - беморие, ки дар асоси он ѓадуди
зери меъда аз худ кам инсулин људо мекунад ва ин беморї
водор месозад, ки барои кам шудани миќдори ќанди хунаш
дору истеъмол намояд ё ба таъминоти духтур ба баданаш
доруи инсулин гузаронанд.

Диабети ќанд беморие њаст, ки метованад тамоми рагњои
баданро осеб дињад. Барои мисол метавонад ба иллатнок
кардани рагњои гурда боиси норасогии фаъолияти гурдањо
кардан ё бо вайрон кардани рагњои хунгарди дил сабаби пай-
дошавии беморињои ишемикии дил, сактаи миокард (инфаркт)
ё марги нобањангом мешавад. Иллатёбии рагњои маѓзи сар
боиси ташаккулёбии сактаи маѓзи мегардад. Вайроншавии
рагњои пой бошад, сабаби пайдоиши гангрена ё тахфифи
худи пой шуда метавонад.

Фазила РАЊМАТОВА,
донишљўи соли 5-уми факултаи
химия, биология ва география

Њар як насл донишњои омўхтаашро ба
насли оянда мерос мегузорад. Ин таљриба
сол ба сол рушд меёбад ва ин дастовард
ба пешрфти љомеа ба кор бурда мешавад.
Љавонон ояндаи миллатанд. Аз ин рў, эътибори далат ба
љавонон бештар аст.

Сарвари давлатамон муњтарам Эмомалї Рањмон ин
масъаларо муњим хонданд ва гуфтањои сарварамон наму-
наи ибратанд. Агар љавонон ояндаи миллат бошанд, љаво-
нони лаёќатмандро метавон мояи сарбаландии Ватан но-
мид. Мањз љавони болаёќат метавонанд бори гарони илмро
бар душ гирад.

Тарбияи маънавии љавонон
яке аз масъалањои муњими кори
мактабу маориф ба њисоб мера-
вад. Зеро бе тарбияи маънавї-
психологї пешрафти кори таъли-
му тарбия ва рушди љомеаро
тасаввур кардан номумкин аст.
Таълиму тарбия дар пайвастагии
се нињоди иљтимої: оила, мактаб ва љомеа рўњу равони
ваќт пайдо мекунанд. Зеро инкишофи тарбияи насли
наврас ва ташаккулу тараќќиёти ў аз оила маншаъ меги-
рад. Яке аз омилњои муњиме, ки дар љомеа наќши авва-
линдараља мебозад, оила аст. Чи ќадаре ки фаъолияти
тарбияи маънавии оила хуб бошад, њамон ќадар фаъо-
лияти љавонон бењтару хубтар мегардад. Аз ин рў, оилаи
солимро љомеаи солим мегўянд. Яке аз шартњои муњи-
ми муаффаќияту самаранокии тарбияи оилавї аз тара-
фи падару модар аз овони хурдї хислатњои хуби ин-
сонї, аз љумла ватандўстию, ватанпарастї, худогоњиву,
худшиносии миллї, сифатњои ахлоќї, порчањои шеърї,
рубоёт, наќл кардани таърихи бойю ѓании миллати худ,
ва дўстию рафоќат, њамкорї мардонагию далерї ва ѓайра
ба њисоб рафта, ба ташакулёбии сифатњои маънавии
љавонон ёрї мерасонад.

Барои ба камол расонидани љавонон дар муассисањои
тањсилоти томактабї, муассисањои тањсилоти умумию олї
ба муаллимон зарур аст, ки тамоми илму донишу њунара-
шонро сарф намоянд, то ин ки нињолакони даврони истиќ-
лолиятро ба самти ростию дўстї, адлу инсоф, мењру му-
њаббат ва ба сўи одаму одамгарї равона созанд.

Хулоса, дар тарбияи маънавии љавонон дар оила ва
љомеа барои рушди такомули сифатњои психологии на-
сли наврас заминањои боэтимод гузорштан лозим аст.
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Анвори дониш 1313131313НИГОЊИшќам чунон рабуд, ки дунёву охират,

Афтод чун ду ќатраи ашк аз назар маро.      Соиб

ОЁ ИНТЕРНЕТ ЉОЙИ
КИТОБРО ГИРИФТА
МЕТАВОНАД?

Гулафзо ДАВЛАТОВА,
донишљўи соли 4-уми факултаи

филологияи тољик ва журналистика

Хонандагони азиз! Њайати эљодии рўзно-
маи "Анвори дониш" барои таваљљўњи хосса-
атон ба Шумо миннатдорї баён намуда, бањ-
ратон хушињои рўзгорро таманно доранд.
Њайати эљодии рўзнома бо хости хонан-

дагон маќсад гузошт, ки дар њар шумора оз-
муни саволу љавобро пешнињод кунад. Њоло
50 савол ба Шумо пешнињод мегардад ва њар
хонандае, ки аввалин шуда љавобњоро ба идо-
раи рўзнома ирсол мекунад, насиби 100 со-
монї мукофотпулї мегардад. Ба Шумо ба-
рор хоњонем!
Мўњлат то 28-уми феврал муайян гарди-

дааст.

1. Чанд фоизи Љумњурии Тољикистонро кўњсор таш-

кил медињад?

2. Воњиди кор?

3. Бо фармони Президенти Љумњурии Тољикистон муњ-
тарам Эмомалї Рањмон кадом сол ба Мирзо Турсун-

зода унвони Ќањрамони Тољикистонро доданд?

4. Шиддатро бо чї чен мекунанд?

5. Муаллифи асари "Паёми машриќ" кист?
6. Геометрия аз чанд ќисм иборат аст?
7. Воњиди пули Эстония?

8. "Чор унсур" асари кист?
9. Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон аз чанд
шањр иборат аст?
10. Асари геометрии Эвклид чї ном дорад?

11. Дарёи пуробтарин дар љањон кадом дарё аст?
12. Пойтахти давлати Италия кадом шањр аст?
13. Модари њазрати Умар чї ном дошт?
14. Косахонаи сари инсон чанд устухон дорад?

15. Муаллифи асари "Мунозира" кист?
16. Сардафтари адабиёти классикии тољик кї буд?

17. Муњити бењаворо чї мегўянд?

18. Лампочкаро кї ихтироъ кард?

19. Кули Сарез кадом сол пайдо шуд?

20. Аввалин давлатњои ќадимаи Осиёи Миёнаро ном-

бар кунед?

21. Љумњурии Тољикистон кадом сол узви комилњуќуќи
Созмони Милали Муттањид гардид?

22. "Чињил њадис" асари кист?
23. Љумњурии Тољикистон кадом сол истиќлолият ба
даст овард?

24. Пойтахти давлати Сомониён кадом шањр буд?

25. Асосгузори давлати Сосониён кї буд?

26. Аввалин лиёчикзани тољик кї буд?

27. Воњиди хурдтарини забони тољикї чї ном дорад?

28. Теоремаи машњуртарин дар алгебра?

29. Ситология чиро меомўзад?

30. Китоби Ќуръон кай ба забони тољикї баргардони-

да шуд ва кї ташабускор буд?

31. Пойтахти давлати Полша кадом шањр аст?
32. Воњиди заряди электрикї?

33. "Тутинома" асари кист?
34. Хурдтарин адади озоди дураќама?

35. Муодилаи дараљаи чорумро боз чї мегўянд?

36. "Математика шоњи фанњост", ин суханони кадом
олим аст?
37. Хурдтарин давлат кадом давлат аст?
38. Ноњияи дуртарини Љумњурии Тољикистон кадом
ноњия аст?
39. Номи пештараи ноњияи Мўъминобод чї буд?

40. Асосгузори илми педагогика кист?
41. Пойтахти Япония кадом шањр аст?
42. "Маснавии Маънавї" асари кист?
43. Охирин амири Бухоро кї буд?

44. Номи асосии шоира Фарзона чист?
45. 2700-солагии шањри Кўлоб кадом сол љашн ги-

рифта шуд?

46. Метали вазнинтарин кадом метал аст?
47. Муаллифи "Шоњнома"-и насрї кист?
48. Прокароит чист?
49. Пойтахти давлати Чин кадом шањр аст?
50. Аввалин бор телевизиони рангаро дар куљо ва
кадом сол ихтироъ карданд?

Сад хона китоб хонї суде набувад,

Бояд, ки китобхона дар сина бувад.

Оре, китоб ёр, бењтарин дўстдо-
ру ѓамхор, нишондињандаи њаёти осо-
иштаву мадагори инсон аст. Китоб
манбаи ягонаи пайдоиши илму до-
ниш ва фазлу эњсони инсони комил
ба шумор меравад. Агар кас як умр ба мутолиаву омўзиши он
машѓул бошад, чизеро талаф намедињад. Мутолиаи китоб касро
бо бењтарин олами пурасрор, ки љањонро равшанию нур ва
хушию сурур мебахшад, огањ месозад. Шахсе, ки пайваста
дар мутолиаи китоб мекўшад, дарахти пурсамареро мемо-
над, ки мевањои он њар лањза инсонро љон, њастиву тавон ва
имону виљдон мебахшад.

Инсон барои ќонеъ гардонидани талаботи худ њамарўза
кўшиш мекунад, ки аз рўзномаву маљалла ва китоб истифода
барад. Боиси тааcсуф аст, ки хонанда на њар ваќт китобу рўзно-
маро дастрас карда, маълумоти лозимаро ёфта метавонад.

Хушбахтона, солњои охир, пас аз тараќќї кардани илму
техника мардум барои сайќал додани дониши худ рў ба ин-
тернет оварданд, ки ин аз пешравии давлату миллат дарак
хоњад дод. Воќеан, интернет воситаест, ки хонандаро ба ду-
нёи рангину афсонавии илму дониш њидоят мекунад. Шахс
метавонад бо воситаи интернет мавзўи ба худ лозимаро ба
зудї дастрас карда, ба мутолиа машѓул шавад. Агар интер-
нетро бо китобу рўзномањо муќоиса кунем, бешубња гуфта
метавонем, ки бо воситаи интернет маълумотро дастрас кар-
дан осонтар аст. Аз ин рў, интернетро модари маънавии илму
маърифат гўем, хато нахоњем кард. Бинобар ин, солњои охир,
пас аз тараќќї кардани илму техника мардум каме аз китобу
китобхонї дур шуда, рў ба интернет оварданд. Дар њамин ра-
диф саволе ба миён меояд, ки оё интернет љои китобро гириф-
та метавонад?

Ман гумон мекунам, ки интернет љои китобро гирифта на-
метавонад. Аз он сабаб, ки баъзе хонанда ба мазмуну мўњта-
вои маълумоти аз интернет пайдокардааш он ќадар ањамият
намедињад. Дар китоб бошад, вай баръакс љустуљў мекунад,
мехонад, тањлил карда, ба хубї дарк хоњад кард. Як љињати
бартарии интернет дар он аст, ки он маълумоте, ки дар китоб
нест, дар он њаст. Бинобар ин, интернет њар лањзаю њар даќиќа
барои инсон рањнамо шуда метавонад. Вале ба њамаи ин нигоњ
накарда, китоб њељ ваќт дар байни воситањои маълумотди-
њанда мавќеи худро бой намедињад.

Фаромўш набояд кард, ки агар хоњем дар љомеа мавќею
маќоми хоси худро гум насозем, обрўю шаъну шарафи мах-
сус дошта бошем, мењри китобро аз худ дур насозем. Зеро
мањз китоб аст, ки инсонро бомаърифату маданият, хуштар-
бияву хушахлоќ ва доною закї мегардонад. Китоб дар њаёти
башарият дўсти боадлу инсоф аст.

5 МУАММО: 50 СО-
МОНЇ МУКОФОТПУЛЇ

Довуд БОБОХОНОВ,
донишљўи соли 3-юми факултаи физика

ва математика

1. Агар х 250%-и y-ро таш-
кил дињад, y чанд фоизи (%) -
х-ро ташкил медињад?

2. Аз 6-то раќам 9 адади
100-ро њосил кунед.

3. Ададњоеро бо ададњое
зарб зада 1234567654321-ро
њосил намоед. (худашро ба 1 зарб зада љавоб ќабул
карда намешавад.)

4. Љавонмарде дар сояе нишаста буд. Ногоњ аз
пеши ў марде давон-давон гузашта рафт. Баъд аз ў
саворае дар даст шамшер омад ва аз љавонмард
пурсид, ки "Бо њамин роњ ягон кас нагузашт?" Агар
љавонмард гўяд, ки гузашт, савора рафта он мард-
ро ќатл мекунад. Агар гўяд, ки нагузашт дурўѓ гуф-
тааст. Ў чї кор кунад, ки савора он мардро ќатл
накунад ва дурўѓ нагўяд. Ў дар љавоб чї гуфт?

5. Гов дар як сол як бача мекунад. Соли дуюм бо
њамроњи бачааш боз бача мекунад. Соли сеюм бо
њамроњии њарду бачањояш боз бача мекунад. Гов
дар 20 сол чанд бача мекунад.

Шахсе, ки аввалин шуда, љавобњои дурустро
ба идораи рўзнома пешнињод мекунад, бо маб-
лаѓи 50 сомонї мукофотпулї дода мешавад.

50 САВОЛ:

100 СОМОНЇ
МУКОФОТПУЛЇ

  ДОНИШЉЎ ЊУНАРЊОИ МАРДУМИ-
РО РАВНАЌ МЕБОЯД
Бону МУЗАФАРОВА, донишљўи соли

2-юми факултаи таърих, њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалї

Солњои 2019-2020 Соли рушди
дењот, сайёњї ва њунарњои мар-
думї эълон карда шудааст. Пеш-
вои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон ќайд кардаанд,
ки барои рушди њунарњои мардумї
ба соњибкорон ва њунармандон
ќарзњои имтиёзнок људо карда ша-
вад ва ин боиси хушнудї ва сар-
фарозии кулли мардуми Тољикистон аст. Дар тўли як сол
дар љумњурї бисёр иќдомњои нек ба анљом расонида шуд,
ки боиси тараќќиёти мамлакат гардид. Дар ин муддат њуна-
рњои мардумї, аз љумла њунарњои дастї, бофандагї, дўзан-
дагї кўлолгарї пешрафт карда, дар љумњурї корхонањо ва
сехњои бофандагию дўзандагї сохта ба истифода дода шу-
даанд, ки боиси ташкилшавии љойњои нави корї ва бењтар
гардонидани вазъи халќи љумњурї гардид. Инчунин, дар
донишгоњу донишкадањои љумњурї курсњои махсуси дўзан-
дагї кушода шудаанд, ки бисёре аз донишљўдухтарон аз
нозукињои ин касб бархўрдор гардидаанд.

ИНЊОРО БОЯД ЊАМА
ДОНАНД!

Имрўз дар љомеаи кунунї ба
мушоњида мерасад, ки бархе аз
мардум афъолу суханњоеро ба
Ислом рабт медињанд, ки агар ба
онњо аз нигоњи таълимоти исломї
бингарем, мебинем, ки њељ аслу
асоси шаръие надоранд. Аммо
љойи таассуф аст, ки ин гуна
аќидањои хурофотї дар байни љомеа роиљу раво дониста
шудааст. Барои таъйиди сухани худ, дар инљо чанд суха-
неро зикр намудем, ки аз аќидањои хурофотии роиљи имр-
ўза ба шумор меравад. Масалан:

1. Дар миёни занњо роиљ аст, ки бояд зан пеш аз мард
намоз хонад. (Ин ѓалат аст.)

2. Дар шаби Ќадр ваќте лањзаи мавъуд фаро мерасад,
ба њар чї даст бизанї тилло мешавад (Ин ѓалат аст.)

3. Касе саидзода нест, наметавонад саидзодаро ба зани
гирад. (Ин ѓалат аст.)

4. Домод баъд аз туй њафт рўз бояд аз хона бадар наша-
вад, илло муњаббати оилавиашон коста мегардад. (Ин су-
хани беасл аст.)

5. Баъди гузоштани намоз бояд дарњол љойнамоз љамъ
карда шавад, илло дар он шайтон намоз мегузорад. (Љоњилие
беш нест.)

6. Азон бояд дар тарафи рост ва ќомат дар тарафи чапи
масљид гуфта шавад. (Дурўѓ аст.)

7. Баъди намози тањаљљуд хобидан савоби намозро зоеъ
мегардонад. (Аломати бесаводист.)

8. Тифл љойи дафншудаи нофашро дўст медорад. (Иш-
тибоњ аст.)

9. Баъди намози аср то ѓуруби офтоб хўрдану нўшидан
љоиз нест. (Ѓалати мањз аст.)

10.  Номи фарзани ќаблан мурдаро ба фарзанди зинда
гузоштан мумкин нест. (Нодуруст аст.)

11.  Кадом њайвонеро, ки бояд забњ кунед, бояд забо-
нашро аз кунљи дањон берун бароред, илло макрўњ аст.
(Аломати бесаводї аст.)

12. Хўрдани гўшти аќиќа ба падару модар ва бобову
бибии фарзанд мумкин нест. (Ин амал асл надорад.)

13. Дар рўзи чањоршанбе сар шўстан ва ё умуман "хаф"
кардан мумкин нест. (Аломати нохушї аст.)

14. Баъд аз њалво кардан (ќабл аз идайн) дигар чизеро
бо собун набояд шўст. (Асоси воќеї надорад.)

15. Баъд аз мењмон рафтан бояд то ягон об гузаштанаш
хонаро љоруб назад. (Аз танбалиаш гуфтааст.)

16. Дар дањони дар нашин, ки оќибати хуб надорад. (Ин
хато аст.)

17. Љорўбро росто намон, ки убол аст. (Ин ѓалат аст.)
18. Дар шаб хонаро нарўб, то ин ки дубора бар гардад.

(Инаш дурўѓ аст)

Холмурод САИДОВ, донишљўи соли
2-юми факултаи филологияи хориљї

Ба 50 саволе, ки дар даври 2-уми озмуни "Саволу
љавоб" ба хонандагон пешнињод гардида буд, 3 на-
фар љавоб ирсол кард, ки инњо Усмонов Муњаммадалї,
донишљўйи соли 4-уми факултаи филологияи хориљї,
Гиёев Низомуддин, донишљўи соли 3-юми факултаи
таърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї ва Тош-
матов Умар, хонандаи синфи 9-уми МТМУ № 52-и
шањри Кўлоб мебошанд. Аз ин нафарон Усмонов Му-
њаммадалї ва Гиёев Низомуддин ба 50 саволи пеш-
нињодгардида љавоби дуруст гардонидаанд ва Тош-
матов Умар бошад, ба 45 савол љавоби дуруст дода-
аст. Аз ин рў, ѓолибон Усмонов Муњаммадалї ва Гиё-
ев Низомуддин мебошанд.

ЃОЛИБИ ДАВРИ 2-ЮМИ ВИК-

ТОРИНА МУАЙЯН ГАРДИД!
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Обрў њасти агар оби равон нест маро.      Соиб

АКСЊОИ ГЎЁ
Муњаббат њамеша ѓолиб аст...

Насрулло АБДУЛЛОЕВ, номзади илмњои сиёсї,
мудири кафедраи фалсафа

Сайид РАЊМОН

Боиси хушнудї ва ќаноатмандист, ки
њамасола дар моњи декабр Паёми Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњтарам
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љум-
њурии Тољикистон ироа мегардад. Паёми
имсола бисёр сариваќтї ва хотирмон
буд. Он тахминан, як соату бист даќиќа-
ро дар бар гирифт. Дар Паёми имсола
фаъолияти соланаи њамаи сохторњо ва
соњањо мавриди тањлил ва баррасї ќарор
дода шуд. Оѓози сухан бо масъалаи муш-
килоти оби ошомиданї дар сайёра ва та-
шаббусњои беназири Љумњурии Тољикис-
тон дар ин самт баррасї карда шуд. Тат-
биќи ташаббуси чоруми љањонии мамла-
кат дар соњаи об-"Дањсолаи байналмила-
лии амал: Об барои рушди устувор со-
лњои 2018-2028" бо иштироки Роњбари
давлат дар Маљмааи умумии Созмони
Милали Муттањид бори дигар Тољикистон-
ро њамчун кишвари ташаббускор ва пеш-
саф дар арсаи љањонї эътироф намуд.

Воќеан дар шароити таѓйирёбии иќлим,
ки масъалаи њифзи манбаъњо ва захи-
рањои оби тозаи ошомиданї ба яке аз
мушкилоти асосии мардуми сайёра таб-
дил ёфтааст, Љумњурии Тољикистонро
дар ин самт њамчун кишвари ташаббус-
кор ва пешсаф дар арсаи љањонї эъти-
роф намудааст. Инчунин, масъалаи ин-
шооти бузурги аср НОБ "Роѓун" баррасї
карда шуд. Албатта, ба кор андохтани аг-
регати якуми НОБ "Роѓун" як ќадами ус-
тувору бузурги давлат дар самти раси-
дан ба њадафи якуми стратегии миллї-
истиќлолияти энергетикї ба њисоб мера-
вад. Мављудияти чунин нерўгоњњо бањри
рушди соњаи иќтисод ва амалї намуда-
ни њадафњои минбаъдаи давлат ва Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон басо созгор
мебошад.

Аз љониби Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон њадафњои ояндаи стра-
тегии мамлакат ба таври мушаххас баён
карда шуданд: "Мо таъмини истиќлолия-
ти энергетикї ва истифодаи самарабах-
ши нерўи барќ, аз бунбасти коммуникат-
сионї баровардан ва ба кишвари тран-
зитї табдил додани Тољикистон, њифзи
амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолии
мамлакат ба ѓизои хушсифат, инчунин,
вусъатдињии шуѓли пурмањсулро њамчун
њадафњои стратегии худ интихоб наму-
да, наќшаи гузариши иќтисодиёти киш-
варро аз шакли аграрї-индустриалї ба
индустриалї-аграрї амалї гардонида ис-

руми стратегии мамлакат, яъне саноа-
тикунонии кишвар хоњад шуд.

Бояд ќайд намуд, ки эълон гардидани
солњои 2019-2021 Соли рушди дењот,
сайёњї ва њунарњои мардумї низ як навъ
василаест, бањри амалї намудани њада-
фи чоруми стратегии мамлакат равона
карда шудааст. Дар заминаи ин эњё на-
мудани њунарњои мардумї, рў овардан
ба арзишои миллию фарњангї ва таъми-
ни љойњои нави корї мебошад.

Тањлилњои аз Паём то Паём имкон ме-
дињанд хулоса намоем, ки мамалакати
мо  марњила  ба  марњила  дар  њама
љабњањои њаёти инсонї, аз љумла иљти-
моию сиёсї, фарњангї ва иќтисодї, рушд
карда истода, сатњи камбизоатї ва му-
њољират коњиш ёфта истодааст. Вобаста
ба ин, муњтарам Эмомалї Рањмон дар

паёмашон чунин иб-
рози назар намуданд:
"Дар натиљаи амалї
намудани вазифањои
дар Паёми соли гу-
зашта баёншуда соли
2018 рушди маљмўи
мањсулоти  дохилї
дар сатњи 7,3 фоиз
љамъбаст гардида, та-
варрум дар сатњи 5,4
фоиз  нигоњ  дошта
шуд.

П е ш р а ф т и
соњањои мухталифи
иќтисодї ,  бахусус ,
бахшњои  истењсолї
таъмин гардида, зиё-
да  аз  150  њазор
љойњои  кории  нав
таъсис дода шуданд
ва дар се соли охир

шумораи шахсоне, ки ба муњољирати
мењнатї мераванд, 25 фоиз кам гардид.

Даромади пулии ањолї 11 фоиз зиёд
шуда, њаљми пасандозњо дар низоми бон-
кии кишвар нисбат ба соли гузашта 9
фоиз афзуд ва сатњи камбизоатї то 29,5
фоиз коњиш ёфт".

Ќобили зикр аст, натиљањои зикршуда
фаъолияти пурсамар ва масъалагузо-
рињои  мушаххаси  раёсату  њукумати
кишварро собит менамоянд. Њамаи тад-
биру  масъалагузорињои  Президенти
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон ба
он оварда расонд, ки имрўз Љумњурии
Тољикистон дар арсаи байналмилалї ба
сифати кишвари сулњпарвару инсондўст,
пайрави арзишњои демократї, тарафдо-
ри њамкорињои башардўстона шинохта
шудааст. Моро зарур аст, ки ёдгорињои
таърихии худро њифз кунем, обод гардо-
нем ва ба онњо њамчун љузъи таркибии
сарнавишти миллати кўњанбунёдамон
муносибат намоем. Бинобар ин, њар як
шањрванди кишвар вазифадор аст, ки
новобаста аз мавќеи иљтимої бо дасту
дили гарм ва азму иродаи ќавї бештар
фаъолият намояд ва дар рушду нумўи
кишвари азизамон сањми арзандаи худ-
ро гузорад.

тодаем".
Бояд ќайд кард, ки гузариши соњаи

иќтисоди кишвар аз шакли аграрї-инду-
стриалї ба индустриалї-аграрї имконо-
ти зиёдеро фароњам меоварад:

1. Муњайё намудани љойњои нави корї;
2. Имкони коркарди ашиёи хом дар до-

хили кишвар;
3. Пешнињод намудани молу мањсуло-

ти аълосифат ба дохил ва хориљи киш-
вар;

4. Њифзи арзишњои миллї ва эњё на-
мудани анъанањои миллї;

5. Истењсоли либоси ягонаи миллї ва
сунатї аз ќабили чакану атласу адрас ва
ѓайра.

Дар даврони истиќлолияти давлатї
оину љашнњои миллї ва арзишњои фарњ-
ангие, ки дар давоми асрњо ягонагии

маънавии мардумро њифз мекарданд, аз
ќабили Наврўз, Мењргон, Сада, Шашма-
ќом, Фалак, атласу адрас, чакан ва мо-
нанди инњо эњё гардиданд.

Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон бањри расидан ба њада-
фи чоруми стратегї, яъне саноатикуно-
нии кишвар ба њамаи роњбарони вилоя-
тњо ва шањру ноњияњо супориш доданд,
ки бояд фаъолияти худро доир ба љалби
сармояи мустаќим, бунёди корхонањои
нави истењсолї, ба кор андохтани корхо-
нањои аз фаъолият бозмонда ва ташкили
љойњои корї вусъат бахшанд ва доир ба
вазъи иљрои корњо њар нимсола ба Њуку-
мати мамлакат њисобот пешнињод намо-
янд.

Вобаста ба ин, Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон пешнињод карданд,
ки ашёи хоми барои коркард ва истењсо-
ли мањсулоти нињої воридшаванда, ба
истиснои ашёи хоми дар Тољикистон ис-
тењсолшаванда ва молњои зераксизї, аз
андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гум-
рукї озод карда шавад ва сохторњои мар-
бута дар давоми як моњ тартиби татбиќи
имтиёзи мазкурро муайян намоянд. Ал-
бата ин пешнињоди роњбари давлат бои-
си босурат амалї гардидани њадафи чо-

Бе забони модарї бе ту
          чаман гум кардаам,

Бе забони модарї шеъру
           сухан гум кардаам.

Тољикам ман бењтарин
          ганљам забони модарист,

Бе забони модарї
      Модар-Ватан гум кардаам.

Бо забони модарї дар
      дидаву дил љо шудам,

Рањнамои олами андар
           рањи фардо шудам.

Дигарон бо теѓу ханљар
    гар љањонгирї кунанд,

Ман ба шеъру бо сухан
  тољи сари дунё шудам.

Биларзад њама дањр аз номи љанг,

Намонад касе кош дар коми љанг,

Љањон то бувад сулњ поянда бод!

Нагун бод эй кошки љоми љанг.

Зи рўи љањон љангњо нест бод!

Њама љангљўю бенангњо нест бод!

Ѓубори гулу чанги гулзорњо,

Ба рў чину ожангњо нест бод!

Биё, сулњро расму оин кунем,

Биё, то ки аз љанг нафрин кунем,

Нарезем њаргиз дигар ашки чашм,

Ба лабханда дунё нигорин кунем.

Зи сулњ аст њар хонадонро зиё,

Зи сулњ аст њафт ахтаронро љило.

Бувад сулњ осоиши зиндагї,

Дилу љону рўњу равонро сафо.

Зињї, эй падарњои сулњофарин!

Зињї, эй далерони гурду матин!

Шумо решаи зулмро кандаед,

Зињї, родмардони рўи замин !

Туро шукр гўем Яздони мо,

Ки амну амонанд тифлони мо.

Зињї, сарзамини шукуфони мо!

Зињї, сарвари давру даврони мо!

 Сулаймон СУЛТОН,

мутахассиси Раёсати тарбия

ЗАБОНИЗАБОНИЗАБОНИЗАБОНИЗАБОНИ
МОДАРЇМОДАРЇМОДАРЇМОДАРЇМОДАРЇ

СУЛЊ ПОЯНДАСУЛЊ ПОЯНДАСУЛЊ ПОЯНДАСУЛЊ ПОЯНДАСУЛЊ ПОЯНДА
БОД !БОД !БОД !БОД !БОД !

ПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ-БАРНОМАИ ЊАЁТАНПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ-БАРНОМАИ ЊАЁТАНПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ-БАРНОМАИ ЊАЁТАНПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ-БАРНОМАИ ЊАЁТАНПАЁМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ-БАРНОМАИ ЊАЁТАН
МУЊИМИ РУШДИ ДАВЛАТДОРЇМУЊИМИ РУШДИ ДАВЛАТДОРЇМУЊИМИ РУШДИ ДАВЛАТДОРЇМУЊИМИ РУШДИ ДАВЛАТДОРЇМУЊИМИ РУШДИ ДАВЛАТДОРЇ

Њељ ваќт
одамњоро бо

интизорї имтињон
накунед! Интизорї

одамњоро иваз
мекунад...

Љанг кўдаконро
хор мекунад...
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Вањшии доруламони гўшаи танњоием,

Даштї дашт аз сояи мардум гурезонем мо.      Соиб КРОССВОРД

Ба кроссворди шумораи гузашта 3 нафар: Латифи Бобољон (05.02.2019, соати 11:20, 10 хато), Файзалиев Муњаммад, ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї (07.02.2019,
соати 13:10, бехато), Мањмадиева Фароѓат  (15.02.2019, соати 09:02, 7 хато) пешнињод карданд. Ѓолиб Файзалиев Муњаммад, ассистенти кафедраи назарияи иќтисодї мебошад,
зеро кроссвордро бехато ва пеш аз њама пешнињод кардааст.

Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, метавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад. Дониши худро сайќал дињед, љўянда бошед ва насиби
мукофотпулї дар њаљми 100 сомонї гардед! Мўњлат то 28-уми феврал муайян гардидааст.

ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!

ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ
ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Љавобњои кроссворди
шумораи № 16 (281) аз

06.12.2018

Љавобњои кроссворди
шумораи № 2 (284) аз

05.02.2019
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Нест моњу офтобе осмони ишќро.                    Соиб

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илми физика ва

математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илми химия, профессор,

Узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илми фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илми филология,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илми кимиё

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илми филология, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илми педагогика,

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илми таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илми педагогика,

профессор

ЉЎРАЕВ БОБОХОН,
саромўзгор

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
    ЭРАЉ ДАВЛАТОВ,
номзади илми филология

САЊИФАБАНД:
МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:

735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16
E-mail: anvor.donish@kgu.tj

Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 918-13-99-68; 981-00-02-19

АДАБ

СУХАНИ МОНДАГОР
 Расул Ѓамзатов

Дар рўи замин ду занест, ки ман дар назди њардуи онњо ќарздорам. Чї ќадар умр бинам, ба ин ду модар чї
ќадар некї бикунам, њаргиз ќарзи худро адо карда наметавонам. Ќарзи фарзандї поён надорад.

Аз ин ду зан яке модари ман, он ки маро ба дунё оварда аввалин бор дар сари гањвораам нишаста алла
гуфтааст, дигаре њамчунин модари ман аст, он ки дар дами марг сина дода ба ман љони тоза бахшида, аз

пайроњаи мўњлики  марг ба роњи њаёт боз овардааст.

Рустам ВАЊЊОБ

ЧАНД РЎБОЇ АЗ
АБЎАЛЇ ИБНИ

СИНО

ЛАТИФАЊО

ХХХХ
Гурге буз таваллуд мекунад.

Аз ў чаро ин тавр шуданашро
мепурсанд. Гург љавоб медињад:

-Рўзе хонаи бузаки љингила-
по рафта, гуфтам: "Даро ку-
шоед ман модаратон!"   Бад-
бахтона, он замон падарашон
дар њамон љо будааст.

ХХХХ
Харе бо њасрат ба аспе нигоњ

карда мегўяд:
-Кош ман њам тањсиламро

идома дода, мисли ту мешудам.
ХХХХ

Донишљўе фаќат пиёзро би-
рён карда мехўрдааст. Баъд аз
муддати зиёде дар хобаш шай-
тонро мебинад. Шайтони ло-
ѓари бадафт ба ў мегўяд:

"Њой, бародар, аз ин пас ё
хўрокатро иваз кун ё пеш аз
хўрдан "Бисмиллоњ" бигў, ки
безор шудам аз пиёз!"

ХХХХ
Аз Афандї мепурсанд:
-Њодиса аз фалокат чї фарќ

дорад.
Афандї љавоб мегўяд:
-Ваќте бо хушдоманат на-

зди дарё меравї ва ногањон ў
ба об меафтад, ин њодиса аст.
Агар нохост ў наљот ёбад ё
нафаре пайдо шавад, ки ўро
наљот дињад, ана ин фалокат
аст.

ХХХХ
Зан ба шавњараш:
-Зан бояд дар хона мисли

президент бошад.
-Майлаш, лекин баъд нагўй,

ки инро намехостї.
-Чиро?
-Ман барои худам 5 сол баъд

президенти нав интихоб меку-
нам.

ХХХХ
Дар автобуси пуродам.
Духтар:
-Љавони зебо, шумо худа-

тонро ба ман бисёр молиш
дода истодаед. Шояд ягон чиз
мехоњед?

Љавон:
-Не, бубахшед, ман њељ чиз

намехоњам.
Духтар:
-Ин тавр бошад, як тараф

истед ба дигарон халал нара-
сонед, шояд онњо мехоњанд.

ХХХХ
Хостгорї. Падари духтар

аз хонаводаи писар мепурсад:
-Писаратон донишгоњ мера-

вад?
-Бале, мусофир ёбад, мера-

вад.
ХХХХ

Муаллим ваќти имтињон ба
донишљўе, ки писандаш набуд,
суол дод:

-Ањолии Тољикистон чї
ќадар аст?

Донишљў:
-Мувофиќи омори охирин 9

миллион.
Муаллим:
-Номбар кунед!

Куфре чу мане *газофу осон набувад,
Мањкамтар аз имони ман имон набувад.
Дар дањр чу ман якеву он њам кофир,
Пас дар њама дањр як мусулмон набувад.

***
Эй кош, бидидаме, ки ман кистаме?
Гар *муќбилам, осудаву хуш зистаме.
Саргашта ба олам аз пайи чистаме?
Варна ба њазор дида бигристаме!

***
Њар *њайату њар наќш, ки шуд *мањв кунун,
Дар *махзани рўзгор гардад *мањзун.
Рафт он гуњаре, ки буд пирояи умр,
В-овард замона тоќии сармояи умр.

***
Бо ин ду-се нодон, ки чунин медонанд,
Аз *љањл, ки донои љањон эшонанд.
Хар бош, ки ин љамоа аз *фарти хари,
Њар к-у на хар аст, кофираш мехонанд.

***
Эй *нафс ки бастаи њавои њавасї,
Биштоб, ки дар њимояти як нафасї.
Дунё маталаб, чоњ маљў, ишва махар,
К-аз дўст бароиву ба душман бираси.

***
Дар парда сухан нест, ки маълум нашуд,
Кам монд зи асрор, ки *мафњум нашуд.
Дар маърифаташ чу нек фикре кардам,
Маълум шуд, ки њељ маълум нашуд.

***
Дил гарчи дар ин бодия бисёр шитофт,
Як *мўй надонист, вале мўй шикофт.
Андар дили ман њазор хуршед битофт,
В-охир ба камоли заррае роњ наёфт.

***
Њаќ љони љањон асту љањон љумла-бадан,
Аљноси* малоика - *њавоси ин тан.
Аљром* - *аносиру *маволид - аъзо,
Тавњид* њамин асту дигарњо њама -*фан.

***
Бо њар хасе зи рўи њаво дўсти мадор,
Дар *кўй мардумон зи паи дўсти мапўй.
Гар боядат, ки кам нашавад обрўи ту,
Фармону ихтилоти *фурўмоягон маљўй.

***
Эй зоти ту *мар вуљудро буда асос,
Љуз зоти ту нест њељ кас зотшинос.
Касро ба камолу *кунњи зотат ањ нест,
Бар феъли ту мекунад зоти ту ќиёс.
_______
*Газоф//гизоф - бењуда, њарза, беасос дурўѓ;
лофу газоф;
*Имон - эътиќод, боварї;
*Муќбил - соњиби иќбол, хушбахт;
*њайат - шакл, сохт;
*Мањв - сутурдан, нест/пок кардан;
*Махзан - хазина;
*Мањзун - андўњгин, њазин, ѓамнок: чашмо-
ни мањзун, чењраи мањзун;
*Љањл - нодонї, љањолат;
*Фарт - аз њад гузаштан, зиёдаравї, ифрот;
*Нафс - рўњ, љон, табиати инсон;
*Мафњум - фањмидашаванда;
*Мўй - кафидагии нозук;
*Аљнос - љинс;
*Њавос - њосса; ќуввањои њискунанда;
*Аљром - љирм; аљроми осмонї ситорањо;
*Аносир - унсур; аносири арбаа чор унсур
(об, хок, бод, оташ);
*Маволид - мавлуд; маволиди салоса (ё се-
гона) љамодот, наботот ва њайвонот.
*Тавњид - ягонагї, вањдат; эътиќод ба яго-
нагии Худо;
*Фан - фиреб, макр њила ва найранг;
*Кўй - мањалла, гузар;
*Фурўмоя - разил, пастфитрат, бадасл;
*Мар - шумора, адад, њисоб;
*Кунњ - поён, таг, умќ; асл, моњият, њаќиќат,
љавњар;

Аќл дар гўши дилам гуфт, ки имон
адаб аст.
(Мавлоно)

Машъали дасти рањравон адаб аст,
Матлаъи шамси Ховарон адаб аст.
Осмон пояе агар дорад,

Шањсутун зери осмон адаб аст.
Бе вуљудаш љањон зи њам пошад,

Назми кайњону азми љон адаб аст.
Галлаи ахтарон ба марзи шабон
Бе шубон несту шубон адаб аст.
Нанишонад хасе ба чашми касе,

Сахт савганди Кањкашон адаб аст.
Рўзу шаб деру зуд кай донад?

Балки њар соату њар он адаб аст.
Кўњњо истода бар фармон,

Аз њама кўњњо гарон адаб аст.
Асли њар мазњабею њар дине
Эй љавони намозхон, адаб аст.
Корвони башар ба рањ пўён,

Ќофиладору сорбон адаб аст.
Бо адаб њеч кас нагардад хор,

Бањри овора хонумон адаб аст.
Сад бало дар камини њастии мост,
Гўшае, ки дињад амон адаб аст.
Солњо тир дар камон хоб аст,
Банди он тир дар камон адаб аст.
Пир гардад ба домани модар,

Мардро моми мењрубон адаб аст.
"Гул њамин панљ рўзу шаш бошад",

Он гулистони бехазон адаб аст.
Ишќ њам бе адаб намепояд,

Гавњари ишќро замон (1) адаб аст.
Њаст маќсуди љумла илм адаб,

Илм чун колбад, равон адаб аст.
Гар њунар барравад ба ављи фалак,

Шањпараш бе шаку гумон адаб аст.
Фарќи эъљозро зи љодуйї
Он чи созад ба мо аён, адаб аст.
Хасм хоњад туро, вале бе ту
Хасмро хасм дар нињон адаб аст.
То адаб њаст, асли ту барљост,
Миллататро нигоњбон адаб аст.
Тољи тољик њам адаб будаст,
Рамзи ойини пањлавон адаб аст.
Ёд овар зи панди Афредун, (2)

То муќаррар шавад - тавон адаб аст.
Бандагиро зи бардагї бишнос,

Ќавми озодаро нишон адаб аст.
Як љањон гар сухан фароз орам,

Кам бувад, баски ду љањон адаб аст.
Аз адаб ман сухан намегуфтам,

Ончи гардонадам забон, адаб аст.
Нестам мазњари адаб, аммо
Ормонам миёни љон адаб аст.

1. Замон- зомин, замонатдињанда,

кафил, гарант.
2.Ишора ба достони озмоиши Фари-

дун писаронашро


